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ÖNSÖZ 

Bugün içinde bulunduğumuz modern çağın insanının en büyük sorunlarından 

birisi, Yaratıcısından uzaklaĢarak kendisini sığınaksız bırakmasıdır denilebilir. Her 

türlü maddi imkân ve yüksek yaĢam kalitesine sahip olmalarına rağmen bazıları için 

hayatın anlamını yitirmesi, buna paralel olarak zihinlerin intihara sürüklenmesi, bu 

açmazın en bariz göstergesidir. Halbuki sığınma, tam anlamıyla Rabbimizin 

gönlümüze yerleĢtirdiği güven içerisinde var olabilme duygusudur. Ġstiâze, 

endiĢelerimizden, korkularımızdan, istemediklerimizden ve dolayısıyla her türlü 

kötülükten Allah‟ın kudretine ve himayesine sığınmadır. O‟ndan yardım istemektir. 

Ahlâklı olma, ahlâklı kalma çabasıdır. Sadece zahiri bir Ģekilde dilimizle Allah‟ı 

anmak ve O‟na sığınma cümlelerini peĢ peĢe sıralamak değildir. Belki yalnız 

olmadığımızı gönlümüzün en derin yerinde hissetmemizdir. Ġstiâze, kendimizi ve 

kulluğumuzu keĢfetmenin aracıdır. Hayatımız ancak Allah‟a yönelmekle, gerçek 

anlamını kazanır. 

ġu hâlde Müslüman kendisine kendisinden bile yakın olan Rabbine sığınma 

gayretinde olmalıdır. Bu sığınma, kulluğun en temel göstergesidir. Zira insan 

bununla hem kendi âcizliğini, ihtiyacını hem de Allah‟ın yüceliğini, kuvvet ve 

kudretini dile getirir. Dolayısıyla baĢta Ģeytan olmak üzere, onun karakterini taĢıyan 

her çeĢit varlığın kötülüğünden, içimize nüfuz edip bizi ĢaĢırtmasından Allah‟a 

sığınmak, kulluk vazifemizin önemli bir parçasıdır. 

Bugün maalesef insan, Allah‟a sığınma konusunda isteksiz ve yaĢadığı veya 

baĢına gelebilecek sıkıntılarla tek baĢına mücadele edebileceğini düĢünmektedir.  

Fakat gerçekte dünya hayatında insanın baĢına çeĢitli yollarla üstesinden gelemediği 

bazı sıkıntılar gelmektedir. Bu sebeple Rabbine sığınma ihtiyacı duyan insan için, en 

güzel örnek olan Hz. Peygamber (s.a.v.)‟in böyle durumlarda hangi Ģekillerde dua 

ettiğini veya nasıl istiâze yapılmasını tavsiye ettiğini bilmek bir ihtiyaçtır. Özellikle 

insanın en büyük düĢmanı olan Ģeytandan hangi dua çeĢitleriyle Allah‟a sığınılması 

gerektiğini idrak etmek son derece önemlidir. 

Bu çalıĢmanın 1. Bölümünde Nesâî‟nin hayatı, ilmi yönü, öğrencileri, 

hocaları, eserleri ve Sünen‟i tanıtmak, 2. Bölümünde ise  Sünen‟de “Kitâbü‟l-Ġstiâze” 
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bölümündeki hadisleri tespit etmek ve bununla beraber hadislerin tahricini de 

yaparak sıhhatlerini tespit etmek suretiyle konuyu detaylandırmak hedeflenmiĢtir. 

Sonuç bölümünde ise genel bir değerlendirme yapmak hedeflenmiĢtir. 

ġüphesiz istiâze hadisleri Nesâî‟nin Sünen‟indekilerle sınırlı değildir. Fakat 

istiâze edilen Ģeyler göz önünde bulundurulduğunda ve diğer kitaplara da 

bakıldığında neredeyse bütün hadis kitaplarında benzer ifadelerle istiâze yapıldığı 

görülecektir. 

ÇalıĢmamız esnasında, yardımlarını ve desteğini esirgemeyen aileme, bize 

rehberlik eden kıymetli hocam ve danıĢmanım Prof. Dr. Huriye MARTI Hocama ve 

değerli müftü arkadaĢlarım Muhammed TAMĠR ve Muhammed KEY‟e teĢekkürü 

borç bilirim. 

 

 

 

Ġbrahim ENSARĠ 

                                                                                              Konya-2022 
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GĠRĠġ 

1. ARAġTIRMANIN KONUSU VE AMACI 

 

Hadislerin, Ġslâm‟ın temel kaynakları arasında Kur‟an‟dan sonra ikinci sırada 

yer aldığı malumdur. Bu itibarla hadis kitapları ve içerdikleri hadisler Kur‟an‟dan 

sonra en çok üzerinde durulması gereken kaynaklar olarak yerlerini almaktadırlar.  

Hadis alanında Hz. Peygamber döneminden bu yana rakamlarla ifade 

edilemeyecek kadar çalıĢmalar yapıldığı görülmektedir. Bu çalıĢmalar bazen bir 

kitabın içindeki bütün konuları ele alan çalıĢmalar olduğu gibi bazen de hususi 

konuların yer aldığı çalıĢmalar olabilir. Günümüzde bu çalıĢmalara seminer, yüksek 

lisans, doktora veya hususi yazılan makaleler örnek gösterilebilir. 

Nesâî, Ġstiâze ile ilgili hadisleri bir bölümde toplamaktadır. Bu hususiyet 

sadece Nesâî‟de vardır. 

Biz de konu ve amaç olarak Kütüb-i Sitte içerisinde sadece Nesâî‟nin 

Süneni‟nde var olan bu hususa dikkat çekmek, bu hususun müellifin yaĢadığı 

sıkıntılarla özellikle ġiîlikle eleĢtirilmesiyle bir bağının bulunup bulunmadığını 

araĢtırmak ve bu bölümdeki hadislerin tahrîc ve değerlendirmelerini yaparak bu 

hadislerin sıhhatleri ile ilgili varılan sonuçları belirtmeyi seçtik. Ayrıca Kitâbü‟l-

Ġstiâze özelinde Nesâî‟nin es-Sünenü‟l-Kübra‟dan el-Müctebâ‟ya hadis alma 

metoduna da değindik.  

2. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ, YÖNTEMĠ VE KAYNAKLARI 

 

Tarihte her dönemin alimleri tarafından hadislerin aslına uygun bir biçimde 

korunmaya çalıĢıldığı, bunun için hadis olmayan sözleri hadislerden ayırmak ve 

makbul olmayanların ayrıĢtırılması gibi çeĢitli çalıĢmaların yapıldığı görülür. Bu 

çalıĢma ve gayretlerin tarihte ve günümüzde önemi izahtan varestedir. Ayrıca 
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hadislerin tahrîc ve değerlendirmeleri de bu çalıĢmaların bir parçası olmaları 

hasebiyle büyük bir önem arz etmektedirler. 

AraĢtırmamız iki bölüm ve bir sonuçtan oluĢmaktadır. Birinci bölümde 

müellif, müellifin ilmi Ģahsiyeti, hocaları, öğrencileri, eserleri ve Sünen‟i tanıtılmıĢ, 

Ġkinci bölümde istiâze kavramı ve konuyla ilgili hadislerin tahrîc ve 

değerlendirmeleri yapılmıĢ, Sonuç bölümünde ise genel bir değerlendirme 

yapılmıĢtır. 

AraĢtırmamızda müellif ve eserleriyle ilgili bilgiler için; Mizzî Tehzîbü‟l-

Kemal, Zehebî Nübelâ‟, Sem‟anî el-Ensâb, Ġbnü‟s-Salah Ulûmü‟l-hadis, Sübki 

Tabakât, ĠĢbîlî el-Fehrese gibi temel kaynakların yanısıra elimizdeki mevcut 

kaynaklara, kütüphanelere ve ġamile programına müracaat edilmiĢtir. 

Ayrıca Kütüb-i Sitte baĢta olmak üzere ana hadis kaynaklarından ve tahkikli 

eserlerden de istifade edilmiĢtir.  

 Hadislerin tahrîci yapılırken yöntem olarak ilk önce hadisin Arapça metni ve 

Türkçe tercümesi verilmiĢtir. Daha sonra üzerinde çalıĢma yapılan kitaptaki yeri 

tespit edilip her hadis için diğer ana hadis kaynaklarına müracaat edilmiĢtir. Buhârî 

ve Müslim‟de geçen hadisler sahih olarak değerlendirilmiĢtir. Buhârî ve Müslim‟de 

geçmeyen bir hadis Tirmizî‟de geçiyorsa varsa Tirmizî‟nin değerlendirmesi, Ahmed 

b. Hanbel‟in Müsned‟inde geçiyorsa Mutlaka ġuayb Arnavut‟un değerlendirmesi

verilmiĢtir. Buhârî ve Müslim‟de yer almayan her hadis için Elbânî‟nin Nesâî‟nin 

Sünen‟indeki hadisler için değerlendirmesi zikredilmiĢtir. Sıhhatiyle ilgili 

kaynaklarda yeterli bilgi bulunmayan hadisler için de hadislerin senedindeki raviler 

için rical kitaplarına müracaat edilmiĢtir. 

 Ġstiâze ile ilgili yapılan akademik çalıĢmaların neredeyse tamamının 

Kur‟an‟da ki Ġstiaze ile ilgili olduğu müĢahade edilmiĢtir. 
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Hadislerdeki istiâze ile ilgili Sadece Abdullah Önal‟ın 1996 yılında yapmıĢ 

olduğu “İstiâze Hadisleri” adlı yüksek lisans tezine ulaĢabildik.
1
 Bu tezde istiaze 

konuları 8 baĢlıkta sıralanmıĢtır.  

Ayrıca Ayetullah Destegîyb (الاستعاذة) adında bir kitap telif etmiĢ ancak 

kitabın hadis kitabı olmaktan daha çok vaaz kitabı niteliği taĢıdığı tespit edilmiĢtir.
2
 

Nesâî ve Sünen‟indeki bazı bölümleri konu alan yüksek lisans çalıĢmaları da 

mevcuttur. Bunlar:  

Hasan Aslan Hadis Literatüründe Fedâilü's-Sahâbe Türü Kaynaklar ve 

Nesâî'nin Fedâilü's-Sahâbesi, Zafer Yılmaz Nesâî ve tefsirindeki metodu, Esma 

Velioğlu İstiğfar kavramı ve Nesâî'nin Amelü'l-Yevm Ve'l-Leyle'si ile Nevevî'nin 

Ezkâr adlı eserlerinin istiğfar bölümlerinin karşılaştırılması, Leyla Çetin Dizilişi 

açısından Nesâî'nin Sünen'inde ihtilaflı rivayetler ve Müslim'in Sahîh'i ile 

karşılaştırılması, Beyza Yılmaz Nesâî'nin es-Sünen'indeki Megâzî rivayetlerinin 

tespiti ve Siyer-Megâzî kaynaklarıyla mukayesesi, Ubeydullah Akbulut Kelâm 

açısından Tirmizî ve Nesâî'nin sünenlerinde geçen iman ile ilgili hadislerin 

değerlendirilmesidir.  

Nesâînin es-Sünen‟i ni Ahmed Muhtar Büyükçınar, Mehmet Türk, Ahmet 

Tekin, Abdullah Parlıyan, Hüseyin Yıldız, Ömer Faruk Harman ve YaĢar Erol gibi 

mütercimler Türkçe‟ye tercüme etmiĢlerdir. 

 

  

                                                 
1
 Abdullah Önal, İstiâze Hadisleri, Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, Ġstanbul, 1996. 

2
 Ayetullah Destegîyb, Mektebetu‟l-fakîh, (1402/1981), el-İstiâze, Kuveyt, 1986. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ĠMAM NESÂÎ 

1. NESÂÎ’NĠN HAYATI

Ġsmi Ahmed, künyesi Ebû Abdurrahmân, nisbesi en-Nesâî‟dir. “Ġmam”, 

“Muhaddis”, “ġeyhu‟l-Ġslâm”, “Hadis tenkitçisi”, “Kâdî” ve “Hâfız” gibi lakaplarla 

anılan müellifimizin tam adı Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Alî b. Sinân b. 

Bahr b. Dinâr el-Horâsânî en-Nesâî‟dir (303/915). Bazı kaynaklarda isminin Ahmed 

b. Ali b. ġuayb b. Ali olarak geçmesi ise yanlıĢ bir isimlendirmedir.
3
 Büyük bir hadis

âlimi olan Nesâî, kendi ifadesiyle (215/830) yılında
4
 Horasan bölgesinde, bol su ve

bahçelerin bulunduğu Nesâ‟da doğdu. (214/829) veya (225/840)‟te Ġran, Kirman 

veya Hemedan‟daki Nesa‟da doğduğuna dair rivayetler ise doğru değildir.
5
 Nesâî‟nin

h. 303 senesinde vefat ettiğinde ise ittifak vardır.
6

Sem‟ânî bu Ģehrin Nesa‟ diye isimlendirilmesinin Ġslâm‟ın ilk yıllarında 

gerçekleĢtiğini söylemektedir. Bu Ģekilde isimlendirilmesinin sebebini ise Ģöyle 

zikretmektedir: “Ġslâm mücahidleri Ģehri fethetmeye geldiklerinde, erkeklerin Ģehri 

terk ettiklerini ve Ģehirde sadece kadınların bulunduğunu görüyorlar. Bu sebeple 

savaĢmayı bırakıyorlar ve erkekler gelmekte geciktiği için de Ģehre te‟hir manasında 

nesa‟ veya Ģehirde sadece kadınlar bulunduğu için kadın manasında nisâ ismini 

veriyorlar.”
7

Nesâî‟nin ilim elde etmek amacıyla rihlelere baĢlama tarihini bizzat kendi 

ifadesi ile tespit etmek mümkündür. Çünkü o “Ġlk rıhlemi Kuteybe‟ye giderek h. 230 

3
 Ebü‟l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî (742/1341), Tehzîbü‟l-Kemâl fi 

Esmâi'r-Ricâl, thk. BeĢĢâr Avvâd Ma‟rûf, Risale, Beyrut,1400/1980. I/329; Nesâî, Ebû Abdirrahmân 

Ahmed b. ġuayb b. Alî en-Nesâî (303/915), es-Sünen (el-Müctebâ), tahrîc ve ta‟lîk: Ammâd et-

Tayyâr, Yâsir Hasan, Ġzzuddin Dalî, Risale, Beyrut, 1438/2017, NeĢredenlerin giriĢi, s. 27. 
4
 Zehebî, ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru a„lâmi‟n-nübelâ, thk. ġuayb el-Arnavut, 

I-XXXIII, Risale, Beyrut, 1403/1983, XIV/125; Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî 

es-Sübkî, Tabakâtü‟ş-şâfi‟iyyeti‟l-kübrâ, I-X, 1383/1964, III/14-15. 
5
 M. YaĢar, Kandemir, “Nesâî” DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, 2006, Ġstanbul, XXII/563. 

6
 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339. 

7
 Sem‟anî, Ebû Sa„d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem„ânî (562/1166), el-Ensâb, thk. 

Abdurrahmân b. Yahya, Dâiretü‟l-meârifi‟l-Osmâniyye, Haydarabad, I-XIII, 1382/1962, XIII/85. 
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senesinde yaptım. Onun yanında bir yıl iki ay kaldım”
8
 demektedir. Nesâî‟nin h.

215‟te doğduğu göz önünde bulundurulduğunda rihleye 15 yaĢında baĢladığı 

anlaĢılmaktadır.  

Nesâî‟nin 15 yaĢında hadis öğrenmek amacıyla rihleye baĢlaması, ilme o 

yaĢta baĢlaması anlamına gelmemektedir. Çünkü yaĢadığı dönemde ki hadis 

talebelerinin âdeti olduğu üzere, onlar önce bulundukları yerde yazı, hafızlık vb. 

bilinmesi zaruri olan ilimleri öğrendikten ve kendisine yakın âlimlerden hadis ilmini 

tahsil ettikten sonra farklı memleketlere gidip o ilmi daha kapsamlı öğrenirlerdi.
9

Nitekim günümüzde de ilim talebeleri ilk eğitimlerini kendi memleketlerinde 

yaptıktan sonra, daha yüksek tahsil veya bir alanda uzmanlaĢmak için farklı 

memleketlere hatta farklı ülkelere dahi gitmektedirler. 

Müellifin yaĢadığı çağ, hadis açısından Altın Çağ diye isimlendirilen hicri 3. 

asırdır. Çünkü hadis literatürünün klâsik eserleri bu asırda yetiĢen âlimler tarafından 

yazılmıĢtır. Bu asırda hadis ilmi o kadar revaçtaydı ki nerdeyse diğer bütün ilimler 

ikinci planda kalıyordu. Büyük muhaddislerin yaĢadığı bu dönemdeki âlimler bir 

hadisi bile en yakın kaynağından almak için uzun seyahatler yapabiliyor ve bu yola 

revan olanlar uzun süreliğine gurbet hayatı yaĢamayı göze alabiliyorlardı. Nesâî‟de 

bu seyahatlere katılmıĢ, hem ilim öğrenmiĢ hem de öğretmiĢtir. Hadisteki üstünlüğü, 

ilmi ve faziletiyle tanınmıĢtır. Dolayısıyla Nesâî, yerine göre öğrenci, yerine göre 

hoca, yerine göre abid ve yerine göre de Allah yolunda savaĢa katılmıĢ bir 

mücahitti.
10

Nesâî‟nin yaĢadığı dönemde hadis dıĢındaki diğer ilim dallarına baktığımızda, 

bu dönemde farklı ilim dallarında da önemli âlimlerin yetiĢtiğini görmek 

mümkündür. Bunlardan bazıları Ģunlardır: Zâhirî mezhebinin kurucusu Dâvûd ez-

Zâhirî (273/883), EĢ‟arî mezhebinin kurucusu Ebû‟l-Hasan el-EĢ‟arî (324/936), 

Mu‟tezile mezhebinin sıkıntılı bir döneminde yetiĢen önemli âlimlerinden Ebû Ali 

el-Cubbâî (303/916), ve ġâfiî mezhebinin önde gelen âlimlerinden Ebû Muhammed 

8
 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/338. 

9
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 28. 

10
 Zehebî, Nübelâ‟, XIV/133; Zehebî, ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, Tezkiretü‟l-

Huffâz, thk. Zekeriyya Umeyrât, I-IV, Daru‟l-kutubu‟l-ilmiyye, Beyrut, 1419/1998, II/194. 
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Rebî‟ b. Süleymân el-Cîzî el-Ezdî (256/870) ve Rebî‟ b. Süleymân el-Muradi 

(270/884). 

Özetle Ģunları diyebiliriz ki Nesâî‟nin yaĢadığı bu asırda, Ġslâm düĢüncesi ana 

hatlarıyla ortaya çıkmıĢ, ancak bütünüyle tekâmül etmemiĢtir. Bu dönemde amelî ve 

itikâdî yönden mezhepler teĢekkül etmiĢtir. Öte yandan kıraat, tefsir ve hadis gibi 

ilimlerin ana ilkeleri tespit edilerek bu alanda temel kaynaklar telif edilmiĢtir. Nesâî 

böyle bir dönemde yaĢamıĢ, birçok memlekete ilmî seyahatler yapmıĢ ve bu 

seyahatlerde çağının ileri gelen hocalarından dersler almak suretiyle devrinin ilmî ve 

kültürel birikiminden istifade etme imkanı bulmuĢtur.
11

 

Nesâî, ciddi meĢakkatlere katlanarak hadis ilmini tahsil eden hadis âlimleri 

içerisinde fedakarlığıyla bilinen bir âlimdir. Çünkü o 15 yaĢında rihle için ayrıldığı 

memleketi Nesâ‟ya vefat edinceye kadar bir daha hiç dönmemiĢtir.
12

 Yani bir bakıma 

bütün ömrünü rihle ile geçirmiĢ denilenilir.  

Zehebî, Nesâî‟yi ilim denizi olarak nitelemektedir. Onun ahlâkını, takvasını, 

ricâl tenkidini ve üslubunu övmektedir.
13

 Hatta bir yanlıĢ anlaĢılma sebebiyle hocası 

Hâris b. Miskîn‟den aldığı hadislerini yüz yüze değil de kapı ardından dinlemek 

zorunda kalmıĢtır. Bu nedenle de ondan rivayet ettiği hadisleri “Haddesenâ ve 

ahberanâ” gibi doğrudan hocadan duyulan hadisler için kullanılan terimler yerine, 

“Kıraaten aleyhi ve ene esmaü” lafzıyla rivayet etmiĢtir.
14

  Ayrıca hocalarında aldığı 

hadislerin senedinde Ġbnî Lehîa gibi kendi kanaatine göre zayıf olan kiĢilerden senedi 

âli de olsa hadis almamıĢ, hadisi rivayet etmek için kendi belirlediği Ģartları 

taĢımalarını Ģart koĢmuĢtur.
15

  

Zehebi‟nin yanı sıra diğer tabakât müelliflerinden Ġbn Hallikân ve Sübkî de 

eserlerinde nakleder ki, Dârekutnî‟ye (385/995) Nesâî ile Ġbn Huzeyme‟nin 

rivayetleri sorulduğunda Nesâî‟nin yaĢadığı çağın muhaddisleri içinde herkesten 

üstün olduğunu ve kimseyi ona tercih edemeyeceğini ifade etmiĢtir. Ayrıca Sünen‟i 

                                                 
11

 Zafer Yılmaz, Nesâî ve Tefsirindeki Metodu, s. 14-15. 
12

 Sünen‟ün-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 29. 
13

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 127.   
14

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 130; Vellevî, I, 14; Ġsmail Lütfi Çakan, Anahatlarıyla Hadis, Ġstanbul: Ensar 

NeĢriyat, 2017, s. 114; Kandemir, “Nesâî”, DİA, XXXII, 563.   
15

 Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/563. 
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“Sahih” olarak nitelemiĢ ve Nesâî‟nin ricâl Ģartlarının Buhârî ve Müslim‟in 

Ģartlarından daha ağır olduğunu vurgulamıĢladır.
16

 Müellifin en büyük

hususiyetlerinden bir tanesi de kelimeleri hiç kısaltmadan hadisleri tekrar ederek 

aralarındaki küçük kelime farklılıklarını tespit etmesidir. Bu durum onun zikredilen 

övgüleri hak edecek kadar hassasiyet sahibi olduğunu göstermektedir. Fakat Yahudi 

asıllı müsteĢrik Goldziher (1340/1921) bu özelliğinden dolayı onu küçük iĢlerle 

meĢgul olmakla tenkid etmiĢtir.
17

2. NESÂÎ’NĠN HOCALARI

Nesâî, Belh, Irak, ġam, Hicaz, Cezire ve Mısır‟a yolculuklar yapmıĢtır.
18

 Bu

bölgelerde farklı hocalardan ders almıĢtır. 

Nesâî‟nin hadis aldığı yerler ve bazı hocaları Ģöyle sıralanabilir: 

Horosan‟da Kuteybe b. Saîd (240/855), Ali b. HaĢrem (?), Ali b. Hucr 

(244/858-59), Nîsâbûr‟da, Ġshâk b. Râhûye (238/853), Hüseyin b. Mansûr (?), 

Muhamammed b. Râfi„ (?) ve akranlarından.
19

Basra‟da Abbâs b. Abdülazîm (246/860-61), Muhammed b. el-Müsennâ 

(252/866-67), Muhammed b. BeĢĢâr (252/866-67), Amr b. Alî (249/863-64); 

Mısır‟da Yunus b. Abdila‟lâ (?), Ahmed b. Abdurrahman b. Vehb (?) Ġsâ b. Hammâd 

(248/863).
20

Kûfe‟de Ebû Küreyb Muhammed b. el-Alâ (247/862), Hennâd b. Serî 

(243/853), Ali b. Hasan el-Lânî (?), Bağdat‟da Muhammed b. Ġshâk es-Sağânî 

(270/884), Abbas b. Muhammed ed-Dûrî (?), Ahmed b. Menî„ (244/858), 

Muhammed b. Mûsâ el-Harizmî (?). 

16
 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/335; Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 131; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564. 

17
 Ignaz Goldzıher, (1340/1921)İslam Kültürü AraĢtırmaları 2, çevirenler, Muhammed Said Hatipoğlu, 

Cihad Tunç, Ankara, Otto yayınları, 2019, s. 342-3; Ġsmail Lütfi Çakan, Anahatlarıyla Hadis, 

Ġstanbul, Ensar NeĢriyat, 15. Baskı, 2017, s. 114. 
18

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125; Vellevî, Muhammed b. Ali b. Âdem el-Ġtyûbî Zahîretü‟l-Ukbâ fî şerhi‟l-

Müctebâ, I-XL, Kahire Dârü‟l-meârici‟d-devliyye li‟n-neĢr, 1416/1996, I/14. 
19

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125-27; Vellevî, Zahîretü‟l-Ukbâ, I/118. 
20

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125-27. 
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DımaĢk‟ta, HiĢâm b. Ammâr (245/859), Abbâs b. el-Velîd b. Mezîd gibi 

hocalardan hadis almıĢtır.
 21

 

Nesâî‟nin Buhârî ve Müslim gibi hadiste otorite olan iki muhaddisin 

hocalarından ve hem de Ģartlarını taĢıması halinde Ebû Davûd es-Sicistanî ve 

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel gibi akranlarından da hadis rivayet ettiği 

bilinmektedir. Nesâî‟nin rihleleri sadece hadis için olmamıĢtır. Hadis ilimlerinin 

yanında, Ahmed b. Nasr en-Nisâbûrî ve Ebû ġuayb es-Sûsî gibi alanında uzman 

âlimlere Kur‟an ve kıraat ilimleri almak için rihleler yapmıĢtır.
22

 Fıkıh alanında 

Yûnus b. Abdila‟lâ, Rabi‟ b. Süleyman b. Dâvûd, Rabi‟ b. Süleyman b. Abdilcebbâr 

ve bunlar dıĢındaki Ġmam ġâfiî ve Ġmam Ahmed b. Hanbel‟in öğrencilerinden 

öğrenmiĢtir. Ahlâk ilmini Ġmam Mâlik‟in öğrencilerinden, lügat ilmini de Ebû Hâtim 

es-Sicistânî gibi âlimlerden almıĢtır.
23

 Dolayısıyla Nesâî‟nin muhaddis kimliğinin 

yanında müffessir, kâri, kadı, fakih gibi vasıfları olduğu, aynı zamanda âbid biri olup 

sıkça oruç tuttuğu, sultanlara ve idarecilere karĢı mesafeli durduğu, sık sık hac 

yaptığı, çokça cihada katıldığı bilinmektedir.
24

 

Nesâî‟nin ders aldığı hocaları yukarıda saydıklarımızla sınırlı değildir. Hatta 

Nesâî‟nin kendi telif ettiği ve hocalarını zikrettiği Tesmiyetü‟ş-Şüyûh isimli müstakil 

bir kitabı da mevcuttur. Bu kitapta 197 hocasını, memleketlerini ve cerh-tadil 

açısından konumlarını zikretmektedir.
25

 Nesâî‟nin hadis aldığı hocaları dıĢında 

faydalandığı hocalarının 450 kadar olduğunu da söyleyenler vardır.
26

 

3. NESÂÎ’NĠN ÖĞRENCĠLERĠ 

 ġüphesiz ki Ġmam Nesâî, yaptığı rihleler ve çok değerli hocalardan ilim 

alması sonucunda özellikle hadis alanında elde ettiği derin ilmi sayesinde ilim ehli 

arasında büyük bir Ģöhrete kavuĢmuĢtur. Özellikle Ġmam Buhârî ve Ġmam Müslim‟in 

                                                 
21

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125-27; Vellevî, Zahîretü‟l-ukbâ, I/119. 
22

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125-27; Vellevî, Zahîretü‟l-ukbâ, I/15-16; Kandemir, “Nesâî” DİA, 

XXXII/563. 
23

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/328-40; Zehebî, Nübelâ‟, XIV/125-27; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin 

giriĢi, s. 31. 
24

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 132; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/563. 
25

 Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Alî en-Nesâî (303/915), Tesmiyetü‟ş-Şüyûh, thk. ġerif 

Hâtim b. Arif, Dâru Alemi‟l-fevâid, Mekke, 1423/2002.  
26

 Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/563. 
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vefatından sonra, yaĢadığı dönemde hadis ilminde adeta müracaat edilecek en yetkili 

kiĢi olmuĢtur. Bu sebeple birçok farklı bölgeden sayıları çok fazla olan talebeler 

kendisine akın etmiĢtir. Mizzî Tehzîbü‟l-Kemâl‟de bu talebelerin bir kısmını yaklaĢık 

5 sayfada alfabetik sıraya göre zikretmiĢtir.
27

 Biz çalıĢmamızda bunların bazılarını

zikretmekle yetineceğiz.  

Nesâî‟nin öğrencilerinin bazıları Ģunlardır: 

1. Ebû Avâne el-Ġsferâyînî (316/929)

2. Ebû BiĢr ed-Dûlâbî (320/932)

3. Ebû Cafer et-Tahâvî (321/933)

4. Muhammed bin Harun bin ġuayb (321/933)

5. Ebû Saîd Ġbn Yunus (347/958)

6. Ġbn Hibbân el-Büstî (354/965)

7. Hamza el-Ken‟ânî (357/967)

8. Ebû‟l-Kasım et-Taberânî (360/970)

9. el-Hasen b. ReĢîk (370/980)

10. Ebû Ali el-Hüseyin b. Ali en-Nisâbûrî (349/960)

11. Hasan bin el-Hadr es-Suyûtî (?)

12. Ebubekir bin es-Sünnî (?)

13. Muhammed bin Abdullah bin Hayviye (?)

4. NESÂÎ’NĠN ġĠÎ OLDUĞU ĠDDĠASI

Tarihte hadisler, raviler ve hadis ilmi kapsamında yazılan eserler çeĢitli 

açılardan belli kriterlere tabi tutularak uzmanlarınca incelenmiĢlerdir. Bu inceleme 

neticesinde ortaya çıkan sonuca göre belli bir hüküm verilmiĢtir. Dolayısıyla tarihî 

süreçte bir ravi hakkında değiĢik görüĢler ileri sürülmüĢ olabilir. Bu görüĢlerin 

gerçek olup olmadıkları ise, kimi zaman tam olarak ortaya çıkarılmamıĢ ve bir ravi 

hak etmediği bir suçlama ile karĢı karĢıya kalabilmiĢtir. ĠĢte Nesâî gibi Ehl-i 

Sünnet‟in önemli savunucularından biri olduğunu eserleriyle ispat etmiĢ bir zat bile 

bu suçlamalara maruz kalmıĢtır. Aslında Nesâî‟nin ġiîlikle olduğu yönündeki 

27
 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/329-333. 
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iddialar çok zayıf bir ihtimal bile olsa, onun gibi hadis alanında otoriter bir kiĢi için 

böyle düĢük bir ihtimal bile çok görülmüĢ ve kitaplarda yerini almıĢtır.  

Bu iddiaların temelinde onun Hz. Ali hakkında “Hasâisu Ali” isimli bir kitap 

yazıp Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer‟e dair böyle bir kitap telif etmemesi 

bulunmaktadır. Aslında Nesâî, bizzat kendisi bu durumu açıklamıĢtır. Çünkü 

Muhammed b. Mûsâ el-Me‟mûnî bu durumu Nesâî‟ye bildirince o, söz konusu kitabı 

yazma gerekçesini Ģu Ģekilde açıklamıĢtır: “DımaĢk‟a gittim. Oradakiler Hz. Ali 

hakkında çok fazla yanlıĢ düĢünce içindeydiler. Allah‟ın onlara hidayet nasip etmesi 

ümidi ile Hasâis kitabını tasnif ettim.”
 
Nesâî, bu ifadelerle kitabı yazmasındaki 

gayeyi zikretmiĢ ve daha sonra “Fezâilü‟s-sahabe” isimli eserini tasnif ederek
28

sahabe arasında bir ayrımcılık yapmadığını göstermiĢtir.   

Diğer bir iddiaya göre ise Nesâî, bu kitabını halka okuduğunda bu sefer de 

ona, “Muâviye‟nin faziletlerini yazmayacak mısın?” diye soru yöneltilmiĢtir. Nesâî, 

“Neyi yazayım? Allah onun karnını doyurmasın hadisini mi
29

?” diye cevap vermiĢtir.

Böylece her iki taraf da susmuĢtur.
30

  Nesâî, Muâviye b. Ebû Süfyan hakkındaki bu

tutumundan dolayı birçok kez Muâviye taraftarlarının tepkisine maruz kalmıĢtır. 

Bazı rivayetlerde Nesâî‟nin ölümüyle Muâviye hakkındaki tutumu arasında yakın bir 

iliĢki kurulmuĢtur.
31

 Bazı âlimler ise Nesâî‟nin bu cevabının aslında kötü bir amaç

taĢımadığını bilakis bu sözün “Allahım! Ben ancak bir beşerim. İnsanlar sinirlendiği 

gibi bende sinirlenirim. Kime lanet ettiysem veya beddua ettiysem bunu onun için bir 

arınma ve rahmet kıl”
32

 hadisine binaen Muâviye için bir fazilet olduğunu

zikretmiĢlerdir.
33

28
 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/338; Zehebî, Nübelâ‟, XIV/129; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 

51-52. 
29

 Müslim, Ebü‟l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-KuĢeyrî (261/875) el-Câmiʿu‟s-Sahih,  

Risale, Beyrut, 1440/2019. 2604. 
30

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/338; Zehebî, Nübelâ‟, XIV/129. 
31

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339. 
32

 Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eĢ-ġeybânî el-Mervezî (241/855), 

Müsnedü Ahmed b. Hanbel, I-L, thk. ġuayb Arnavut, Beyrut, Risale, 1421/2001. XII/262.  
33

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339; Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 130; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 

52; Veli Aba, Nesâî‟nin Şiîlikle İthamı, Çukurova Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 18/1, 167-

191, Haziran 2018, s. 182-183. 
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Dârekutnî‟ye nispet edilen bir diğer görüĢe göre ise Ġmam Nesâî, haccetmek 

için yola çıkmıĢ ve bu sırada DımaĢklılar tarafından kendisine birtakım sorular 

sorulmuĢtur.
34

 Kendisinden Muâviye‟nin faziletlerini zikretmesi talep edilen Nesâî, 

herhangi bir Ģey söylemekten kaçınmıĢtır. Abdullah b. Mende‟nin kaydettiğine göre 

Nesâî, Muâviye b. Ebî Süfyan için “Faziletli olması bir tarafa (hataları-sevapları) 

baĢa baĢ çıksın bu ona yetmez mi?” söylemiĢtir. Muâviye‟nin faziletine dair herhangi 

bir Ģey zikretmeyen Nesâî‟yi ġamlılar mescidden çıkarana dek dövmüĢlerdir.
35

 

Bunun üzere Nesâî, kendisinin Mekke‟ye götürülmesini istemiĢ ve orada 

muhtemelen aldığı darbelerin etkisiyle vefat etmiĢ,
36

 Safâ ve Merve arasında bir yere 

defnedilmiĢtir.
37

  

Sonuç olarak Nesâî‟nin Hz. Ali hakkında yazdığı “Hasâisu Ali” isimli kitabı, 

ayrıca Muâviye‟nin fazileti hakkında neden bir eser kaleme almadığı sorusuna 

yönelik verdiği cevaplar Muâviye aleyhine olarak anlaĢılmıĢtır. Fakat bunun yanlıĢ 

olduğu hem yukardaki nakillerden hem de müellifin dilinden baĢka bir nakille 

aktarılmaya çalıĢılmıĢtır. Buna göre Rasûlullâh (s.a.v)‟ın sahabisi Muâviye hakkında 

Nesâî‟ye ne düĢündüğü sorulması üzere Nesâî Ģu Ģekilde cevap vermiĢtir: “Ġslâm, 

kapısı olan bir ev gibidir. Ġslâm‟ın kapısı sahabedir. Aslında (bir eve girmek için) 

kapıyı döven gibi her kim sahabeye eziyet etmek isterse bilsin ki bununla Ġslâm‟a 

eziyet etmek istemiĢtir. ĠĢte kim de Muâviye‟yi eleĢtirirse bununla sahabeyi 

eleĢtirmek istemiĢtir.”
38

 

Ayrıca Nesâî‟nin hoca ve öğrencilerine baktığımızda ġiîlikle ön plana çıkmıĢ 

ve dolayısıyla Nesâî‟nin de ondan etkilendiğini söyleyebileceğimiz kimse yoktur.
39

 

Yine gerek Ehl-i Sünnet gerekse ġiî rical kaynaklarında Nesâî‟nin ġiî olabileceği 

yönünde yeteri bilgi bulunmaması, hatta bu iddiaların ġiî kaynaklarda neredeyse hiç 

yer almaması onun böyle bir Ģeyden uzak olduğunun bir göstergesidir.
40

 

                                                 
34

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339; Zehebî, Nübelâ‟, XIV/132.  
35

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV/132. 
36

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339. 
37

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339; Zehebî, Nübelâ‟, XIV/132. 
38

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339; Aba, Nesâî‟nin Şiîlikle İthamı, s. 183. 
39

 Aba, Nesâî‟nin Şiîlikle İthamı, s. 171. 
40

 Aba, Nesâî‟nin Şiîlikle İthamı, s. 185. 
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Ehl-i Sünnet ve ġîa kaynaklarında Nesâî‟nin itikadı ve mezhebi ile ilgili geniĢ 

bilgiler mevcut değildir. Söz konusu kaynaklarda, siyasî, itikâdî ve mezhebî yaĢantısı 

ve düĢüncesiyle ilgili olarak Nesâî‟nin ġiîliğine delil gösterilebilecek; Hz. 

Muâviye‟ye dil uzatmasından dolayı dövüldüğü, hilâfet konusunda Hz. Ali tarafını 

tuttuğu, bu yönde eserler kaleme aldığı gibi iddialar mevcuttur. Fakat yine aynı ve 

farklı kaynaklarda Nesâî‟nin Hz. Ali‟yi Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer‟den üstün 

tutmadığı, Hz. Ali‟yi fazlaca övse de bunu üstünlük addedilecek kadar ileri 

götürmediği, hatta Kur‟ân‟ın mahlûk olup olmaması tartıĢmalarında Ehl-i Sünnet‟le 

aynı çizgide durduğu ifade edilmektedir. Nesâî zikredilen sebeplerden dolayı Ģiî 

olduğu iddia edilse da gerçekte onun ġâfiî mezhebine mensup olduğu 

vurgulanmaktadır.
41

5. VEFATI

Nesâî‟nin nerede vefat ettiği hususu ihtilaflıdır. Abdullah b. Mende‟nin 

söylediğine göre Nesâî Mekke‟de vefat etmiĢtir.
42

 Ebû Ca„fer Ahmed b. Muhammed

et-Tahâvî (321/933), Nesâî‟nin Filistin‟de vefat ettiğini söylemektedir.
43

 Öte yandan

Öğrencisi Ġbn Yûnus‟tan (347/958) nakledildiğine göre ise Nesâî, hicrî 302 senesinin 

Zi‟l-ka„de ayında Mısır‟dan ayrılmıĢ, 303 senesinde Safer ayının 13‟ünde Pazartesi 

günü Filistin‟de vefat etmiĢ ve Kudüs‟e defnedilmiĢtir. Zehebi, Nesâî‟yi iyi tanıyan, 

ona talebelik eden ve dikkatli bir hadis âlimi olan Ġbn Yûnus‟un naklettiği bu bilgileri 

daha sahih bulmuĢtur.
44

6. NESÂÎ’NĠN ESERLERĠ

Nesâî‟nin geride bıraktığı pek çok eseri bulunmaktadır. Bu eserlerin büyük 

bir kısmı es-Sünenü‟l-Kübra‟daki bazı bölümlerin müstakil birer kitap halinde 

yayımlanmasıyla meydana gelmiĢtir.
45

 Bu eserlerden bazıları Ģunlardır:

1) es-Sünenü’s-Suğrâ

AraĢtırmamıza konu olan bu eser aĢağıda müstakil olarak ele alınacaktır. 

41
 Aba, Nesâî‟nin Şiîlikle İthamı, s. 172. 

42
 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/339. 

43
 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, I/340. 

44
 Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 133; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/563. 

45
 Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564. 
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2) es-Sünenü’l-Kübrâ

es-Sünenü‟s-Suğrâ‟nın kaynağı olan eser 11.770 hadis içermektedir. 

Abdülgaffâr Süleyman el-Bündârî ve Seyyid Kesrevî Hasan tarafından 

neĢredilmiĢtir.
46

 Kitap son olarak Hasan Abdulmunim ġelbî tarafından tahkik edilmiĢ

olup 2001 yılında Beyrutta bulunan Risale yayın evi tarafından ikisi fihrist olmak 

üzere 12 cilt halinde basılmıĢtır.
47

 2012 yılında Ocak yayıncılık tarafında 12 cilt

olarak Türkçeye tercüme edilmiĢtir. 

3) ‘Amelü’l-yevm ve’l-leyle

 Bu kitap müstakil olarak tek cilttir. Bazı nüshalarda es-Sünenü‟l-kübrâ‟ya 

dahil edilmiĢtir.
48

Abbâsî komutanı Bedr el-Hammâmî‟nin isteği üzerine yazılan eser Hz. 

Peygamber (s.a.v.)‟in günlük dua ve zikirleriyle bu konudaki tavsiyelerini 

barındırmaktadır. Kitap, türünün günümüze ulaĢan ilk örneğidir. es-Sünenü‟l-

Kübrâ‟da bir bölüm olarak yer alan kitap 1141 (veya 1149) hadis içermektedir.
49

Ġhtisarı da yapılan eser, Naim Erdoğan tarafından Gündüz ve Gece İbadetleri ismiyle 

Türkçeye tercüme edilerek Yusuf Özbek tarafından neĢredilmiĢtir. 

4) ed-Du‘afâ’ ve’l-metrûkîn

Sika olmayan ravilerin değerlendirildiği yarı alfabetik bir eserdir.
50

 Eser

Mahmut Ġbrahim zayed tarafından tahkik edilmiĢ olup Beyrutta basılmıĢtır 

(1406/1986).
51

5) Kitâbü’t-Tefsîr (Tefsîrü’n-Nesâî)

46
 Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/565. 

47
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 45. 

48
 Zehebî, Nübelâ‟, XIV/133. 

49
 Zehebî, Nübelâ‟, XIV/133; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564. 

50
 Ebû Bekr Muhammed b. Hayr b. Amr el-ĠĢbîlî (575/1179), el-fehrese, thk. Muhammed Fuad 

Mansûr, Dâru‟l-kütübü‟l-ilmiyye, Beyrut, 1419/1998. I/177; Zehebî, Nübelâ‟, XIV; Kandemir, 

“Nesâî” DİA, XXXII/564. 
51

 Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Alî en-Nesâî (303/915), ed-Du„afâ‟ ve‟l-metrûkîn, thk. 

Mahmut Ġbrahim Zayet, Dâru‟l-Ma‟rife, Beyrut, 1406/1986. 
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es-Sünenü'l-Kübrâ‟nın 82. babından müteĢekkil olan eserde Nesâî surelerin 

bazı ayetleri hakkındaki rivayetleri toplamıĢtır.
 52

 Baskıları ve bu eser üzerine yapılan

çalıĢmalar mevcuttur. Bu çalıĢmalardan biri Mustafa Meral Çörtü‟nün en-Nesâî ve 

Tefsîr el-Kurʾan el-Azîm‟i ismiyle yaptığı doktora çalıĢmasıdır. 

6) Fezâilü’l-Kur’ân

Eser, es-Sünenü‟l-Kübrâ‟nın “Fezâilül-Kur‟ân” babındaki 126 rivayetten 

oluĢmaktadır. Faruk Hammâde tarafından yayımlanmıĢtır. (Mağrib 1400/1980; 

Beyrut 1413/1992, 2. baskı).
53

 Kitap Ali Pekcan tarafından Türkçeye tercüme edilmiĢ

ve 2006 yılında Ġstanbulda basılmıĢtır. 

7) Fezâilü’s-Sahâbe

Nesâî‟nin, Fezâilü‟s-Sahabe adlı eseri fezâil konusunda yazılmıĢ ilk müstakil 

eserlerdendir. Bu konuda günümüze ulaĢan Ahmed b. Hanbel‟in Fezailü‟s-

Sahabe‟sinden sonra ikinci sırada yer almaktadır. Eser, es-Sünenü‟l-Kübrâ‟nın 

“Menâkıb” bölümündeki altmıĢ kadar sahâbîyle ensarın ve Hz. Meryem ve 

Âsiye‟nin faziletini dile getiren 284 rivayet içermektedir. Faruk Hammâde tarafından 

yayımlanmıĢtır. (Fas 1404/1984; Beyrut 1405/1994).
54

 Kitap, Hasan Aslan tarafından

“Hadis literatüründe Fedâilü's-Sahâbe türü kaynaklar ve Nesâî'nin Fedâilü's-

Sahâbesi” adıyla yüksek lisans tezi olarak çalıĢılmıĢtır. Kitapla ilgili geniĢ bilgi için 

bu çalıĢmaya müracaat edilebilir.
55

8) Hasâisu emîri’l-mü’minîn Ali b. Ebî Tâlib radıyallahu anh

52
 ĠĢbîlî, Fihrist, I/52; Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 133; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564. 

53
 Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Alî en-Nesâî (303/915), Fezâilü‟l-Kur‟ân, thk. Faruk 

Hammaâde, Dâru‟s-sekâfe, Beyrut, 2. Baskı, 1413/1992; Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 133; Kandemir, 

“Nesâî” DİA, XXXII/564. 
54

 Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Alî en-Nesâî (303/915), Fezâilu‟s-Sahâbe, Dâru‟l-

kutubi‟l-ilmiyye, Beyrut, 1405/2010; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564. 
55

 Hasan Aslan,  Hadis literatüründe Fedâilü's-Sahâbe türü kaynaklar ve Nesâî'nin Fedâilü's-

Sahâbesi, ġırnak, ġırnak Üniversitesi, Temel Ġslam Bilimleri, Yüksek Lisans Tezi, 2017, s. 95. 
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Hz. Ali ve ailesinin faziletlerine dair 194 (veya 188) rivayeti içeren bir 

eserdir. Naim Erdoğan tarafından “Hadislerle Hz. Ali” ismiyle Türkçeye tercüme 

edilerek Yusuf Özbek tarafından neĢredilmiĢtir. (Ġstanbul 1992)
56

9) Kitâbü’l-Cum’a

Kitap 108 rivayet ihtiva etmektedir. Eser Mecdî es-Seyyid Ġbrahim tarafından 

Riyad‟da ve Ebû Hacer Muhammed Said Zağlul tarafından da Kahire‟de 

yayımlanmıĢtır.
57

10) Tehzîbü Kitâbi’l-İstiâze

es-Sünenü‟l-Kübrâ‟nın “Kitâbü‟l-Ġstiâze” bölümündeki 104 rivayetten 

ibarettir. Hadislerin mükerrerleri ve sahâbe dıĢındaki ravileri çıkarılarak Hasan 

Abdulhamid tarafından Kahire‟de neĢredilmiĢtir.
58

 Bu kitabın baskısına ulaĢamadık.

11) el-İmâme ve’l-Cemâ’a

es-Sünenü‟l-Kübrâ‟nın aynı adı taĢıyan bölümünden ibarettir.
 
Alâeddin Ali 

Rızâ tarafından Riyad‟ta neĢredilmiĢtir.
59

12) İşretu’n-Nisâ’

es-Sünenü‟l-Kübrâ‟nın aynı adı taĢıyan bölümünden ibarettir. Amr Ali Ömer 

1988‟de Kahire‟de, Ebû Hacer Muhammed Saîd Zağlul 1989‟da yine Kahire‟de, 

Muhammed Ali Kutup 1992‟de Saya‟da ve Ali b. Naif eĢ-ġuhûd 2008 de Gazze‟de 

tahkik ederek yayımlamıĢlardır. Eser, Hanifi Akın ve F. Havva Özbay tarafından 

“Hadislerle Kadın” adıyla Türkçeye tercüme edilmiĢ olup 2020 yılında Tahlil 

yayınları tarafından basılmıĢtır.
 60

56
 Nesâî, Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb b. Alî en-Nesâî (303/915), Hasâisu emîri‟l-mü‟minîn Ali 

b. Ebî Tâlib radıyallahu anh, thk. Ahmet Mîyrîn, Mektebetu‟l-Me‟lâ, Küveyt 1433/2011; Zehebî,

Nübelâ‟, XIV, 133; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/565. 
57

 Nesâî, Kitâbü‟l-Cum‟a, thk. Ebû Hacer Muhammed Said Zağlul, Mektebetu‟t-Turâsi‟l-Ġslâmiyyi, 

391/1397; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564. 
58

 Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564. 
59

 Nesâî, Kitâbü‟l-İmâme ve‟l-Cemâ‟a, thk. Alâeddin Ali Rızâ, Darü'l-Mi'raci'd-Devliyye li'n-NeĢr; 

Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564. 
60

 Nesâî, ĠĢretu‟n-Nisâ‟, thk. Ali b. Naif eĢ-ġuhûd, Mektebetu‟l-Minâre, Gazze, 1430/2008; Kandemir, 

“Nesâî” DİA, XXXII/564. 



16 

13) Kitâbü’t-Tıb li’n-Nesâî

es-Sünenü‟l-Kübrâ‟nın “Kitâbü‟t-Tıb” bölümünden oluĢmaktadır. ÇeĢitli 

hastalık ve tedavi yolları ile hasta, hasta ziyareti ve hastalıklara sabretmeyi konu 

edinen rivayetleri içermektedir. Ebû‟l-Fidâ Samî et-Tûnî tarafından 1990‟da 

Kahire‟de neĢredilmiĢtir.
61

14) Kitâbü’n-Nuût

es-Sünenü‟l Kübrâ‟nın aynı adı taĢıyan bölümünden ibarettir. “Kitâbü‟n-Nuût 

el-Esmâ ve‟s-Sıfât” adıyla Abdulaziz b. Ġbrahim eĢ-ġehvân tarafından 1998‟de 

Riyad‟ta yayımlamıĢtır.
62

15) Cüz’ fîhi Meclisân min İmlâ’i ebî Abdurrahman b. Şuayb b. Ali en-

Nesâî 

el-Emâlî diye bilinir. 47 hadisi içermektedir. Mütekaddim muhaddislerin 

meclis kurup talebelerine ezberlerinden veya kitaplarından imla usulü hadis okuma 

geleneğinin bir ürünüdür. Bu kitap Nesâî'nin hicri 300 senesinde imla ettiği ve 

öğrencisi Ebyed b. Muhammed b. Ebyed‟in rivayet ettiği kitaptır. Ebû Ġshâk el-

Huveynî tarafından neĢredilmiĢtir.
63

16) el-Künâ

“el-Esmâ ve‟l Künâ” veya “el-Esâmî ve‟l Künâ” diye de bilinir. Nesâî‟nin 

oğlu Abdülkerim tarafından rivayet edilmiĢ Ġbn Müferric de onu bablara göre 

düzenlemiĢtir. Bazı kaynaklarda bir kısmı zikredilmekle birlikte Faruk Hammâde 

eserin günümüze ulaĢıp ulaĢmadığının bilinmediğini belirtmektedir.
64

61
 Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564. 

62
 Nesâî, Kitâbü‟n-Nuût, thk. Abdulaziz b. Ġbrahim eĢ-ġehvân, Mektebetu‟l-Abîkân, Riyad, 1419/1998 

Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564. 
63

 Nesâî, Cüz‟ fîhi meclisân min imlâ‟i ebî Abdurrahman b. Şuayb b. Ali en-Nesâî, thk. Ebû Ġshâk el-

Huveynî, Mektebetu‟t-Terbiyyeti‟l-Ġslamiyye, Mısır, 1414/1994; Kandemir, “Nesâî” DİA, 

XXXII/564; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 47. 
64

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 133; Kandemir, “Nesâî” DİA, XXXII/564-5; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin 

giriĢi, s. 47. 
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7. NESÂÎ’NĠN SÜNEN’Ġ 

7.1.Kitabın Ġsimlendirilmesi 

Kitap es-Sünenü‟s-Suğrâ, Sünenü‟n-Nesâî, el-Müctebâ, Müctenâ, Sahîh gibi 

farklı isimlerle zikredilmiĢtir. Fakat bu isimlendirmelerle ilgili müelliften herhangi 

bir nakil mevcut değildir.  

Bu isimlendirmeler arasında en meĢhur olanı seçilmiĢ manasında olan el-

Müctebâ‟dır. Zehebî‟de bu Ģekilde isimlendirmiĢtir.
65

 Ayrıca el-Müctebâ‟nın Kasame 

kitabının 48. Babı olan kısas ile ilgili hadislerin zikredildiği bölümün baĢlığında 

sayfa 1095‟te  “ جاء في كتاب القصاص من المجتبى مما ليس في السنن باب ما   Sünen‟de 

bulunmayıp el-Müctebâ‟da bulunan hadisler babı” adıyla bir baĢlık açılmıĢ. Fakat 

bunun kesin olarak müellif tarafından mı yazıldığı veya ravi tarafından mı yazıldığı 

bilinmemektedir. Eğer müellif tarafından yazıldığını kabul edecek olursak el-

Müctebâ isminin bizzat müellif tarafından konulduğunu söyleyebiliriz. Nesâî‟nin onu 

es-Sünenü‟l-kübrâ‟dan seçerek oluĢturması da bu ismi desteklemektedir.  

Kitabı el-Müctebâ diye isimlendiren âlimlerden bazıları Zehebî, Ebû Ali el-

Gassânî, Ġbnü‟l-Esîr, Ġbnü‟l-Mülakkin ve Ġbn Hacer‟dir.
66

  

Kitabın aslının es-Sünenü‟l-kübrâ‟dan seçilerek oluĢturulması, hem de Sünen 

türünün özellikleri olan fıkıh bablarına göre yazılması kitabın Sünenü‟s-Suğrâ diye 

isimlendirilmesine uygun düĢmüĢtür. 

Eseri es-Sünenü‟s-Suğrâ diye isimlendiren âlimlerden bazıları Aynî, Sehâvî, 

Suyûtî ve Ġbn Hacer‟dir.
67

 

Bazı âlimlerde sahih hadisleri ihtiva etmesi açısından Sahih diye 

isimlendirmiĢler. Bunların baĢında da Hatîb el-Bağdâdî, Silefî, Ebû Alî en-Nîsâbûrî, 

Dârekutnî ve Ġbn Mende gibi âlimler gelmektedir.
68

 

                                                 
65

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 133. 
66

 Zehebî, Nübelâ‟, XIX, 239; Ġbn Hacer, Tehzîbu‟t-Tehzîb, I/37; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin 

giriĢi, s. 70. 
67

 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 71. 
68

 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 71. 
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BaĢta Ġbnü‟s-Salâh olmak üzere birçok âlim Nesâî‟nin Sünen‟inin sahih 

olarak adlandırılmasına karĢı çıkmıĢtır. Ġbnü‟s-Salâh, Silefî‟nin “Âlimler Kütüb-i 

Hamse‟deki hadislerin sahih olduğu konusunda ittifak etmiĢlerdir” sözünü 

naklettikten hemen sonra onun bu konuda tesahül gösterdiğini çünkü sünenlerde 

zayıf, münker ya da benzeri zayıf hadislerin de nakledildiğini ifade etmektedir.
69

 

7.2.Sünen’in Nesâî’ye Nispeti 

 Sünen‟in Nesâî‟ye nispeti meselesi tartıĢmalı bir meseledir. Çoğunluğu 

oluĢturan âlimler, Sünen‟in bizzat Nesâî tarafından yazıldığını söylerken azınlığı 

oluĢturan diğer âlimler ise el-Müctebâ‟nın Nesâî‟nin öğrencisi Ġbnü‟s-Sünnî 

(364/975) tarafından derlendiğini söylemektedirler. 

Zehebî,
70

 Sübkî (771/1370)
71

 ve Ġmam Ġbn Nâsırüddîn (1089/1679)
72

 gibi 

âlimler Sünen‟in Nesâî‟nin öğrencisi Ġbnü‟s-Sünnî (364/975) tarafından yazıldığını 

iddia eden kiĢilerdendirler. Cumhurun görüĢü ise Sünen‟in bizzat Nesâî tarafından 

yazıldığı ve Sünen-i Kübrâ‟dan ihtisar edilerek oluĢturulduğu, Ġbnü‟s-Sünnî‟nin ise 

sadece bu kitabın râvîsi olduğu yönündedir. Bu görüĢte olanların baĢında Ġbnü‟l-

Esîr
73

 (606/1210) ve Ġbn Kesîr
74

 gibi âlimler gelmektedir. 

ĠĢbîlî
75

 ve Ġbnü‟l-Esîr‟in
76

 rivayetlerine göre bir Emir Nesâî‟ye Sünen‟deki 

bütün hadislerin sahih olup olmadıklarını sorar. Nesâî hepsinin sahih olmadığını 

söyleyince Emir kendisinden sadece sahih olanlarını yazmasını ister. Bunun üzerine 

Nesâî Sünen-i Kübrâ‟dan sadece sahih olanlarını ayırır ve el-Müctebâ‟yı oluĢturur. 

Zehebî ise bu kıssayı sahih saymayıp, Sünen‟in Nesâî‟nin öğrencisi Ġbnü‟s-Sünnî 

                                                 
69

 Ġbnü‟s-Salâh, Ebû Amr Takıyuddîn Osmân b. Salâhiddîn Abdirrahman b. Mûsâ eĢ-ġehrezûrî, 

(643/1245) Ulûmü‟l-hadîs li-İbni‟s-Salâh, thk. Nureddîn Itr, DımaĢk, Dârü‟l-Fikr, 1406/1986, I/40. 
70

 Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 133. 
71

 Sübkî, Tabakât, III/39. 
72

 Ġbnü‟l-Ġmâd Ebü‟l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî, (1089/1689)  

Şezerâtü‟z-zeheb, I-XI, Beyrût, Dâru Ġbn Kesîr, 1406/1986, IV/339. 
73

 Ġbnü‟l-Esîr, Mübârek b. Muhammed, (606/12010), Câmiu‟l-Usûl fî Ehâdîsi‟r-Resûl, I-XII, 

Mektebetü‟l-halvânî, thk. Abdülkâdir el-Arnavut, 1389/1969, I/197; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin 

giriĢi, s. 61. 
74

 Ġbn Kesîr, Ebü‟l-Fidâ‟ Ġmâdüddîn Ġsmâîl b. ġihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav‟ b. Kesîr el-Kaysî el-

KureĢî el-Busrâvî ed-DımaĢkī eĢ-ġâfiî, (774/1373), el-Bidâye ve‟n-nihâye, I-XV, Beyrut, Mektebetü‟l-

Meârif, 1412/1991, XI/140; Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 61. 
75

 ĠĢbîlî, Fihrist, I/97. 
76

 Ġbnü‟l-Esîr, Câmiu‟l-Usûl, I/197. 
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tarafından yazıldığını iddia eder.
77

 Fakat Zehebî bu iddiasına dair bir delil

zikretmemiĢtir. 

el-Müctebâ‟nın bizzat Nesâî tarafından yazıldığınının bir baĢka delili de el-

Müctebâ‟da mevcut olan bazı hadislerin hatta bazı kitapların Sünen-i Kübrâ‟da 

mevcut olmamasıdır. Eğer el-Müctebâ‟nın Nesâî‟nin öğrencisi Ġbnü‟s-Sünnî 

tarafından ihtisar edildiğini kabul edecek olursak Ġbnü‟s-Sünnî‟nin bu hadisleri 

nereden derlediği sorusuna yanıt bulmak lazımdır. Eğer es-Sünen-i Kübrâ‟da mevcut 

olmayan bu hadisleri Nesâî‟nin baĢka bir kitabından nakletmiĢ ise o zaman da 

isnadın muttasıl olabilmesi için her hadisin senedine Nesâî‟yi eklemesi gerekirdi.
78

Sünen‟i Ahmed Muhtar Büyükçınar, Mehmet Türk, Ahmet Tekin, Abdullah 

Parlıyan, Hüseyin Yıldız, Ömer Faruk Harman, Kasım Yürekli ve YaĢar Erol 

Türkçe‟ye tercüme etmiĢlerdir. 

7.3. Hadislerin Sayısı ve Sünen’in Tertip Özellikleri 

Nesâî‟nin Sünen‟i Sünenlerin özelliği olduğu üzere ale‟l-ebvâb Ģeklinde tasnif 

edilmiĢtir. Sünen toplamda, 52 (veya 51) kitap, 2572 (veya 2538) bab ve 5758 

hadisten oluĢmaktadır. Verdiğimiz bilgiler, bu tezde esas aldığımız 2017 yılında 

basılan Risale baskısına göredir. Bu baskı Halep‟te basılan ve Mektebetü‟l-

Matbûâtu‟l-Ġslâmiyye‟ye ait olan, fihrist ve sayımı Abdulfettah Ebû Gudde 

tarafından yapılan baskıya muvafıktır.
79

Nesâî‟nin Sünen‟i Kütüb-i Sitte‟de yer alan diğer üç Sünen‟e göre en çok 

hadis ihtiva eden kitaptır. Onu 5274 hadisle Ebû Dâvûd, 4341 hadisle Ġbn Mâce ve 

4300 hadisle Tirmizî takip etmektedir.
80

Nesâî, kitabının tertip özelliklerini zikretmemiĢtir. Fakat kitabı ve bu kitapla 

ilgili yazılan eserlere baktığımızda bazı tertip özellikleri ile karĢılaĢırız. Bu 

özelliklere baktığımızda sanki Nesâî‟nin Buhârî ve Müslim‟in özelliklerini cem 

ettiğini görürüz. O özelliklerden bazıları Ģunlardır:   

77
 Zehebî, Nübelâ‟, XIV, 131. 

78
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 65. 

79
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 85. 

80
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 85. 
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 Metinlerin tekrarı: Kitaba baktığımızda bazen aynı metnin farklı yerlerde 

zikredildiğini görürüz. Buna örnek olarak 2037 ve 3964 numaralı hadisleri 

verebiriz. Hadiste Hz. Peygamber (s.a.v.)‟in gece evden çıkıp Baki 

mezarlığına gidiĢini ve Hz. ÂiĢe‟nin de (r.a.) onu takip etmesi olayı 

anlatılıyor.
81

 Bu tertip Ģekline daha çok Buhârî‟de rastlamaktayız.
82

 

 Aynı babta iki hadisin tekrar edilmesi: Bu kısımda genel olarak hadisler 

arasında ufak farklılıklar olur. Tekrarın sebebi de bu farklılıklara değinmek, 

raviyi tanıtmak veya veya bir illete değinmektir. Bunların örnekleri çoktur.
83

 

 Hadislerin ihtisar veya takti’ edilmesi: Müellif bazen hadisin metninin 

sadece bab baĢlığını ilgilendiren kısmını zikreder.
84

  

 Sadece senedin zikredilmesi: Birçok örneği olan bu kısım hadislerde müellif 

sadece senedi zikredip (نحوه/مثلو) gibi lafızlarla hadisin bir önceki hadisin 

aynısı veya benzeri olduğunu belirtir.
 85

  

Ġhtisar ve taktî uygulaması Buhârî‟nin Sahîh‟ini andırırken, sadece senedin 

zikredilmesi uygulaması Müslim‟in Sahîh‟teki metoduna benzemektedir. 

Bununla birlikte Nesâî‟nin genel uygulaması her bir isnadda metni tekrar 

zikretmek Ģeklindedir. Bu özellik, ihtilafı merkeze alan bab baĢlıklarında da net 

bir Ģekilde kendini göstermektedir. Nesâî‟nin, basit ya da önemli düzeyde 

ihtilafları zikrederken her bir tarikin metinlerini kaydettiği dikkat çekmektedir.
86

 

 Tahvili kullanma: Ġki veya daha fazla senedin arasını birleĢtirmeyi ifade 

eden tahvili (ح) az miktarda da olsa kullanmasıdır. Bu yönüyle de Buhârî‟nin 

metodunu andırmaktadır. Nesâî‟nin tahvili kullanma oranı neredeyse 

Buhârî‟ninki ile aynıdır.
87

 

                                                 
81

 Sünenü‟n-Nesâî, s. 541-920. 
82

 Çetin, Leyla, Dizilişi Açısından Nesâî‟nin Sünen‟inde İhtilaflı Rivayetler ve Müslim‟in Sahih‟î ile 

karşılaştırılması, Ġstanbul, Ġstanbul Üniversitesi, Temel Ġslâm Bilimleri, Yüksek Lisans Tezi, 2019, s. 

45. 
83

 Sünenü‟n-Nesâî, s. 1207. 
84

 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 79. 
85

 Sünenü‟n-Nesâî, s.136-137-180. 
86

 Çetin, s. 45. 
87

 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 82; Çetin, s. 45. 
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 Kendi açıklamaları: bazı hadislerin sonunda müellif hadisle ilgili 

açıklamalarda bulunur. Bunun örneği 3927. hadisten sonra müellifin 

“Müzâraâ” konusunda fikhi açıklamalarda bulunmasıdır.
88

 

 Garip kelimeleri açıklama: Bazen müellif yabancı kelimeleri açıklmıĢtır. 

42-53-3469 numaralı hadislerde örneği mevcuttur.
89

 

  Bir babta birbirine muarız iki hadisi zikretmesi: 904. hadis ve 

sonrasındaki hadise baktığımızda besmelenin açıktan okunması ve gizli 

okunması ile ilgili iki farklı hadis peĢ peĢe zikredilmektedir.
90

 

 Senede isim veya künye ekleme: Bazı senedlerde ismi ile meĢhur olan 

ravilerin isminden sonra künyeleri zikredilmektedir. Künyesi ile meĢhur olan 

bazı ravilerinde isimleri de zikredilmektedir.
91

 

 Mühmel olan bir raviyi tanıtma: Zikredildiği Ģekilde tam olarak bilinmeyen 

bir ravini açıklanmasıdır. Bunun örnekleri çoktur.
92

 

 Hadise hüküm verme: Müellif birçok yerde hadisin sıhhatiyle ilgili hüküm 

vermektedir.
93

  

 Cerh ve ta’dîl açısından bazı ravileri değerlendirmesi: Seneddeki ravilerin 

durumlarıyla ilgili bilgiler verilmektedir. Özellikle zayıf bir raviler hakkında 

genellikle değerlendirilme yapıldığı görülmektedir.
94

 

 Rübâî isnadlar: Bilindiği gibi “Ġsnad” bu ümmetin hususiyetleri arasında yer 

almaktadır. Senedleri âli olarak verme geleneği selef âlimlerinin değer 

verdiği bir uygulamadır. Senedin âli olması hadislerin sıhhatinde etkili olması 

sebebiyle, hadis âlimleri daha âli isnadlara ulaĢmak için rihleler yapmıĢlardır.  

Nesâî Kütüb-i Sitte‟nin diğer müelliflerine kıyasla daha geç bir tarihte 

yaĢadığı için Yahyâ b. Mâîn, Ali b. el-Medînî, Ahmed b. Hanbel gibi büyük 

hocalardan hadis alma fırsatına eriĢememiĢtir. Bu yüzden Nesâî‟nin Sünen‟inde 

Buhârî, Tirmizî ve Ġbn Mâce‟nin eserlerinde olduğu gibi sülâsî isnadlar 

bulunmamaktadır. Nesâî‟nin Sünen‟indeki en âli isnad rübâîdir. Bunların sayısı da 27 

                                                 
88

 Sünenü‟n-Nesâî, s. 906. 
89

 Sünenü‟n-Nesâî, s. 133-135-814. 
90

 Sünenü‟n-Nesâî, s. 311. 
91

 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 80. 
92

 Sünenü‟n-Nesâî, s. 161-389-403. 
93

 Sünenü‟n-Nesâî, s. 494-801. 
94

 Sünenü‟n-Nesâî, s. 690-922. 
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dir. Tirmizî‟nin Câmi„inde geçen birkaç hadis dıĢında baĢka hiçbir Kütüb-i Sitte 

müellifinde bulunmayan uĢâri (onlu) rivayet Nesâî‟de en nâzil isnad olarak yer 

almaktadır.
95

7.4.  Sünen’in ġerhleri 

Nesâî‟nin Sünen‟i üzerine yapılan Ģerh çalıĢmaları Sahihayn ve Ebû 

Dâvud‟un Sünen‟ine nazaran az sayılabilir. Bunlar arasında zikredilebilecek Ģerhler 

Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

7.4.1 Basılmamış şerhler: 

1. Sünen‟e dair en eski Ģerh Ebû Abbas Ahmed b. Ebî Velîd b. RüĢd‟e (436/563)

aittir. Ancak bu Ģerhin günümüze ulaĢtığına dair herhangi bir delil

bulunamamaktadır.
96

2. Ebû Hasan Ali b. Abdullah b. Ni„met (567/1171): “el-İm„ân fî şerh-i

musannef-i Nesâî Ebû Abdurrahman” Bu kitap günümüze ulaĢmamıĢtır.

(H.902) vefatlı Sahâvî, bu kitabı görmedim demektedir. Buna göre kitabın

uzun bir zaman önce varlığını yitirdiği anlaĢılmaktadır.
97

3. Abdurrahman b. Ahmed el-Behkelî (1248/1832): “Teysîrü‟l-yüsrâ şerhu‟l-

Müctebâ mine‟s-Süneni‟l-kübrâ”.
98

7.4.2 Basılmış şerhler: 

1. Süyûtî (911/1055): “Zehrü‟r-rubâ ale‟l-Müctebâ” Günümüze kadar gelen

Ģerhlerden en meĢhur ve en çok istifade edilen kitabıdır. Muhtasar bir Ģerh

olup bazı kelimelerin açıklamalarını yapmaktadır. Ġsnad ile ilgili bilgiler

vermemektedir.
99

2. Muhammed b. Abdülhâdî es-Sindî (1138/1726): “Sünen‟ün-Nesâî bi şerhi‟l-

Hafız Celâleddin es-Süyûtî ve Hâşiyeti‟l-İmam es-Sindî”. HaĢiye Süyûtî‟nin

Ģerhinden daha kapsamlıdır.
100

95
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 83-84; Çetin, s. 46. 

96
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 99; Çetin, s. 52. 

97
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 99; Çetin, s. 52. 

98
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 100; Çetin, s. 52. 

99
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 99; Çetin, s. 52; Kandemir, “es-Sünen” DİA, XXXVIII/147. 

100
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 100; Kandemir, “es-Sünen” DİA, XXXVIII/148. 
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3. Muhammed el-Muhtâr b. Muhammed b. Ahmed Mezîd eĢ-ġınkıtî 

(1405/1984): “Şürûku‟l-envâri‟l-mineni‟l-Kübrâ el-İlâhiyye bi keşfi esrar‟i 

Süneni‟s-Suğrâ en-Nesâiyye” Müellif, iftitah bölümüne kadar Ģerh etmiĢ. Bu 

Ģerhte hadisleri tahric eden musannifler zikredilmektedir. Ayrıca hadislerden 

elde edilen hükümlerle âlimlerin hadis hakkındaki değerlendirmeleri 

zikredilmektedir.
101

 

4. Muhammed b. Ali b. Âdem el-Ġtyûbî el-Vellevî: “Zahîretü‟l-ukbâ fî şerhi‟l-

Müctebâ” bu kitap Sünen‟in en geniĢ Ģerhidir. Kitapta hadislerin ravileri, 

lafızları ve manaları ile ilgili açıklamalar mevcut olup hadislerden çıkarılan 

hükümler zikredilmektedir.
102

 

5. Ebû Ġshâk el-Huveyc el-Esrî (?): “Bezlü‟l-İhsân bi-takrîb‟i Sünen‟i-Nesâî Ebû 

Abdurrahman” Bu Ģerhte daha çok hadislerin tahrici, isnad ve rical bilgileri 

bulunmaktadır.
103

 

7.5. el-Müctebâ ve es-Sünenü’l-Kübrâ’nın karĢılaĢtırılması 

 Daha önce de ifade edildiği gibi el-Müctebâ, es-Sünenü‟l-Kübrâ‟dan 

derlenmiĢtir. Her iki kitaba baktığımızda ikisinde de diğerinde mevcut olmayan 

özellikler görürüz. Ġki kitabı hacim ve hadislerin sayısı ve hadislerin sıhhati olmak 

üzere iki yönden kıyaslayabiliriz. 

 Ġki kitabı hacim ve hadislerin sayısı bakımından karĢılaĢtırdığımızda Ģunları 

görmekteyiz;  

es-Sünenü‟l-Kübrâ‟nın hacim olarak el-Müctebâ‟dan daha büyük olduğu 

malumdur. Fakat müellif el-Müctebâ‟yı oluĢtururken el-Müctebâ‟da zikrettiği kitap, 

bab ve hadis sayısı olarak asıl kitaba tam olarak uymamaktadır. Ġki kitap arasında 

bazı farklılıklar bulunmaktadır. Bu farklılıkları dört kısma ayırabiliriz.  

Birinci kısım: Kübrâ‟da bulunup el-Müctebâ‟da bulunmayan kitaplardır. Bu 

kitaplar toplamda 21 tanedir. Sadece bu kitaplarda mevcut hadislerin sayısı 4267‟dir. 

el-Müctebâ‟daki hadislerin sayısının 5758 olduğunu düĢündüğümüzde neredeyse el-
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 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 100; Kandemir, “es-Sünen” DİA, XXXVIII/148. 
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Müctebâ‟daki hadislerin sayısı kadar hadis içeren kitapların el-Müctebâ‟ya 

alınmadığını görmekteyiz. Bu kitaplardan bazıları Ģunlardır; Ġ‟tikâf, Rikâz, Ġlim, 

Ferâiz, Velîme, Recm, Tıp, Menakıb, Siyer.
104

  

Ġkinci ksım: Kübrâ‟da bulunan kitapların aynısının el-Müctebâ‟ya 

aktarılması. Ġki kitabı incelediğimizde Kübrâ‟da bulunan bazı kitapların çok ufak 

değiĢiklikler dıĢında bütün bab ve hadisleriye birebir el-Müctebâ‟ya aktarıldığını 

görmekteyiz. Bu kısma örnek olarak Talâk kitabı zikredilebilir. Bu kitap hiçbir 

değiĢiklik olmadan el-Müctebâ‟ya aktarılmıĢtır. Cenâze, Zekât ve Akîka gibi kitaplar 

ise çok ufak değiĢikliklerle el-Müctebâ‟da zikredilmiĢtir.
105

 

Üçüncü kısım: Kübrâ‟daki kitapların içindeki bab ve hadislerin sadece 

bazılarının el-Müctebâ‟da bulunması. Müctebâ‟nın Kübrâ‟dan derlendiğini 

düĢündüğümüzde doğal olarak en çok farklılıkları bu kısımda görmekteyiz. Bu kısma 

Sıyâm kitabını örnek gösterebiliriz. Sıyâm kitabı Kübrâ‟da 116 bab ve 1891 hadisten 

oluĢmaktadır. el-Müctebâ‟da ise 82 bab ve 345 hadisten oluĢmaktadır. Yani bu 

kitapta el-Müctebâ‟daki hadis sayısı, Kübrâ‟daki hadis sayısının beĢte birine bile 

tekabül etmemektedir.
106

 

Dördüncü kısım: Kübrâ‟da olmayan bazı kitap, bab ve hadislerin el-

Müctebâ‟da mevcut olması. Müellif el-Müctebâ‟yı oluĢtururken sadece asıl kitaptaki 

kitap, bab ve hadisleri almamıĢ, bilakis bazı değiĢiklikler ve eklemeler yapmıĢtır. 

Kübrâ‟da olmayıp el-Müctebâ‟da mevcut olan kitap sadece Kitâbü‟l-Ġmân ve 

ġerâiuhu kitabıdır. Bu kitapta 33 bab ve 55 hadis mevcuttur. Kübrâ‟da olmayıp sadce 

el-Müctebâ‟da mevcut olan Bab ve hadislerin sayısı ise çoktur. Mesela ilk kitap olan 

Tahâret kitabında Kübrâ‟da 184 bab ve 308 hadis mevcut iken, el-Müctebâ‟da ise 

275 bab ve 447 hadis mevcuttur. Ġki kitap arasında 91 bab ve 139 hadis farkı vardır. 

Ġki kitabın müĢterek hadisleri 286‟dır. Sadece Kübrâ‟da bulunup el-Müctebâ‟da 

bulunmayan hadislerin sayısı 22, sadece el-Müctebâ‟da bulunup Kübrâ‟da 
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 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 86. 
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 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 87. 
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bulunmayan hadislerin sayısı ise 161‟dir. Tahâret kitabı dıĢındaki diğer kitaplarda ise 

mutlaka Kübrâ‟daki hadisler el-Müctebâ‟daki hadislerden fazladır.
107

Ġki kitabı sıhhat yönünden kıyasladığımızda el-Müctebâ‟daki hadislerin daha 

sahih olduğu sonucuna varırız. Aslında bu durumu tam tespit edebilmek için iki 

kitaptaki hadislerin hepsinin gözden geçirilmesi lazım. Bu ise zor bir iĢtir. Ama 

elimizdeki bazı veriler bize el-Müctebâ‟daki hadislerin daha sahih olduğu sonucunu 

veriyor. Bunlardan bir tanesi, elimizdeki tahkikli baskıda el-Müctebâ‟da zayıf 

hadislerin sayısının 74 tane olduğunun ifade edilmesidir.
108

Diğer bir delil de daha öncede zikrettiğmiz ĠĢbîlî‟nin naklettiğine göre bir 

Emir Nesâî‟ye Sünen‟de ki bütün hadislerin sahih olup olmadıklarını sorar. Nesâî 

hepsinin sahih olmadığını söyleyince Emir kendisinden sadece sahih olanlarını 

yazmasını ister. Bunun üzere Nesâî Sünen-i Kübrâ‟dan sadece sahih olanlarını ayırır 

ve el-Müctebâ‟yı oluĢturur.
109

 Bu rivayeti doğru kabul edecek olursak buna göre el-

Müctebâ daha sahih olmakla da kalmayıp sadece sahih hadislerden oluĢmaktadır.  

107
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 88. 

108
 Sünenü‟n-Nesâî, NeĢredenlerin giriĢi, s. 90. 

109
 ĠĢbîlî, Fihrist, I/97. 



26 

ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KĠTÂBÜ’L-ĠSTĠÂZE 

1. ĠSTĠÂZE KAVRAMI

Sözlükte “sığınmak, korunmak” anlamındaki avz (ıyâz, meâz) ile bu kökten 

türeyen istiâze aynı mânaya gelir.
110

 Terim olarak her türlü kötülükten korunabilmek

için sözle Allah‟ın yardım ve himayesini istemeyi ifade eder ve bunun için “eûzü, 

maazallah” (Allah‟a sığınırım), “neûzübillâh” (Allah‟a sığınırız) ibareleri kullanılır. 

Aynı kökten türeyen taavvüz de istiâze anlamındadır. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de istiâze Allah lafzı ile yedi, rab ile sekiz, rahmân ismi ve 

cin kelimesiyle birer defa olmak üzere toplamda on yedi âyette geçmektedir. 

Ġlk Peygamber ve ilk insan olan Hz. Âdem‟den baĢlayarak günümüze kadar 

âciz olan beĢerin, Ģeytanın tuzaklarına düĢtüğünü ve bu tuzaklara düĢmekten de 

Allah‟a sığındığıını biliyoruz. Nitekim “Ey Âdem! Sen ve eşin cennete yerleşin, 

orada istediğinizden bolca yiyin, ancak şu ağaca yaklaşmayın, yoksa zâlimlerden 

olursunuz.”
111

 Emrine muhatap olan Hz. Âdem ve eĢi Havva Allâh‟ın; “şeytan sana

ve eşine düşmandır. Sakın ola sizi cennetten çıkarmasın, yoksa sıkıntı çekersin!”
112

ġeklindeki uyarısını unutmuĢlardı. Bu bir anlık gafleti fırsata çevirmek isteyen Ģeytan 

ise; "Şüphesiz ben size nasihat edenlerdenim diye de onlara yemin etti. Bu şekilde 

onları aldatarak yasağa sürükledi. Ağaçtan yediklerinde kendilerine avret yerleri 

göründü. Derhal üzerlerini cennet yapraklarıyla örtmeye başladılar. Rab'leri onlara, 

"Ben size bu ağacı yasaklamadım mı? Şeytan size apaçık bir düşmandır, demedim 

mi?" diye seslendi.”
113

 Bu ayetlerin de ifade ettiği gibi Ģeytan yalan bir vaatle onları

kandırdı. Bunun sonucu olarak ta yüce Allah‟ın; “Birbirinize düşman olarak oradan 

110
Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî (666/1267) Muhtâru‟s-Sıhâh, thk. Mahmut Hatır, Beyrut, 

1415/1995, s.467. 
111

 Bakara, 2/35. 
112

 Ta-Ha, 20/117. 
113

 A‟raf, 7/21-22. 
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aşağı inin. Yeryüzü belirli bir süreye kadar size barınak ve geçim yeri olacaktır.”
114

emriyle cennet gibi bir makamdan, Dünya gibi bir yere düĢmüĢlerdi. Bir anda 

kendileriyle baĢ baĢa kalan ve ne yapacaklarını bilemeyen Hz. Âdem ile eĢi Havva, 

yalnızlık ve çaresizlik içinde hatalarının farkına vardıklarında, “Rabbimiz, biz 

nefsimize zulmettik. Şayet sen bizi bağışlamaz ve merhamet etmezsen hüsrana 

uğrayanlardan oluruz.”
115

 niyazıyla Allah‟ın affına, merhametine ve sonsuz

himayesine sığınmıĢlardı. 

Hz. Âdem gibi bütün peygamberler çeĢitli vesilelerle Rablerine sığınmayı bir 

hayat tarzı olarak benimsemiĢler. Onlardan bir tane olan Hz. Nuh:  

"Rabbim! Şüphesiz ben senden hakkında bilgi sahibi olmadığım şeyi 

istemekten sana sığınırım. Eğer beni bağışlamaz ve bana merhamet etmezsen, 

şüphesiz ziyana uğrayanlardan olurum" dedi.
116

 Sözüyle hakkında bilgi sahibi

olmadığı Ģeyi talep etmekten Allah‟a sığınmıĢtır.  

Aynı Ģekilde Hz. Yusuf: 

“Evinde bulunduğu kadın (gönlünü ona kaptırıp) ondan arzuladığı şeyi elde 

etmek istedi ve kapıları kilitleyerek, "Haydi gelsene!" dedi. O ise, "Allah'a sığınırım, 

zira o (kocan) benim efendimdir, bana iyi baktı. Şüphesiz zâlimler kurtuluşa 

eremezler" dedi.
117

Bir baĢka ayette: 

Yûsuf, "Mâlımızı yanında bulduğumuz kimseden başkasını tutmaktan Allah'a 

sığınırız. Şüphesiz biz o takdirde zulmetmiş oluruz" dedi.
118

 sözleriyle hem kendisine

gayrı meĢru bir birliktelik için ısrar eden kadının talebine, hem de kardeĢlerinden 

gelen haksız bir teklif karĢısında Allah‟a sığınmıĢtır.  

Hz. Mûsâ: 

114
 Bakara, 2/36. 

115
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116
 Hud, 11/47. 

117
 Yûsuf, 12/23. 

118
 Yûsuf, 12/79. 
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Hani Mûsâ kavmine, "Allah, size bir sığır kesmenizi emrediyor" demişti. 

Onlar da, "Sen bizimle alay mı ediyorsun?" demişlerdi. Mûsâ, "Cahillerden 

olmaktan Allah'a sığınırım" demişti.
119

 Ġfadesiyle kavmine karĢı alaycı tavır

sergileyerek cahillik etmekten, Mûsâ da, "Ben, hesap gününe inanmayan her 

kibirliden, benim de Rabbim sizin de Rabbiniz olan Allah'a sığınırım" dedi.
120

Ayetiyle Firavun gibi kibir sahibi birinden ve "Şüphesiz ki ben, beni taşlamanızdan, 

benim de Rabbim, sizin de Rabbiniz olan Allah'a sığındım."
121

 Ġfadesiyle Firavun ve

adamlarının düĢmanlıklarından Allah‟a sığınmıĢtır.  

Allah Teâlâ, Kur‟an-ı kerimde Hz. Peygamber (s.a.v.)‟e de Ģeytandan 

korunması için kendisine sığınmasını çokça emretmiĢtir: 

“Eğer şeytandan sana bir dürtü gelecek olursa, hemen Allah‟a sığın. Çünkü 

O, hakkıyla işitendir, hakkıyla bilendir.” 
122

“De ki: „Ey Rabbim, şeytanların dürtüşlerindenn sana sığınıyorum; onların 

bana yaklaşmalarından da sana sığınırım.”
123

Hatta Cenâb-ı Hak, “Muavvizetân” olarak bilinen iki sûrede, Resûlü‟nün 

(Ģahsında tüm inananların) Ģeytandan, Ģeytanın telkinlerinden ve davranıĢlarından 

kendisine sığınmalarını emrediyor: 

“De ki: Yarattığı şeylerin şerrinden, karanlığı çöktüğü zaman gecenin 

şerrinden, düğümlere üfüren üfürükçülerin şerrinden ve kıskandığı vakit hasetçinin 

şerrinden sabahın Rabbine sığınırım!”
124

“De ki: İnsanların kalplerine vesvese sokan, pusuya çekilen cin ve insan 

şeytanının şerrinden insanların Rabbine, insanların Melik‟ine (sahibine,) insanların 

İlâh‟ına sığınırım!”
125
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Allah Resûlü, Felâk ve Nâs sûrelerini okuyarak Allah‟a sığınmayı adet 

edinmiĢ, uyumadan önce kendisi sürekli okuduğu gibi, yakınlarına da Allah‟a 

sığınmada okunacak en güzel dua olarak bu iki sûreyi tavsiye etmiĢtir.
126

Kur‟an-ı kerimi dikkatli bir Ģekilde incelediğimizde Allah, Hz. Peygamber 

(s.a.v.)‟e, Ģeytandan olduğu gibi onun vesveseleri sonucunda insanın 

sergileyebileceği olumsuz davranıĢlardan da Allah‟a sığınmasını öğretmiĢtir. 

Nitekim Mekke‟de insanları Ġslâm‟a davet ederken müĢriklerden gördüğü ağır baskı 

ve kötü muameleler sonucunda “Af yolunu tut, iyiliği emret ve cahillerden yüz 

çevir.”
127

 emrine muhatap olunca, “Ey Rabbim! Öfke durumunda ne yapayım?” diye

sormuĢ ve sonrasında, “Eğer şeytan seni dürtecekk olursa, hemen Allah‟a sığın! 

Çünkü O, hakıyla işitendir, hakkıyla bilendir.”
128

 âyet-i kerimesi nâzil olmuĢtu.
129

Şeytan dedi ki: "(öyle ise) beni azdırmana karşılık olarak, yemin ederim ki, 

ben de onları saptırmak için senin dosdoğru yolunun üzerinde elbette 

oturacağım."
130

Yukarda zikredilen ayete baktığımızda Ģeytanın, Allah‟ın Ģükreden kullarını 

saptırmak için O‟nun dosdoğru yolunun üzerinde tuzak kuracağını söylemesinden 

de anlaĢılıyor ki, müminin Ģeytanî vesveselere en çok maruz kaldığı durumlar 

arasında, Rabbine kullukla meĢgul olduğu anlar sayılabilir. Bu durumda kalbin her 

türlü kötü niyet ve düĢüncelerden arındırılıp Cenâb-ı Hakk‟a açılması için en baĢta 

Ģeytandan ve diğer kötülüklerden Allah‟a sığınmak gerekir. Hatta Rabbimiz, 

müminlerden Kur‟an‟ı Kerîm‟i okuduklarında Ģeytandan Allah‟a sığınmalarını 

istemektedir.
131 

Böylece mümin, Kur‟an‟la ilgili yanlıĢ tasavvurlardan, anlayıĢlardan

Allah‟a sığınmıĢ olacak ve böylece Kur‟an‟ın rehberliğiyle, nuruyla aydınlanmasının 

önündeki en büyük engel olan Ģeytanî vehimleri defetmiĢ olacaktır. 

Safiyye (r.a.)'dan; söylemiştir ki: 

126
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129
 Ġbn Kesîr, Ebu‟l-fidâ, (774/1373) Tefsir‟ul-Kur‟âni‟l-azîm, Dâru‟t-tayyibe 1999, III/533. 
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131
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Resûlullah (s.a.v.) i'tikâfta idi. Bir gece kendisini ziyaret edip onunla 

konuştum. Sonra kalkıp (eve) dönmek istedim. Resûlullah‟da (s.a.v.) beni evime 

getirmek için benimle birlikte kalktı.  

(Safiyye'nin evi Usame b. Zeyd'in arsasında idi.) Ensardan iki adam 

karşımıza çıktı. Peygamber (s.a.v.)'ı görünce, sür'atlendiler. Resûlullah (s.a.v.):  

"Yavaşlayınız, telaşlanmayınız, bu (yanımdaki), Huyeyy'in kızı Safiyye'dir," 

buyurdu. Adamlar:  

Allah'ı tesbih ederiz, (kesinlikle hakkınızda kötü bir şey düşünmeyiz) ya 

Rasûlallah! Dediler. Resûlullah (s.a.v.) "şüphesiz şeytan insan(ın damarların)da 

kanın aktığı gibi akar. Sizin kalbinize birşey -veya bir şer- atmasından korktum." 

buyurdu.
132

Zikredilen hadiste Hz. Peygamber‟in (s.a.v.) ifadesiyle “insanın içinde, tıpkı 

damarındaki kan gibi dolaĢan” Ģeytan, insanı özünden uzaklaĢtıran, onu kötü iĢlere, 

taĢkınlığa, günaha sürükleyen bir aktördür. ĠĢte her insanda mevcut olan bu zafiyete 

karĢı dirençli olmanın yolu her Ģeyin dizgini elinde olan Allah‟a sığınmadadır. 

Çünkü “Gerçek şu ki; şeytanın, inanan ve yalnız Rablerine tevekkül eden kimseler 

üzerinde bir hâkimiyeti yoktur”.
133

ġeytanın temel amacı, apaçık düĢmanı olduğu insanı doğru yoldan saptırmak 

olduğuna göre, o vazifesi gereği amacına ulaĢmak için devamlı çabalayacaktır. 

Bizlere düĢen vazife ise onun tuzaklarına karĢı dirençli olabilmek için ayet ve 

hadislerden medet istemektir. ġimdi bu hususta Nesâî‟nin Sünen‟inde ki Kitâbü‟l-

İstiâze bölümündeki hadislere göz atalim. 

2. ĠSTĠAZE HADĠSLERĠ VE TAHRÎCLERĠ

أخزشٗخ أرٞ ػزذ حُشكٖٔ أكٔذ رٖ ؽؼ٤ذ هخٍ أٗزؤٗخ ػٔشٝ رٖ ػ٢ِ هخٍ كذػ٘خ أرٞ ػخفْ هخٍ كذػ٘خ رٖ أر٢ رثذ 

هؼ ٝظِٔش كخٗظظشٗخ سعٍٞ الله هخٍ كذػ٢٘ أع٤ذ رٖ أر٢ أع٤ذ ػٖ ٓؼخر رٖ ػزذ الله ػٖ أر٤ٚ هخٍ :  أفخر٘خ 

132
 Ebû Dâvûd, Savm, 80. 

133
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ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٤ُق٢ِ ر٘خ ػْ رًش ًلآخ ٓؼ٘خٙ كخشؽ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٤ُق٢ِ ر٘خ كوخٍ هَ

 كوِض ٓخ أهٍٞ هخٍ هَ ٛٞ الله أكذ ٝحُٔؼٞرط٤ٖ ك٤ٖ طٔغ٢ ٝك٤ٖ طقزق ػلاػخ ٣ٌل٤ي ًَ ؽ٢ء

1 (5428) …Muaz b. Abdullah (r.a.) babasından rivayet ederek Ģöyle 

söylemiĢtir: Karanlık bir gecede yağmurdan ıslandık. Bize namaz kıldırması için 

Resûlullah (s.a.v.)‟i bekledik -veya benzeri sözler söyledi- o sırada Resûlullah (s.a.v.) 

bize namaz kıldırmak amacıyla gelerek: “Oku” dedi. Ben de: “Ne okuyayım?” 

deyince Peygamber (s.a.v.): “Her akşam ve sabah üçer defa “Kulhüvallahü ehad” 

sûresiyle Nas ve Felak sûrelerini oku, seni her çeşit tehlike ve zarardan korumaya 

yeterli olur” buyurdu.
134

Hadis Ebû Dâvûd,
135

 Tirmizî,
136

 Ahmed b. Hanbel
137

 ve Beyhakî
138

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. Seneddeki ilk 3 ravi ġeyhayn‟in ravileridirler. 

Ġbn Hibbân Üseyd b. Esîd
139

 ve Muâz b. Abdullah‟ı
140

 es-Sikât‟ta zikretmektedir

fakat Ġbn Hacer Muâz b. Abdullah için “sikadır bazen vehme kapılmaktadır” 

değerlendirmesi yapmaktadır.
141

Tirmizî hasen-sahih değerlendirmesi yaparken Müsned‟in muhakkiki ġuayb 

Arnavut ve Elbânî
142

 ise hasen değerlendirmesi yapmaktadırlar. Hadisin bu senedi

Muâz b. Abdullah sebebiyle hasendir.  

 أخزشٗخ ٣ٞٗظ رٖ ػزذ حلأػ٠ِ هخٍ كذػ٘خ رٖ ٝٛذ هخٍ أخزش٢ٗ كلـ رٖ ٤ٓغشس ػٖ ص٣ذ رٖ أعِْ ػٖ ٓؼخر رٖ

ػزذ الله رٖ خز٤ذ ػٖ أر٤ٚ هخٍ :  ً٘ض ٓغ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ك٢ هش٣ن ٌٓش كؤفزض خِٞس ٖٓ

ػ٤ِٚ ٝعِْ كذٗٞص ٓ٘ٚ كوخٍ هَ كوِض ٓخ أهٍٞ هخٍ هَ هِض ٓخ أهٍٞ هخٍ هَ أػٞر رشد حُلِن  سعٍٞ الله ف٠ِ الله

 كظ٠ خظٜٔخ ػْ هخٍ هَ أػٞر رشد حُ٘خط كظ٠ خظٜٔخ ػْ هخٍ ٓخ طؼٞر حُ٘خط رؤكنَ ٜٓ٘ٔخ

134
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137

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXVII/335. 
138

 Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. El-Huseyn b. Ali (458/1065), Şuabü‟l-Îmân, thk. Muhammed 

Beysunî Zağlul, Beyrut, 1410. IV/164. 
139

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV/41. 
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Riyad, 1. Baskı 1419/1998. Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/453. 



32 

2 (5429) …Abdullah b. Hubeyb (r.a.) babasından rivayet ederek Ģöyle 

söylemiĢtir: “Mekke yolunda Resûlullah (s.a.v.) ile beraberdim. Bir ara ondan 

ayrıldım yanına yaklaşınca, bana: “Oku” dedi. Ben de: “Ne okuyayım” dedim. 

Tekrar: “Oku” buyurdu. Ben de: “Ne okuyayım” dedim. Bu sefer: “Nas ve Felak 

sûrelerini sonuna kadar okuduktan sonra: “İnsanlar bu iki sûreden daha kıymetli bir 

şey ile Allah‟a sığınamazlar” buyurdu.
143

Yaptığımız araĢtırmalar sonucu hadisin bu metni ile sadece Nesâî‟de geçtiği 

anlaĢılmaktadır. Hadis, bir önceki hadisle benzer olup benzer ifadelerle bir önceki 

hadisin geçtiği kaynaklarda geçmektedir. Hadisin son kısmı  (İnsanlar bu iki sûreden 

daha değerli bir şeyle Allah‟a sığınmazlar) Fethu‟l-Kebîr‟de mevcuttur.
144

Seneddeki Yunus‟u Ġbn Hibbân es-Sikât‟ta zikretmektedir.
145

 Vehb, Hafs, ve

Zeyd ise ġeyhayn ricâlidirler. Bir önceki hadiste Ġbn Hacer‟in Muaz b. Abdullah için 

yaptığı değerlendirmeyi zikretmiĢtik. Elbânî, her ne kadar isnâdı sahih 

değerlendirmesi yapsada
146

 Ġbn Hacer‟in bir önceki senedde Muâz b. Abdullah için

yaptığı değerlendirme sonucu hadisin hasen olduğu anlaĢılmaktadır. 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ػ٢ِ هخٍ كذػ٢٘ حُوؼ٘ز٢ ػٖ ػزذ حُؼض٣ض ػٖ ػزذ الله رٖ ع٤ِٔخٕ ػٖ ٓؼخر رٖ ػزذ الله رٖ 

هخٍ :  ر٤٘خ أٗخ أهٞد رشعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ سحكِظٚ ك٢ خز٤ذ ػٖ أر٤ٚ ػٖ ػوزش رٖ ػخٓش حُـ٢ٜ٘ 

ؿضٝس ار هخٍ ٣خ ػوزش هَ كخعظٔؼض ػْ هخٍ ٣خ ػوزش هَ كخعظٔؼض كوخُٜخ حُؼخُؼش كوِض ٓخ أهٍٞ كوخٍ هَ ٛٞ الله أكذ 

ط كوشأص كوشأ حُغٞسس كظ٠ خظٜٔخ ػْ هشأ هَ أػٞر رشد حُلِن ٝهشأص ٓؼٚ كظ٠ خظٜٔخ ػْ هشأ هَ أػٞر رشد حُ٘خ

ٓؼٚ كظ٠ خظٜٔخ ػْ هخٍ ٓخ طؼٞر رٔؼِٜٖ أكذ

3 (5430) …Ukbe b. Amir el Cühenî (r.a)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Bir savaşta Resûlullah (s.a.v.)‟in devesini çekiyordum bir ara bana: “Ey 

Ukbe oku” dedi. Ne demek istediğini anlayamadığım için sözüne kulak verdim sonra 

tekrar: “Ey Ukbe oku” buyurdu. Yine anlayamadım ve tekrar kulak verdim üçüncü 

defa yine “Oku” buyurdu. Bu sefer ben: “Ne okuyayım?” dedim. Şöyle buyurdu: 

“İhlas sûresini sonuna kadar okudu sonra Felak sûresini sonuna kadar okudu ben de 

143
 Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/442. 
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Sağîr, thk. Yûsuf en-Nebhânî, Beyrut, 1423/2003, I-III, II/283. 
145
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146
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onunla birlikte okudum sonra Nas sûresini okudu ben de onunla birlikte sonuna 

kadar okudum sonra şöyle buyurdu: “Hiç kimse bu sûrelerin misliyle Allah‟a 

sığınmadı.”
147

Seneddeki Muhammed b. Ali,
148

 Ka‟nebî,
149

 Abdulaziz,
150

 sika ravilerdir. Ġbn

Hibbân
151

 ve Ġbn Hacer
152

 Abdullah b. Süleyman için saduk olduğunu fakat bazen

hata ettiğini söylemektedirler. Önceki iki hadiste Ġbn Hacer‟in Muaz b. Abdullah için 

yaptığı değerlendirmeyi zikretmiĢtik. Hadis bu metinle Nesâî dıĢında sadece el-

Mu‟cemu‟l-Kebîr‟de
153

 geçmektedir. Elbânî, sahih değerlendirmesi yapmaktadır.
154

Seneddeki Abdullah b. Süleyman ve Muaz b. Abdullah sebebiyle hadis 

hasendir. 

أخزشٗخ أكٔذ رٖ ػؼٔخٕ رٖ ك٤ٌْ هخٍ كذػ٘خ خخُذ رٖ ٓخِذ هخٍ كذػ٢٘ ػزذ الله رٖ ع٤ِٔخٕ حلأع٢ِٔ ػٖ ٓؼخر رٖ

رٖ خز٤ذ ػٖ ػوزش رٖ ػخٓش حُـ٢ٜ٘ هخٍ :  هخٍ ٢ُ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ هَ هِض ٝٓخ أهٍٞػزذ الله 

هخٍ هَ ٛٞ الله أكذ هَ أػٞر رشد حُلِن هَ أػٞر رشد حُ٘خط كوشأٖٛ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ػْ هخٍ ُْ

٣ظؼٞر حُ٘خط رٔؼِٜٖ أٝ لا ٣ظؼٞر حُ٘خط رٔؼِٜٖ

4 (5431) …Ukbe b. Amir el Cühenî (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) bana: “Oku” dedi. Ben de: “Ne okuyayım?” dedim. 

Bana: “İhlas, Felak ve Nas sûrelerini oku” dedi. Resûlullah (s.a.v.) kendisi bizzat 

okudu sonra da şöyle buyurdu: “İnsanlar bu sûreler misliyle Allah‟a sığınmadı veya 

insanlar bu sûreler gibi kıymetli hiçbir sûre ile Allah‟a sığınmadılar.”
155

Hadis metin olarak bir önceki hadisle benzer olup buna yakın lafızlarla Nesâî 

dıĢında sadece el-Mu‟cemu‟l-Kebîr‟de
156

 geçmektedir. Hadisin ravilerinden Ahmed

b. Osman b. Hakîm ve Halit b. Mahled ġeyhayn‟in ravileri olup sikadırlar
157

.

147
 Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/439. 

148
 Ġbn Hacer, Takrîb, I/497. 

149
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII/353. 

150
 Ġbn Hacer, Tehzîb, XXX/138. 

151
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII/18. 

152
 Ġbn Hacer, Takrîb, I/306. 

153
 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, XVII/346. 

154
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/454. 

155
 Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/441. 

156
 Ebü‟l-Kāsım Müsnidü‟d-Dünyâ Süleymân b. Ahmed b. Eyyûb et-Taberânî, (360/970), el-

Mu‟cemü‟l-kebîr, thk. Hamdi Abdulmecid es-Silefî, 1404/1983, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, XVII/346. 
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Ġbn Hacer Muâz b. Abdullah için “sikadır bazen vehme kapılmaktadır”
158

Abdullah b. Süleyman için “saduktur bazen hata etmektedir”
159

 değerlendirmesi

yapmaktadır. Elbânî, sahih değerlendirmesi yapmaktadır.
160

Seneddeki Abdullah b. Süleyman ve Muaz b. Abdullah sebebiyle hadis 

hasendir. 

أخزشٗخ ٓلٔٞد رٖ خخُذ هخٍ كذػ٘خ ح٤ُُٞذ هخٍ كذػ٘خ أرٞ ػٔشٝ ػٖ ٣ل٠٤ ػٖ ٓلٔذ رٖ ارشح٤ْٛ رٖ حُلخسع 

حُـ٢ٜ٘ أخزشٙ إٔ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ هخٍ ُٚ :  ٣خ رٖ ػخرظ ألا أخزش٢ٗ أرٞ ػزذ الله إٔ رٖ ػخرظ 

أدُي أٝ هخٍ ألا أخزشى رؤكنَ ٓخ ٣ظؼٞر رٚ حُٔظؼٞرٕٝ هخٍ ر٠ِ ٣خ سعٍٞ الله هخٍ هَ أػٞر رشد حُلِن ٝهَ أػٞر 

رشد حُ٘خط ٛخط٤ٖ حُغٞسط٤ٖ

5 (5432) …Ġbn Abis el Cühenî (r.a.) anlatıyor: Resûlullah (s.a.v.) ona: “Ey 

ibn Abis sana Allah‟a sığınanların okuyacağı en değerli bir şeyi söyleyeyim mi?” -

veya haber vereyim mi- buyurdu. Ben de: “Evet haber ver Ey Allah'ın Resûlü!” 

dedim. O da şöyle buyurdu: “Nas ve Felak denilen iki sûredir.”
161

Hadis Ahmed b. Hanbel,
162

 Taberânî
163

 ve Mizzî
164

 gibi hadisçilerin

eserlerinde geçmektedir. Hadisin ricâlinden Mahmûd b. Hâlid
165

, Velîd b. Müslim

(ġeyhayn),
166

 Abdurrahman b. Ebû Amr el-Evzâî,
167

 Yahya b. Ebî Kesîr

(ġeyhayn),
168

 Muhammed b. Ġbrahim b. Hâris (ġeyhayn),
169

 Ebû Abdullah el-Ağar
170

sika ravidirler. Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut ve Elbânî sahih 

değerlendirmesi yapmaktadırlar.
171

157
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII/42; IV/243. 

158
 Ġbn Hacer, Takrîbu‟t-Takrîb, I/536. 

159
 Ġbn Hacer, Takrîb, I/306. 

160
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/454. 

161
 Nesâî, Ġstiâze; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/439. 

162
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIIX/612. 

163
 Taberânî,  el-Mu‟cemü‟l-Kebîr, XVII/342. 

164
 Mizzî, Cemâluddin Ebû Hacca Yûsuf b. Zeki Abdirrahman (742/1341), Tuhfetu'l-Eşraf bi 

Marifeti'l-Etraf, thk. Abdussamed ġerefuddin, II. bsk. ed-Daru'l-Kayyime, 1403/1983, XI/366. 

XI/120. 
165

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX/202. 
166

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX/222. 
167

 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, V/323. Ġbn hacer, Lisânu‟l-Mîzân, VII/283. 
168

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII/591. 
169

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V/381. 
170

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV/333. 
171

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/458. 
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 Hadis sahihtir. 

أخزش٢ٗ ػٔشٝ رٖ ػؼٔخٕ هخٍ كذػ٘خ رو٤ش هخٍ كذػ٘خ رل٤ش رٖ عؼذ ػٖ خخُذ رٖ ٓؼذحٕ ػٖ ؿز٤ش رٖ ٗل٤ش ػٖ 

أٛذ٣ض ُِ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ رـِش ؽٜزخء كشًزٜخ ٝأخز ػوزش ٣وٞدٛخ رٚ كوخٍ سعٍٞ ػوزش رٖ ػخٓش هخٍ :  

الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ُؼوزش حهشأ هخٍ ٝٓخ أهشأ ٣خ سعٍٞ الله هخٍ حهشأ هَ أػٞر رشد حُلِن ٖٓ ؽش ٓخ خِن 

  ٣ؼ٢٘ رٔؼِٜخكؤػخدٛخ ػ٢ِ كظ٠ هشأطٜخ كؼشف أ٢ٗ ُْ أكشف رٜخ ؿذح هخٍ ُؼِي طٜخٝٗض رٜخ كٔخ هٔض 

6 (5433) …Ukbe b. Amir (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v)‟e beyaz bir katır hediye edilmişti ona bindi, ben de 

katırı çekiyordum. Resûlullah (s.a.v.) bana: “Oku” dedi. Ben de: “Ne okuyayım?” 

dedim. O da: “Felak sûresini” dedi ve tekrar tekrar okuyarak bana öğretti. Bu sûreyi 

pek önemsemediğimi anlayınca “Galiba küçük gördün” dedi. Bundan sonra ben de 

bu sureye çok önem verdim.
172

 

Hadis Ahmed b. Hanbel,
173

 Tahâvî (321/933)
174

 ve Taberânî
175

 gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.  

Ġbn Hacer seneddeki Bakiyye için müdellis olduğunu söylemektedir.
176

 

Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut hadisin sahih olduğunu söylemekle beraber, bu 

isnâdın ise rivayetteki Bakiyye b. Velid‟den dolayı mütâbi‟
177

 ve Ģevâhitleriyle
178

 

beraber hasen olduğunu söylemektedir. Çünkü muhakkike göre o tedlisin en kötüsü 

olan “tesviye tedlisi”
179

 yapmaktadır
180

 ve sadece hocasını zikretmektedir. Bu hadisin 

                                                 
172

 Nesâî, Ġstiâze; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/438. 
173

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIIX/576. 
174

 Tahâvî, Ebû Ca„fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî et-Tahâvî (321/933) 

Şerhu Müşkili‟l-Âsâr, Risale, Beyrut, thk. ġuayb Arnavut, 1. Baskı (1415/1994)  I/115. 
175

 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, XVII/950. 
176

 Ġbn Hacer, Takrîb‟u-Tehzîb, I/126. 
177

 Mütâbi‟: Hadisin metin açısından benzeri olan ve en azından sahabi ravisi aynı olmak Ģartıyla, 

baĢka bir senedle rivayet edilen hadistir. (Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, Ġfav, 9. Baskı, 

Ġstanbul, 2016. S.230.) 
178

 ġevâhid: 1. Bir hadise, aynı sahabiden gelen ve içeriği aynı olan ikinci hadis. 2. Herhangi bir 

hadise, baĢka bir sahabiden gelen tamamen aynı veya benzer muhtevadaki hadis. (Abdullah Aydınlı, 

Hadis Istılahları Sözlüğü, 291) 
179

 Tesviye Tedlisi: 1. Bir senedin ravilerinin hepsinin sika olduklarını göstermek maksadıyla 

seneddeki sika raviler arasında mevcut olan zayıf raviyi, okuyucuya veya dinleyiciye 

farkettirmeksizin, aradan çıkararak rivayette bulunmak. 2. Senedin âli olduğunun veya meĢhur 

Ģekliyle geldiğini göstermek amacıyla seneddeki raviler arasında bulunan bir raviyi atarak rivayette 

bulunmak. (Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, s.314) 
180

 Zehebî, Nübelâ‟, VII/459. 
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aslı baĢka tariklerle müsnedde (17350)
181

 numaralı hadiste, zikrettiğimiz hadisten

önceki ve sonraki hadislerde (mana itibariyle) ve yukarda verdiğimiz baĢka 

kaynaklarda da geçmektedir.
182

Elbânî, isnâdı sahih değerlendirmesi yapmaktadır.
183

Hadis hasendir. 

أخزشٗخ ٓٞع٠ رٖ كضحّ حُظشٓز١ هخٍ أٗزؤٗخ أرٞ أعخٓش ػٖ عل٤خٕ ػٖ ٓؼخ٣ٝش رٖ فخُق ػٖ ػزذ حُشكٖٔ رٖ 

ؿز٤ش رٖ ٗل٤ش ػٖ أر٤ٚ ػٖ ػوزش رٖ ػخٓش :  أٗٚ عؤٍ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ػٖ حُٔؼٞرط٤ٖ هخٍ ػوزش 

   كؤٓ٘خ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ رٜٔخ ك٢ فلاس حُـذحس

7 (5434) …Ukbe b. Amir (r.a)‟den rivayet edildiğine göre, bizzat kendisi 

“Muavvizeteyn sûreleri hangi sûrelerdir?” diye sordum da: “Resûlullah (s.a.v.) bize 

İmamlık yaptı ve sabah namazında o sûreler ile bize namaz kıldırdı” dedi.
184

Hadis Ġbn Huzeyme, (924/1518)
185

 Ebû Ya‟la,
186

 Taberânî,
187

 Ġbn Ebû

ġeybe
188

 ve Beyhakî
189

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. Kaynakların

çoğunda “فلاس حُـذحس ” yerine “ ِش ْـ ُْلَ   .lafzı geçmektedir ”فَلاسِ ح

Seneddeki ravilerden Musa b. Hizâm,
190

 Ebû Üsâme,
191

 Süfyân es-Sevrî,
192

Muâviye b. Salih,
193

 ġeyhayn ricalidirler. Abdurrahman b. Cübeyr b. Nefîr de sika

181
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIIX/583. 

182
 BaĢka tarikler: Bizim zikretmiĢ olduğumuz Tahâvî ve Taberânî gibi kaynaklardır. 

183
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/455. 

184
 Nesâî, Ġstiâze; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/441. 

185
 Ġbn Huzeyme, Muhammed b. Ishak b. Huzeyme Ebû bekr es-Sülemi en-Nisaburi (924/1518), 

Sahihu İbn Huzeyme, tahk. Mustafa Âzami, Beyrut, 1390/1970, I/266. 
186

 Ebû Ya„lâ Ahmed b. Alî b. el-Müsennâ et-Temîmî el-Mevsılî (307/919), Müsnedu Ebî Ya‟lâ, 

I/XIII, thk. Hüseyin Selim Esed, DımeĢk, 1404/1984 III/276. 
187

 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, XVII/337. 
188

 Ġbn Ebû ġeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed el-Kûfî (235/849), Kitâbu‟l-Musannef fi‟l-

ehâdîs ve‟l-âsâr, I-VII, thk. Muhammed Avvâme, Beyrut, 1409/1989. XV/537. 
189

 Beyhakî, Şuabü‟l-Îmân, IV/539. 
190

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX/163; Ġbn Hacer, Takrîbu‟t-takrîb, I/550. 
191

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI/222. 
192

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI/401. 
193

 Ġbn Hacer, Takrîbu‟t-takrîb, I/538. 
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ravilerdendir.
194

 Abdurrahman b. Cübeyr‟in babası Cübeyr b. Nefîr b. Malik de

ġeyhayn ricalidir.
195

Elbânî, sahih değerlendirmesi yapmaktadır.
196

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ رؾخس هخٍ كذػ٘خ ػزذ حُشكٖٔ هخٍ كذػ٘خ ٓؼخ٣ٝش ػٖ حُؼلاء رٖ حُلخسع ػٖ ٌٓلٍٞ ػٖ ػوزش : 

  ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ هشأ رٜٔخ ك٢ فلاس حُقزقإٔ سعٍٞ الله 

8 (5435) …Ukbe (r.a)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v.), Nas ve 

Felak sûrelerini  sabah namazında okudu.
197

Hadis bu lafızlarla Taberânî
198

 ve Mizzî‟nin
199

 eserlerinde geçmektedir.

Benzer rivayetlerle Ebû Ya‟la,
200

 Ġbn Huzeyme,
201

 Ġbn Ebû ġeybe
202

 ve Beyhakî
203

gibi hadisçilerin de eserlerinde geçmektedir.  

Seneddeki ravilerin hepsi ġeyhayn ricalidirler.
204

 Elbânî, sahih

değerlendirmesi yapmaktadır.
205

Hadis sahihtir. 

ٓؼخ٣ٝش رٖ فخُق ػٖ رٖ حُلخسع ٝٛٞ حُؼلاء ػٖ حُوخعْ أخزشٗخ أكٔذ رٖ ػٔشٝ هخٍ أٗزؤٗخ رٖ ٝٛذ هخٍ أخزش٢ٗ 

٠ُٞٓ ٓؼخ٣ٝش ػٖ ػوزش رٖ ػخٓش هخٍ ً٘ض أهٞد رشعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ك٢ حُغلش كوخٍ سعٍٞ الله 

ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ :  ٣خ ػوزش ألا أػِٔي خ٤ش عٞسط٤ٖ هشثظخ كؼ٢ِ٘ٔ هَ أػٞر رشد حُلِن ٝهَ أػٞر رشد 

سص رٜٔخ ؿذح كِٔخ ٗضٍ ُقلاس حُقزق ف٠ِ رٜٔخ فلاس حُقزق ُِ٘خط كِٔخ كشؽ سعٍٞ الله حُ٘خط كِْ ٣ش٢ٗ عش

  ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٖٓ حُقلاس حُظلض ا٢ُ كوخٍ ٣خ ػوزش ٤ًق سأ٣ض

194
 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, V/267. Ġbn Hibbân, es-Sikât, V/79. 

195
 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, II/223. Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV/111. 

196
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/455. 

197
 Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/440. 

198
 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, XVII/335. 

199
 Mizzî, Tuhfetu‟l-Eşraf bi Ma‟rifeti‟l-Etraf, VII/323. 

200
 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, III/276 

201
 Ġbn Huzeyme, Sahîhu ibn Huzeyme, I/268. 

202
 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/537. 

203
 Beyhakî, Şuabü‟l-Îmân, IV/539. 

204
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX/111; VIII/373; VII/470; V/248; V/446. 

205
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/455. 
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9 (5436) …Ukbe b. Amir (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Bir yolculukta Resûlullah (s.a.v.)‟in katırını çekiyordum. Resûlullah 

(s.a.v.) bana: “Ey Ukbe! Sana okunan en hayırlı iki sûre öğreteyim mi?” buyurdu ve 

bana Nas ve Felak sûrelerini öğretti. O iki sûreye pek değer vermediğimi anlayınca 

sabah namazı için mola verdiğimiz bir yerde o iki sûre ile sabah namazını kıldırdı. 

Namaz bitince bana dönerek: “Ey Ukbe nasıl buldun?” dedi.
206

Hadis Ebû Dâvûd,
207

 Beyhakî,
208

 Ġbnu'l-Esîr,
209

 Begavî
210

 ve Zeylaî
211

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. Zeylaî hadisin benzer rivayetlerle birçok sahih 

kaynakta geçtiğini söylemektedir.  

Seneddeki ravilerden Kâsım Ebû Abdurrahman dıĢındakiler ġeyhayn‟in 

ricalidirler.
212

 Kâsım da sika ravilerdendir.
213

 Elbânî, sahih değerlendirmesi

yapmaktadır.
214

Hadis sahihtir. 

أخزش٢ٗ ٓلٔٞد رٖ خخُذ هخٍ كذػ٘خ ح٤ُُٞذ هخٍ كذػ٢٘ رٖ ؿخرش ػٖ حُوخعْ أر٢ ػزذ حُشكٖٔ ػٖ ػوزش رٖ ػخٓش 

هخٍ :  ر٤٘خ أهٞد رشعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ك٢ ٗوذ ٖٓ طِي حُ٘وخد ار هخٍ ألا طشًذ ٣خ ػوزش كؤؿِِض سعٍٞ 

ٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ػْ هخٍ ألا طشًذ ٣خ ػوزش كؤؽلوض إٔ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ إٔ أسًذ ٓشًذ سع

٣ٌٕٞ ٓؼق٤ش ك٘ضٍ ٝسًزض ٤ٜ٘ٛش ٝٗضُض ٝسًذ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ػْ هخٍ ألا أػِٔي عٞسط٤ٖ ٖٓ 

خ٤ش عٞسط٤ٖ هشأ رٜٔخ حُ٘خط كؤهشأ٢ٗ هَ أػٞر رشد حُلِن ٝهَ أػٞر رشد حُ٘خط كؤه٤ٔض حُقلاس كظوذّ كوشأ 

   ػْ ٓش ر٢ كوخٍ ٤ًق سأ٣ض ٣خ ػوزش رٖ ػخٓش حهشأ رٜٔخ ًِٔخ ٗٔض ٝهٔض رٜٔخ

10 (5437) … Ukbe b. Amir (r.a)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Bir yolculukta Resûlullah (s.a.v.)‟in binitini çekiyordum. Bir ara 

Resûlullah (s.a.v.) bana: “Ey Ukbe biraz da sen binmeyecek misin?” dedi. Ben de 

206
 Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/440. 

207
 Ebû Dâvûd, Salat, 352. 

208
 Beyhakî, es-Sünenu‟l-Kübra, II/394. 

209
 Ġbnu'l-Esîr, Câmiu‟l-Usûl fî Ehâdîsi‟r-Resûl, IIX/489. 

210
 Begavî, Ebû‟l-Hasen Ali b. Abdilaziz (516/1122), Şerhu‟s-Sünne, Mektebetu‟l-Ġslâmî, Beyrut, thk. 

ġuayb Arnavut, 1403/1983, III/79.  
211

 Cemaluddin Ebû Muhammed Abdullah b. Yûsuf el-Hanefi ez-Zeylaî (762/1361), Nesbu‟r-Raye li 

Ehâdîsi‟l-Hidaye, tahk. Muhammed Avvâme, Beyrut, 1418/1997. II/4. 
212

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VIII/29; VIII/346; VII/470; V/248. 
213

 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, VII/159; Ġbn hacer, Takrîb, I/450. 
214

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/456. 
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hürmetimden dolayı ve saygısızlık olmaması için Resûlullah(s.a.v.)‟in binitine 

binmekten çekindim. Daha sonra, yine: “Binmeyecek misin? Ey Ukbe” deyince, 

itaatsizlik olmasından korktum. Böylece kendisi indi ben bindim. Biraz bindikten 

sonra indim. Resûlullah (s.a.v.) bindi ve şöyle söyledi: “İnsanların okuduğu iki 

hayırlı sûreyi sana öğreteyim mi?” Böylece Nas ve Felak sûrelerini bana okudu 

namaz vakti olunca öne geçip İmamlık yaptı ve bu iki sûre ile namaz kıldırdı. Ve 

bana dönerek “Ey Ukbe nasıl buldun? Bu iki sûreyi her uyuduğunda ve kalktığında 

oku” buyurdu.
215

Hadis Ġbn Huzeyme,
216

 Ebû Ya‟la
217

 ve Tahâvî
218

 gibi eserlerde geçmektedir.

Seneddeki Mahmûd b. hâlid,
219

 Velîd b. Müslim (ġeyhayn),
220

 Abdurrahman b. yezîd

b. cabir (ġeyhayn)
221

 ve Kâsım Ebû Abdurrahman sika ravilerdendirler.
222

Tahâvîyi tahkik eden Hüseyin Selim Esed ve Elbânî, isnâdı hasen 

değerlendirmesi yapmaktadırlar.
223

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ هظ٤زش هخٍ كذػ٘خ ح٤ُِغ ػٖ رٖ ػـلإ ػٖ ػٖ ػوزش رٖ ػخٓش هخٍ ً٘ض أٓؾ٢ ٓغ سعٍٞ الله ف٠ِ الله 

٣خ سعٍٞ الله كغٌض ػ٢٘ ػْ هخٍ ٣خ ػوزش هَ هِض عؼ٤ذ حُٔوزش١ ػ٤ِٚ ٝعِْ كوخٍ :  ٣خ ػوزش هَ كوِض ٓخرح أهٍٞ 

ػوزش هَ هِض ٓخرح أهٍٞ ٣خ سعٍٞ الله كوخٍ هَ ٓخرح أهٍٞ ٣خ سعٍٞ الله كغٌض ػ٢٘ كوِض حُِْٜ أسددٙ ػ٢ِ كوخٍ ٣خ

أػٞر رشد حُلِن كوشأطٜخ كظ٠ أط٤ض ػ٠ِ آخشٛخ ػْ هخٍ هَ هِض ٓخرح أهٍٞ ٣خ سعٍٞ الله هخٍ هَ أػٞر رشد حُ٘خط 

كوشأطٜخ كظ٠ أط٤ض ػ٠ِ آخشٛخ ػْ هخٍ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ػ٘ذ رُي ٓخ عؤٍ عخثَ رٔؼِٜٔخ ٝلا حعظؼخر 

 ؼِٜٔخٓغظؼ٤ز رٔ

11 (5438) …Ukbe b. Amir (r.a)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v) ile birlikte yürüyordum. Bir ara bana: “Ey Ukbe oku” 

dedi. Ben de: “Ne okuyayım Ey Allah'ın Resûlü!” dedim. Biraz sustu. Sonra yine: 

“Ey Ukbe oku!” dedi. Ben: “Ne okuyayım Ey Allah'ın Resûlü” dedim. Yine biraz 

215
 Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/438. 

216
 Ġbn Huzeyme, Sahihu İbn Huzeyme, I/266. 

217
 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, III/278. 

218
 Tahâvî, Şerhu Müşkili‟l-Âsâr, I/115. 

219
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX/202. 

220
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX/222. 

221
 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, V/365; Ġbn Hibbân, es-Sikât, VII/81. 

222
 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, VII/159; Ġbn hacer, Takrîb, I/450. 

223
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/456. 
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sustu. Bu sefer ben: “Allah‟ım onu tekrar ettir diye duada bulundum.. Resûlullah 

(s.a.v.) hemen: “Ukbe oku” dedi. Ben de: “Ne okuyayım? Ey Allah'ın Resûlü!” 

dedim. “Felak sûresini oku” buyurdu. Ben de sonuna kadar okudum. Daha sonra: 

“Yine oku” dedi. Ben de: “Ne okuyayım Ey Allah'ın Resûlü deyince, “Nas sûresini 

oku” dedi. Ben de sonuna kadar okudum sonra Resûlullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: 

“Hiçbir kimse bu sûrelerin misliyle (kıymet açısından) ne Allah‟tan bir dilek 

dilemiştir. Ne de bir şeyden Allah‟a sığınmıştır.”
224

 

Hadis Ebû Dâvûd,
225

 Ġbn Ebû ġeybe,
226

 Beyhakî
227

 ve El-Müttakî el-Hindî
 228

 

gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.  

Seneddeki raviler ġeyhay‟in ricalidirler.
229

 Elbânî, hasen-sahih 

değerlendirmesi yapmaktadır.
230

 

Hadis sahihtir.  

أخزشٗخ هظ٤زش هخٍ كذػ٘خ ح٤ُِغ ػٖ ٣ض٣ذ رٖ أر٢ كز٤ذ ػٖ أر٢ ػٔشحٕ أعِْ ػٖ ػوزش رٖ ػخٓش هخٍ :  أط٤ض 

سحًذ كٞمؼض ٣ذ١ ػ٠ِ هذٓٚ كوِض أهشث٢٘ عٞسس ٛٞد أهشث٢٘ عٞسس سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٝٛٞ 

  ٣ٞعق كوخٍ ُٖ طوشأ ؽ٤جخ أرِؾ ػ٘ذ الله طؼخ٠ُ ٖٓ هَ أػٞر رشد حُلِن

12 (5439) …Ukbe b. Amir (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.)‟in yanına geldim binitinin üzerindeydi. Elimi 

ayağının üzerine koydum ve: “Bana Hud ve Yusuf sûrelerini okut” dedim. Bunun 

üzerinee: “Allah indinde Felak sûresinden daha tesirli bir sûre okuyamazsın” 

dedi.
231

 

                                                 
224

 Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/437. 
225

 Ebû Dâvûd, Salat, 352. 
226

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/306. 
227

 Beyhakî, Şuabü‟l-Îmân, IV/159. 
228

 El-Müttakî el-Hindî, Alauddin Ali b. Hüsamuddin el-Munteka el-Hindi el-Burhanu‟l-Fevri 

(975/1567), Kenzu‟l-Ummâl fi Süneni‟l-Ekvali ve‟l-Efal, Risale, 1401/1981, I/602. 
229

 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, VII/195; VII/246; I/196; III/4574; Ġbn Hibbân, es-Sikât, IX/20; VII/360; 

VII/386; IV/284. 
230

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/457. 
231

 Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/437. 
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Hadis Ġbn Hibbân
232

 ve Ahmed b. Hanbel
233

 tarafından ukbe kanalıyla

nakledilmiĢtir. Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut sahih değerlendirmesi 

yapmaktadır. Nesâî aynı hadise Sünen‟de “Sıfatu‟s-salât” kitabında da yer 

vermiĢtir.
234

Seneddeki ravilerden Kuteybe, Leys ve yezîd b. Ebî Habîb ġeyhayn 

ricalidirler.
235

 Ebî Ġmrân Eslem de sika ravilerdendir.
236

 Elbânî, sahih

değerlendirmesi yapmaktadır.
237

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ حُٔؼ٠٘ هخٍ كذػ٘خ ٣ل٠٤ هخٍ كذػ٘خ اعٔخػ٤َ هخٍ كذػ٘خ ه٤ظ ػٖ ػوزش رٖ ػخٓش ػٖ حُ٘ز٢ ف٠ِ 

ٓؼِٜٖ هَ أػٞر رشد حُلِن ا٠ُ آخش حُغٞسس ٝهَ أػٞر رشد حُ٘خط الله ػ٤ِٚ ٝعِْ هخٍ :  أٗضٍ ػ٠ِ آ٣خص ُْ ٣ش 

  ا٠ُ آخش حُغٞسس

13 (5440) …Ukbe b. Amir (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Resûlullah 

(s.a.v) Ģöyle dedi: “Bu güne kadar eşi benzeri görülmedik ayetler bana indirildi 

diyerek Nas ve Felak sûrelerini sonuna kadar okudu.”
238

Hadis Müslim(261/874),
239

 Tirmizî,
240

 Dârimî,
241

 Taberanî
242

 ve Ahmed b.

Hanbel
243

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. Tirmizî hasen-sahih

değerlendirmesi yapmaktadır.  

Hadis sahihtir. 

232
Ġbn Hibbân, Muhammed b. Ahmed Ebî Hatim et-Temîmî el-Busti, (354/965), es-Sahih, tahk. 

ġuayb Arnavut, Beyrut, 1414/1963, III/74. 
233

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIIX/575. 
234

 Nesâî, Sıfatu‟s-Salât, 47. 
235

 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, VII/195; VII/246; VIII/324;  Ġbn Hibbân, es-Sikât, XI/20; VII/360; 

V/546-49. 
236

 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, II/24; Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV/46; Ġbn hacer, Takrîb, I/450. 
237

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/457. 
238

 Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/441. 
239

 Müslim, Salat, 1892. 
240

 Tirmizî, Fezâilu‟l-Kur‟ân, 13. 
241

 Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed-Dârimî (255/869) es-Sünen, 

Beyrut, 1. Baskı 1407/1986. I/234. 
242

 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, XVII/350. 
243

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIIX/537. 
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أخزشٗخ ػٔشٝ رٖ ػ٢ِ هخٍ كذػ٢٘ رذٍ هخٍ كذػ٘خ ؽذحد رٖ عؼ٤ذ أرٞ هِلش هخٍ كذػ٘خ عؼ٤ذ حُـش٣ش١ هخٍ كذػ٘خ 

أرٞ ٗنشس ػٖ ؿخرش رٖ ػزذ الله هخٍ هخٍ ٢ُ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ حهشأ :  ٣خ ؿخرش هِض ٝٓخرح أهشأ رؤر٢ 

أػٞر رشد حُ٘خط كوشأطٜٔخ كوخٍ حهشأ رٜٔخ ُٖٝ طوشأ أٗض ٝأ٢ٓ ٣خ سعٍٞ الله هخٍ حهشأ هَ أػٞر رشد حُلِن ٝهَ 

 رٔؼِٜٔخ

14 (5441) …Cabir b. Abdullah (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) bana: “Oku Cabir” dedi. Ben de: “Ne okuyayım 

anam babam sana feda olsun” dedim. Bunun üzerine bana: “Felak ve Nas sûrelerini 

oku” dedi. Ben de onları okudum. sonra bana: “Bunları okumaya devam et bu 

sûreler mislini(değer açısından) okuyamazsın” buyurdu.
244

Hadis Suyûtî,
245

 Ġbn Hibbân
246

 ve El-Müttakî el-Hindî
 247

 gibi hadisçilerin

eserlerinde Câbir tarikiyle geçmektedir. Ahmed b. Hanbel ise benzer bir lafızla 

Ukbeden rivayet etmiĢtir.
248

Seneddeki ravilerden ġeddâd b. Saîd Ebû Talha dıĢındakiler ġeyhayn‟in 

ricalidirler. ġeddâd b. Saîd Ebû Talha da sika ravilerdendir.
249

 Müsned‟in muhakkiki

ġuayb Arnavut, sahih değerlendirmesi yaparken Elbânî hadisin hasen-sahih 

olduğunu söylemektedir.
250

Hadis sahihtir. 

2- ĠTAAT ETMEYEN KALPTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٣ض٣ذ رٖ ع٘خٕ هخٍ كذػ٘خ ػزذ حُشكٖٔ هخٍ أٗزؤٗخ عل٤خٕ ػٖ أر٢ ع٘خٕ ػٖ ػزذ الله رٖ أر٢ حُٜز٣َ ػٖ

الله رٖ ػٔشٝ :  إٔ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ظؼٞر ٖٓ أسرغ ٖٓ ػِْ لا ٣٘لغ ٖٝٓ هِذ لا ٣خؾغ ػزذ 

 ٝدػخء لا ٣غٔغ ٝٗلظ لا طؾزغ

244
 Nesâî, Ġstiâze, 1; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/441. 

245
 Suyûtî, el-Câmiu‟s-Sagîr, I/204. 

246
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/76. 

247
 Müttakî el-Hindî, Kenzu‟l-Ummâl, I/602. 

248
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIIX/560. 

249
 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, IV/227;  Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI/441. 

250
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/458. 
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15 (5442) …Abdullah b. Amr (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, Peygamber 

(s.a.v.) dört şeyden Allah‟a sığınırdı: “Fayda vermeyen ilimden, itaat etmeyen 

kalpten, kabul olunmayan duadan doymayan (açgözlü) nefisten.”
251

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (5467, 5470, 5536, 5537) numaralı 

hadislerde geçmektedir ve kaynaklarda Ebû Hureyre, Enes b. Mâlik, Abdullah b. 

Amr ve Zeyd b. Erkam tarikleriyle yer almaktadırlar. 

Müslim,
252

  Ebû Dâvûd,
253

 Ġbn Mâce,
254

 Ebû Ya‟la
255

 ve Ġbn Ebû ġeybe
256

Ebû Hureyre tarikiyle zikretmiĢler.  

Hadis sahihtir. 

3- KALBĠN FĠTNESĠNDEN (KÖTÜLÜKLERE KAYMASINDAN) 

ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ اعلخم رٖ ارشح٤ْٛ هخٍ أٗزؤٗخ ػز٤ذ الله هخٍ كذػ٘خ اعشحث٤َ ػٖ أر٢ اعلخم ػٖ ػٔشٝ رٖ ٤ٕٓٔٞ ػٖ 

   ًخٕ ٣ظؼٞر ٖٓ حُـزٖ ٝحُزخَ ٝكظ٘ش حُقذس ٝػزحد حُوزشػٔش :  إٔ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ 

16 (5443) …Ömer (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v.): 

“Korkaklıktan, cimrilikten, kalbin kötülüklere kaymasından ve kabir azabından 

Allah‟a sığınırdı.”
257

Hadis Hadis Buhârî, (256/869)
258

 Ebû Dâvûd
259

 ve Ġbn Ebû ġeybe
260

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Aynı hadis Nesâî‟de bu rivayet dıĢında iki yerde daha geçmektedir.
261

 Diğer

iki rivayette bu rivayete ek olarak (ٝعٞء حُؼٔش) lafzı mevcuttur. Ayrıca Hadis ( ٝعٞء

251
 Nesâî, Ġstiâze, 2; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/446. 

252
 Müslim, Zikir, 6906. 

253
 Ebû Dâvûd, Vitir, 32. 

254
 Ġbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîz el-Kazvînî (275/888), Sünen, I-II, thk. Muhammed 

Fuâd Abdulbâkî, Ġstanbul, 1992. Dua, 2. 
255

 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu Ebî Ya‟lâ, I/412. 
256

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/70. 
257

 Nesâî, Ġstiâze, 3; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/447. 
258

 Buhârî, Muhammed b. Ġsmail Ebû Abdullah el-Buhârî el-Cafi, el-Camiu‟s-Sahih el-muhtasar 

Beyrut, 1407/1998, Daavât, 37. 
259

 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 
260

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, VII/451. 
261

 Nesâî, Ġstiâze, 27. 
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,ziyâdesiye Ebû Dâvûd (حُؼٔش
262

 Bezzâr,
263

 Taberânî,
264

 Suyûtî
265

  ve Hâkim‟in

Müstedrek‟inde
266

  ve ) ٝأسرٍ حُؼٔش ( ziyadesiyle Ġbn Mâce‟nin
267

 Sünen‟inde yer

almaktadır. Hâkim hadisin sahih olduğunu söylemektedir. 

Hadis sahihtir. 

4- GÖZ VE KULAĞIN ġERRĠNDEN ALLAH‟A SIĞININMA. 

أخزشٗخ حُلغ٤ٖ رٖ اعلخم هخٍ كذػ٘خ أرٞ ٗؼ٤ْ هخٍ كذػ٘خ عؼذ رٖ أٝط هخٍ كذػ٢٘ رلاٍ رٖ ٣ل٠٤ إٔ ؽظ٤ش رٖ

ك٤ٔذ هخٍ :  أط٤ض حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ كوِض ٣خ ٗز٢ الله ػ٢ِ٘ٔ طؼٞرح أطؼٞر ؽٌَ أخزشٙ ػٖ أر٤ٚ ؽٌَ رٖ 

رٚ كؤخز ر٤ذ١ ػْ هخٍ هَ أػٞر ري ٖٓ ؽش عٔؼ٢ ٝؽش رقش١ ٝؽش ُغخ٢ٗ ٝؽش هِز٢ ٝؽش ٢٤٘ٓ هخٍ كظ٠ 

 كلظظٜخ هخٍ عؼذ ٝح٢ُ٘ٔ ٓخإٙ

17 (5444) …ġekel b. Humeyd (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.)‟in yanına vardım ve: “Ey Allah'ın Peygamberi nasıl 

sığınacağımı bana öğret” dedim. Elimi tuttu ve: “Allah‟ım kulağımın şerrinden, 

gözümün şerrinden, dilimin şerrinden, kalbimin şerrinden ve menimin şerrinden sana 

sığınırım de” buyurdu. taki ezberledim. Sa‟d der ki: Meni erkeklik suyu demektir.
268

Hadis Ebû Dâvûd,
269

 Tirmizî,
270

 Ahmed b. Hanbel,
271

 Beyhakî,
272

Taberânî,
273

 Ġbn Ebû ġeybe,
274

 Hâkim
275

  ve Irâkî
276

 gibi hadisçilerin eserlerinde

geçmektedir.  

262
 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 

263
 Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik el-Atîkî (292/904), el-Bahru‟z-Zehhâr elma‟rûf bi-

Müsnedi‟l-Bezzâr, I-IX, thk. Mahfûzurrahmân Zeynullah, Medine-i Münevvere, 1424/2003. V/246. 
264

 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, X/161. 
265

 El-Câmiu‟s-Sagîr, II/206. 
266

 Hâkim, Müstedrek, I/529. 
267

 Ġbn Mâce, Dua,3. 
268

 Nesâî, Ġstiâze, 4; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/446. 
269

 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 
270

 Tirmizî, 75. 
271

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIV/305. 
272

 Ebû Bekr Ahmed b. El-Huseyn b. Ali el-Beyhakî (458/1065),  Daavâtu‟l-kebîr, Kuveyt, 

1414/1993. II/61. 
273

 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-kebîr, I/409. 
274

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/78. 
275

 Hâkim, Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah (405/1014), el-Müstedrek ale‟s-Sahîhayn, I-IV, thk. 

Mustafa Abdülkâdir Ata, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, 1990. I/532. 
276

 Irâkî, Ebû‟l-Fadl Zeynuddîn Abdurrahîm b. el-Huseyn (806/1403), el-Muğnî an Hamli‟l-Asfâr, I-II, 

thk. EĢref Abdulmaksûd, Riyâd, 1415/1995. I/286.  
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Tirmizî hadisin bu hadisi sadece Said b. Evs‟in Bilal b. Yahya‟dan rivayetiyle 

bildiğini ve hadisin hasen-garip olduğunu ifade ederken Müsnedi‟in muhakkiki 

ġuayb Arnavut, Hâkim, Irâkî ve Elbânî ise sahih değerlendirmesi yapmaktadırlar.
277

 

Hadis sahihtir.  

5- KORKAKLIKTAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ اعٔخػ٤َ رٖ ٓغؼٞد هخٍ كذػ٘خ خخُذ هخٍ كذػ٘خ ؽؼزش ػٖ ػزذ حُِٔي رٖ ػ٤ٔش هخٍ عٔؼض ٓقؼذ رٖ 

عؼذ ػٖ أر٤ٚ هخٍ ًخٕ ٣ؼِٔ٘خ خٔغخ ًخٕ ٣وٍٞ :  ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ذػٞ رٜٖ ٣ٝوُٜٖٞ حُِْٜ 

ي إٔ أسد ا٠ُ أسرٍ حُؼٔش ٝأػٞر ري ٖٓ كظ٘ش حُذ٤ٗخ ٝأػٞر ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُزخَ ٝأػٞر ري ٖٓ حُـزٖ ٝأػٞر ر

  ري ٖٓ ػزحد حُوزش

18 (5445) …Mus‟ab b. Sa‟d (r.a.) babasından naklederek Ģöyle 

söylemektedir: Babam bize beş şey öğretir. Resûlullah (s.a.v.)‟in bunlarla dua ettiğni 

ve şöyle buyrduğunu söylerdi: “Allah‟ım! Cimrilikten sana sığınırım, korkaklıktan 

sana sığınırım, kötü ömürden (ihtiyarlığın rezillik dönemine düşmekten), dünya 

fitnelerinden sana sığınırım, kabir azabından da sana sığınırım.”
278

 

Hadis Nesâî‟de (5447, 5478, 5479, 5496) numaralı hadislerde geçmektedir.  

Hadis Buhârî, (256/869)
279

 Ġbn Huzeyme,
280

 Ġbn Hibbân,
281

 Ebû Ya‟la,
282

 

Bezzâr
283

 ve Ahmed b. Hanbel
284

  gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.  

Hadis sahihtir.  

6- CĠMRĠLĠKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

ٓٞع٠ ػٖ صًش٣خ ػٖ أر٢ اعلخم ػٖ ػٔشٝ رٖ ٤ٕٓٔٞ ػٖ  أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ػزذ حُؼض٣ض هخٍ كذػ٘خ حُلنَ رٖ

رٖ ٓغؼٞد هخٍ :  ًخٕ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ظؼٞر ٖٓ خٔظ ٖٓ حُزخَ ٝحُـزٖ ٝعٞء حُؼٔش ٝكظ٘ش 

   حُقذس ٝػزحد حُوزش

                                                 
277

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/458. 
278

 Nesâî, Ġstiâze, 5; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/447. 
279

 Buhârî, Daavât, 37. 
280

 Ġbn Huzeyme, Sahîhu ibn Huzeyme, I/367. 
281

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/284. 
282

 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, II/110. 
283

 Bezzâr, Müsned, III/343. 
284

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III/147. 
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19 (5446) …Ġbn Mesûd (r.a.) Ģöyle demektedir:  Resûlullah (s.a.v.) beş 

şeyden Allah‟a sığınırdı: Cimrilikten, korkaklıktan, kötü ömürden (ihtiyarlığın 

rezillik dönemine düşmekten), kalbin fitnesinden, kabir azabından.”
285

Ġbn Ebû Hâtim, hadisle ilgili Ģunları nakletmektedir: Babam ve Ebû Zur‟a‟ya 

Zekeriyya b. Ebî Zaide‟nin Ebî Ġshak‟tan onunda Amr b. Meymun‟dan onunda 

Abdullah‟tan rivayeti ve Züheyr‟in Amr b. Meymun‟dan onunda Ömer‟den rivayet 

ettikleri hadislerden hangisinin daha sahih olduğunu sordum. Babam ve Ebû Zur‟a; 

Ġki rivayetin de sahih olmadığını bu hadisi Sevri‟nin Ebî Ġshâk‟tan o da Amr b. 

Meymun‟dan o da Hz. Peygamber (s.a.v)‟den Mürsel olarak rivayet ettiğini ve 

Sevri‟nin bu üç râvîden hafızası en kuvvetlisi olduğunu söylediler. Ayrıca babam 

Ebû Ġshâk‟ın yaĢlandığını ve ömrünün sonlarında hafızasının kötüleĢtiğini Sevri‟nin 

Semâının daha önce olduğunu söyledi. Ebû Zur‟a da Züheyr
 
ve Zekeriyya

‟
nın Ebî

Ġshâk‟tan
 
geç bir dönemde duyduklarını söyledi.

286

Ġbn Hibbân Ebû Ġshak‟ın Müdellis olduğunu
287

, Ġbn Hacer
288

 ise sika

olduğunu fakat ömrünün sonlarında ihtilâta (karıĢıklığa) uğradığını ifade etmektedir. 

Ġbn Ebû Hâtim‟in seneddeki ravilerle ilgili değerlendirmesi bu rivayetin zayıf 

olduğunu göstermektedir. Fakat hadis farklı senedlerle ve metindeki lafızlarda bazı 

yer değiĢiklikleriyle Ebû Dâvûd,
289

 Bezzâr,
290

 Taberânî
291

 ve Ahmed b. Hanbel,
292

gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.  

Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut, ġeyhayn‟ın Ģartı üzere sahih 

değerlendirmesi yapmaktadır. Elbânî ise sadece el-Müctebâ‟daki bu senedi göz 

önünde bulundurarak hadis için zayıf değerlendirmesi yapmaktadır.
 293

Bu rivayet seneddeki Ebû Ġshak‟tan dolayı zayıftır. 

285
 Nesâî, Ġstiâze, 6; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/447. 

286
 Ġbn Ebû Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. Ġdrîs er-Râzî (327/938), İlelü‟l-

Hadîs, thk. Sa‟d b. Abdullah el-Humeyd, 1427/2006, V/289. 
287

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V/177. 
288

 Ġbn hacer, Takrîbu‟t-Tehzîb, I/423. 
289

 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 
290

 Bezzâr, Müsned, V/264. 
291

 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, X/161. 
292

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I/290. 
293

 Elbânî, Zaîfu Süneni‟n-Nesâî, I/181. 
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أخزشٗخ ٣ل٠٤ رٖ ٓلٔذ هخٍ كذػ٘خ كزخٕ رٖ ٛلاٍ هخٍ كذػ٘خ أرٞ ػٞحٗش ػٖ ػزذ حُِٔي رٖ ػ٤ٔش ػٖ ػٔشٝ رٖ 

ر٤٘ٚ ٛئلاء حٌُِٔخص ًٔخ ٣ؼِْ حُٔؼِْ حُـِٔخٕ ٣ٝوٍٞ :  إ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ٤ٕٓٔٞ حلأٝد١ هخٍ ًخٕ عؼذ ٣ؼِْ 

ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ظؼٞر رٜٖ درش حُقلاس حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُزخَ ٝأػٞر ري ٖٓ حُـزٖ ٝأػٞر ري إٔ أسد 

 ا٠ُ أسرٍ حُؼٔش ٝأػٞر ري ٖٓ كظ٘ش حُذ٤ٗخ ٝأػٞر ري ٖٓ ػزحد حُوزش كلذػض رٜخ ٓقؼزخ كقذهٚ

20 (5447) …Amr b. Meymun el-Evdi (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o 

Ģöyle söylemiĢtir: Said, öğretmenlerin çocuklara öğrettiği gibi çocuklarına şu 

duaları öğretir ve Resûlullah (s.a.v.)‟ın her namazın sonunda bu dualarla Allah‟a 

sığındığını söylerdi: “Allah‟ım! Cimrilikten sana sığınırım, korkaklıktan sana 

sığınırım, ömrün âhirinde rezil duruma düşmekten sana sığınırım, dünya fitnesinden 

sana sığınırım, kabir azabından sana sığınırım.” Bu hadisi Mus‟ab‟a söyledim o da 

tasdik etti.
294

Hadis Nesâî‟de (5445, 5478, 5479, 5496) numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis Buhârî,
295

 Ġbn Huzeyme,
296

 Ġbn Hibbân,
297

 Ebû Ya‟la,
298

 Bezzâr
299

 ve

Ahmed b. Hanbel
300

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.

Hadis sahihtir. 

هخٍ كذػ٘خ أر٢ ػٖ هظخدس ػٖ أٗظ :  إٔ ٗز٢ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ حُٔؼ٠٘ ػٖ ٓؼخر رٖ ٛؾخّ 

ٝعِْ ًخٕ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُؼـض ٝحٌُغَ ٝحُزخَ ٝحُٜشّ ٝػزحد حُوزش ٝكظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص

21 (5448) …Enes (r.a.)‟ın rivayetine göre, Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle dua 

ederdi: “Allah‟ım! Acizlikten, tembellikten, cimrilikten, ihtiyarlıktan, kabir 

azabından, hayatın ve ölümün fitnesinden sana sığınırım.”
301

Enes‟ten gelen bu rivayet Nesâî‟de aynı ve benzer lafızlarla (5452, 5453, 

5457, 5459, 5476, 5495, 5503) sayılı hadislerde geçmektedir. Hadis aynı tarikle 

294
 Nesâî, Ġstiâze, 6 es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/443. 

295
 Buhârî, Daavât, 37. 

296
 Ġbn Huzeyme, Sahîhu ibn Huzeyme, I/367. 

297
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/284. 

298
 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, II/110. 

299
 Bezzâr, Müsned, III/343. 

300
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III/147. 

301
 Nesâî, Ġstiâze, 6; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/447-448-450. 
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Buhârî,
302

 Müslim,
303

 Ebû Dâvûd,
304

 Ġbn Hibbân,
305

 Ebû Ya‟lâ
306

 ve Ahmed b.

Hanbel
307

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir

Hadis sahihtir. 

7- GAMDAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

: ٜ٘خٍ رٖ ػٔشٝ ػٖ أٗظ رٖ ٓخُي هخٍأخزشٗخ ػ٢ِ رٖ حُٔ٘زس ػٖ رٖ كن٤َ هخٍ كذػ٘خ ٓلٔذ رٖ اعلخم ػٖ حُٔ

ًخٕ ُشعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ دػٞحص لا ٣ذػٜٖ ًخٕ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُْٜ ٝحُلضٕ ٝحُؼـض 

ٝحٌُغَ ٝحُزخَ ٝحُـزٖ ٝؿِزش حُشؿخٍ

22 (5449) …Enes b. Mâlik (r.a.)‟ın rivayetine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.)‟in (devamlı okuyup) terk etmediği duaları vardı. O şöyle dua 

ederdi: “Allah‟ım! Gamdan, kederden, acizlikten, tembellikten, cimrilikten, 

korkaklıktan ve insanların zulmünden sana sığınırım.”
308

Hadis Nesâî‟de (ٖٝمِغ حُذ٣) ziyadesiyle (5453) numaralı hadiste geçmektedir. 

Daha uzun bir rivayetle fakat dua kısmına yine (ٖٝمِغ حُذ٣) eklemesiyle Buhârî‟de de 

geçmektedir.
309

Hadis aynı ziyade ile Ahmed b. Hanbel, 
310

 Ebû Ya‟lâ,
311

 Bezzâr
312

 ve Tirmizî

gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.
313

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ اعلخم رٖ ارشح٤ْٛ هخٍ أٗزؤٗخ ؿش٣ش ػٖ ٓلٔذ رٖ اعلخم ػٖ ػٔشٝ رٖ أر٢ ػٔشٝ ػٖ أٗظ رٖ ٓخُي 

هخٍ :  ًخٕ ُشعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ دػٞحص لا ٣ذػٜٖ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُْٜ ٝحُلضٕ ٝحُؼـض 

ٖٔ ٛزح حُقٞحد ٝكذ٣غ رٖ كن٤َ خطخٝحٌُغَ ٝحُزخَ ٝحُـزٖ ٝحُذ٣ٖ ٝؿِزش حُشؿخٍ هخٍ أرٞ ػزذ حُشك

302
 Buhârî, Cihâd ve Seyr, 25; Daavât, 37. 

303
 Müslim, Zikir, 6873. 

304
 Ebû Dâvûd, Salât, 367. 

305
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/289. 

306
 Ebû Ya‟lâ, Müsned, V/402. 

307
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIX/166. 

308
 Nesâî, Ġstiâze, 7; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/448-449-460. 

309
 Buhârî, Cihâd ve Seyr, 73; Et‟ime, 27; Daavât, 35-39. 

310
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXI/29. 

311
 Ebû Ya‟lâ, Müsned, V/369. 

312
 Bezzâr, Müsned, II/272. 

313
 Tirmizî, Daavât, 71. 



49 

23 (5450) …Enes b. Mâlik (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.)‟in (devamlı okuyup) terk etmediği duaları vardı: 

“Allah‟ım! Gamdan, kederden, acizlikten, tembellikten, cimrilikten, korkaklıktan, 

borçtan ve insanların zulümlerinden sana sığınırım.  

Ebû Abdurrahmân (Nesâî) bu rivayet daha doğrudur. İbn Fudayl‟ın hadisi 

(bir önceki hadis) ise hatadır diyor.”
314

Hadis Bir önceki hadisle aynı tarikten gelmektedir. Lafız olarak sadece 

  .kısmı eklemelidir (ٝحُذ٣ٖ)

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ ك٤ٔذ رٖ ٓغؼذس هخٍ كذػ٘خ رؾش ػٖ ك٤ٔذ هخٍ هخٍ أٗظ :  ًخٕ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ذػٞ حُِْٜ

ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حٌُغَ ٝحُٜشّ ٝحُـزٖ ٝحُزخَ ٝكظ٘ش حُذؿخٍ ٝػزحد حُوزش

24 (5451) …Enes (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle 

dua ederdi: “Allah‟ım! Tembellikten, ihtiyarlıktan, korkaklıktan, cimrilikten, 

Deccâl‟in fitnesinden ve kabir azabından sana sığınırım.”
315

Hadis Bezzâr,
316

 Ġbn Ebû ġeybe,
317

 Beyhakî
318

 gibi hadisçilerin eserlerinde

geçmektedir. Hadisi Benzer lafızlarla da Buhârî,
319

 Müslim,
320

 Ebû Dâvûd,
321

 gibi

hadisçiler tahriç etmiĢler. 

Hadis Ahmed b. Hanbel‟in Müsnedi‟inde aynı lafızlarla Enes (r.a.) tarikiyle 

üç farklı yerde geçmektedir. Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut, her üç yerde de 

hadislerin ġeyhayn‟in Ģartı üzere sahih olduklarını söylemektedir.
322

 Elbânî‟de isnadı

sahih değerlendirmesi yapmaktadır.
323

Hadis sahihtir. 

314
 Nesâî, Ġstiâze, 7; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/447-448-450. 

315
 Nesâî, Ġstiâze, 7; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/447-448. 

316
 Bezzâr, Müsned, II/298. 

317
 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/80, 

318
 Beyhâkî, Şuabü‟l-Îmân, X/194. 

319
 Buhârî, Cihâd ve Seyr, 25; Daavât, 37. 

320
 Müslim, Zikir, 6873. 

321
 Ebû Dâvûd, Salât, 367. 

322
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XX/361- XX/388- XXI/130. 

323
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/460. 
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حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ػزذ حلأػ٠ِ حُق٘ؼخ٢ٗ هخٍ كذػ٘خ حُٔؼظٔش ػٖ أر٤ٚ ػٖ أٗظ :  إٔ 

ًخٕ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُؼـض ٝحٌُغَ ٝحُٜشّ ٝحُزخَ ٝحُـزٖ ٝأػٞر ري ٖٓ ػزحد حُوزش ٖٝٓ كظ٘ش 

 حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص

25 (5452) …Enes (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle 

söylerdi: “Allah‟ım! Acizlikten, tembellikten, ihtiyarlıktan, cimrilikten, korkaklıktan, 

kabir azabından ve hayatın ve ölümün fitnelerinden de sana sığınırım.”
324

 

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (5448, 5458, 5459, 5538) Numaralı 

hadislerde geçmektedir. 

Hadis Buhârî,
325

 Müslim,
326

 Ebû Dâvûd,
327

 Ahmed b. Hanbel,
328

 Bezzâr
329

 ve 

Ebû Ya‟lâ
330

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

8- ÜZÜNTÜDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ أرٞ كخطْ حُغـغظخ٢ٗ هخٍ كذػ٘خ ػزذ الله رٖ سؿخء هخٍ كذػ٢٘ عؼ٤ذ رٖ عِٔش هخٍ كذػ٢٘ ػٔشٝ رٖ أر٢ 

رٖ حُٔطِذ ػٖ أٗظ رٖ ٓخُي :  إٔ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ارح ػٔشٝ ٠ُٞٓ حُٔطِذ ػٖ ػزذ الله 

دػخ هخٍ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُْٜ ٝحُلضٕ ٝحُؼـض ٝحٌُغَ ٝحُزخَ ٝحُـزٖ ٝمِغ حُذ٣ٖ ٝؿِزش حُشؿخٍ هخٍ 

 أرٞ ػزذ حُشكٖٔ عؼ٤ذ رٖ عِٔش ؽ٤خ مؼ٤ق ٝاٗٔخ أخشؿ٘خٙ ُِض٣خدس ك٢ حُلذ٣غ

26 (5453) …Enes b. Mâlik (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) dua ettiğinde Ģöyle söylerdi: “Allah‟ım! Gamdan, üzüntüden, acizlikten, 

tembellikten, cimrilikten, korkaklıktan, borç sıkıntısından ve insanların 

zulümlerinden sana sığınırım.” 

Ebû Abdurrahmân (Nesâî) Saîd b. Seleme zayıf bir râvîdir. Ziyade (ٖٝمِغ حُذ٣) 

sebebiyle ondan rivayet ettik demektedir.
331

  

                                                 
324

 Nesâî, Ġstiâze, 7; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/447-448. 
325

 Buhârî, Daavât, 37. 
326

 Müslim, Zikir, 6873. 
327

 Ebû Dâvûd, Salât, 365. 
328

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIX/166. 
329

 Bezzâr, Müsned, VI/403. 
330

 Ebû Ya‟lâ, Müsned, V/402. 
331

 Nesâî, Ġstiâze, 8; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/449-460. 
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Hadis farklı ve daha uzun bir rivayetle fakat dua kısmına (ٖٝمِغ حُذ٣) 

eklemesiyle Buhârî‟de de geçmektedir.
332

 Yine aynı ziyade ile Ebû Ya‟lâ
333

 ve

Bezzâr
334

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.

Nesâî, Saîd b. Seleme‟nin zayıf bir râvî olduğunu söylemiĢti. Tirmizî ise 

hadisin rivayetteki Amr b. Ebî Amr‟dan dolayı hasen-garip olduğunu 

söylemektedir.
335

Hadis Ahmed b. Hanbel‟in müsned‟inde de geçmektedir. Müsned‟in 

muhakkiki ġuayb Arnavut, hadisin metni için sahih, isnâdı için ise yine Amr b. Ebî 

Amr‟dan dolayı ceyyid değerlendirmesi yapmaktadır. Yukarıda hadisin Buhârî‟de 

geçtiğini ifade etmiĢtik. Fakat ġuayb Arnavut Amr b. Ebî Amr ġeyhayn‟in ricali olsa 

bile onun hakkındaki bazı sözler onu sıhhat derecesinden düĢürür demektedir.
336

ġimdide Saîd b. Seleme hakkında cerh ve tadil kitaplarında bazı âlimlerin 

değerlendirmelerine bakâlim; 

1. Nesâî: ؽ٤خ مؼ٤ق 

2. Yahya b. Main:
 337

هخٍ أرٞ كخطْ عؤُض ٣ل٠٤ رٖ ٓؼ٤ٖ ػ٘ٚ كِْ ٣ؼشكٚ ٣ؼ٢٘ ُْ ٣ؼشكٚ 

 كن ٓؼشكظٚ

3. Ebû Dâvûd:
338

ًخٕ ك٢ ُغخٗٚ ٤ُٝظ ك٢ كذ٣ؼٚ 

4. Ġbn Hibbân:
339

 هخٍ حرٖ كـش حُؼغولا٢ٗ رًشٙ حرٖ كزخٕ ك٢ حُؼوخص.  

5. Ġbn Hacer:
340

 فذٝم فل٤ق حٌُظخد ٣خط٠ء ٖٓ كلظٚ 

Ġbn Hacer ayrıca Müslim‟in Ümmü Zer‟ hadisini bu râvîden rivayet 

ettiğini,
341

 Buhârî‟nin de kendisinden istiĢhad ettiğini
342

 zikretmektedir.

332
 Buhârî, Cihâd ve Seyr, 73; Et‟ime, 27; Daavât, 35-39. 

333
 Ebû Ya‟lâ, Müsned, V/369. 

334
 Bezzâr, Müsned, II/272. 

335
 Tirmizî, Daavât, 71. 

336
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXI/29. 

337
 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, X/478. 

338
 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, X/478. 

339
 Ġbn Hacer Askalani, ġihâbuddîn Ebû‟l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), Tehzîbu‟t-

Tehzîb, Daru‟l-fikir, Beyrut, 1995, IV/37. 
340

 Ġbn Hacer Askalani, ġihâbuddîn Ebû‟l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî (852/1448), Takribu‟t-

Tehzîb, thk. Muhammed Avvâme, Dâru‟r-ReĢîd, 1406/1986. I/236. 
341

 Müslim, Fezâil, 6305. 
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Elbânî, sahih değerlendirmesi yapmaktadır.
343

Hadis sahihtir. 

9- BORÇTAN VE GÜNAHTAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

هخٍ كذػ٘خ أخزش٢ٗ ٓلٔذ رٖ ػؼٔخٕ رٖ أر٢ فلٞحٕ هخٍ كذػ٢٘ عِٔش رٖ عؼ٤ذ رٖ ػط٤ش ًٝخٕ خ٤ش أَٛ صٓخٗٚ 

هخُض :  ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ أًؼش ٓخ ٣ظؼٞر ٖٓ حُٔـشّ  ٓؼٔش ػٖ حُضٛش١ ػٖ ػشٝس ػٖ ػخثؾش

ٝحُٔؤػْ هِض ٣خ سعٍٞ الله ٓخ أًؼش ٓخ طظؼٞر ٖٓ حُٔـشّ هخٍ اٗٚ ٖٓ ؿشّ كذع كٌزد ٝٝػذ كؤخِق

27 (5454) …ÂiĢe (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.) günahtan ve borçtan  çokça Allah‟a sığınırdı. Dedim ki: “Ya 

Resûlullah! Borçtan ne kadarda çok Allah‟a sığınıyorsun?” Bunun üzerine dedi ki: 

“Borçlanan kimse konuşur,  yalan söyler; söz verir, yerine getirmez”.
344

Hadis Aynı lafızlarla Abdurrezâk‟ın Musannef‟inde
345

 ve Beyhakî‟de
346

geçmektedir. Daha uzun bir rivayetle de Buhârî,
347

 Müslim
348

 ve Ebû Dâvûd
349

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

 10- KULAK VE GÖZÜN ġERRĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

اعلخم هخٍ أٗزؤٗخ أرٞ ٗؼ٤ْ هخٍ كذػ٘خ عؼذ رٖ أٝط هخٍ كذػ٢٘ رلاٍ رٖ ٣ل٠٤ إٔ ؽظ٤ش رٖأخزشٗخ حُلغ٤ٖ رٖ 

ؽٌَ أخزشٙ ػٖ أر٤ٚ ؽٌَ رٖ ك٤ٔذ هخٍ : أط٤ض حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ كوِض ٣خ ٗز٢ الله ػ٢ِ٘ٔ طؼٞرح أطؼٞر 

٢٤٘ٓ هخٍ كظ٠  رٚ كؤخز ر٤ذ١ ػْ هخٍ هَ أػٞر ري ٖٓ ؽش عٔؼ٢ ٝؽش رقش١ ٝؽش ُغخ٢ٗ ٝؽش هِز٢ ٝؽش

كلظظٜخ هخٍ عؼذ ٝح٢ُ٘ٔ ٓخإٙ

28 (5455) …ġekel b. Humeyd (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.)‟in yanına geldim ve şöyle dedim: “Ey Allah'ın 

342
 Buhârî, Nikâh, 82. 

343
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/461. 

344
 Nesâî, Ġstiâze, 9; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/449. 

345
 Abdurrezzâk, Ebû Bekir Abdurrezzâk b. hemmam es-Sanânî, Musannef‟u Abdürrezzâk, (211/826) 

thk. A‟zami, Beyrut, 1403/1982. X/432. 
346

 Beyhâkî, Şuabü‟l-Îmân, VIII/389. 
347

 Buhârî, Salât, 65; Bey‟, 10. 
348

 Müslim, Mesâcid, 1325. 
349

 Ebû Dâvûd, Salât, 149. 
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Peygamberi! Nasıl Allah‟a sığınacağımı bana öğret.” Elimden tuttu ve: “Allah‟ım! 

Kulağımın şerrinden, gözümün şerrinden, dilimin şerrinden, kalbimin şerrinden, 

menimin şerrinden sana sığınırım de” buyurdu. Taki bunları ezberledim. Sa‟d diyor 

ki: Meni erkelik suyu demektir.
350

  

Hadis Nesâî‟de (5444) numaralı hadisle mükerrerdir ve sahihtir. 

11- GÖZÜN ġERRĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ػز٤ذ رٖ ٤ًٝغ رٖ حُـشحف هخٍ كذػ٘خ أر٢ ػٖ عؼذ رٖ أٝط ػٖ رلاٍ رٖ ٣ل٠٤ ػٖ ؽظ٤ش رٖ ؽٌَ رٖ 

هَ حُِْٜ ػخك٢٘ ٖٓ ؽش عٔؼ٢ ٝرقش١ ك٤ٔذ ػٖ أر٤ٚ هخٍ هِض : ٣خ سعٍٞ الله ػ٢ِ٘ٔ دػخء أٗظلغ رٚ هخٍ 

 ُٝغخ٢ٗ ٝهِز٢ ٖٝٓ ؽش ٢٤٘ٓ ٣ؼ٢٘ رًشٙ

29 (5456) …ġekel b. Humeyd (r.a.) babasından rivayetle Ģöyle söylemiĢtir: 

“Ey Allah'ın Resûlü! Bana faydası olacak bir dua öğretir misin?” dedim. O da: 

“Allah‟ım! Gözümün, kulağımın, dilimin ve kalbimin şerrinden beni afiyette kıl 

(muhafaza et) menimin şerrinden de beni afiyette kıl. (Yani tenasül organımın 

şerrinden) de” buyurdu.
351

 

Hadis Buhârî,
352

 Ġbn Ebû ġeybe,
353

 Ebû Dâvûd
354

 ve Ahmed b. Hanbel
355

 gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

12- TEMBELLĠKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ حُٔؼ٠٘ ػٖ خخُذ هخٍ كذػ٘خ ك٤ٔذ هخٍ عجَ أٗظ ٝٛٞ رٖ ٓخُي ػٖ ػزحد حُوزش ٝػٖ حُذؿخٍ هخٍ 

ًخٕ ٗز٢ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣وٍٞ : حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حٌُغَ ٝحُٜشّ ٝحُـزٖ ٝحُزخَ ٝكظ٘ش حُذؿخٍ 

 ٝػزحد حُوزش

30 (5457) …Humeyd (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Enes b. Mâlik‟e kabir azabından ve Deccâldan sordular. O da: Peygamber (s.a.v.) 

                                                 
350

 Nesâî, Ġstiâze, 10; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/446. 
351

 Nesâî, Ġstiâze, 11; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/449. 
352

 Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġsmail el-Buhârî el-Cafi, (256/869), Edebû‟l-Müfred, thk. 

Muhammed Fuâd Abdulbâkî, Beyrut, 1409/1983. I/231. 
353

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/78. 
354

 Ebû Dâvûd, Salât, 365. 
355

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIV/305. 
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şöyle buyurdu: “Allah‟ım! Tembellikten, ihtiyarlıktan, korkaklıktan, cimrilikten, 

Deccâl fitnesinden ve kabir azabından sana sığınırım” derdi, diye cevap verdi.
356

 

Hadis (5451) numaralı hadisle aynı olup sahihtir. 

13- ACĠZLĠKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ أكٔذ رٖ ع٤ِٔخٕ هخٍ كذػ٘خ ٓلخمش هخٍ كذػ٘خ ػخفْ حلأكٍٞ ػٖ ػزذ الله رٖ حُلشع ػٖ ص٣ذ رٖ أسهْ 

:  لا أػٌِْٔ الا ٓخ ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ؼِٔ٘خ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُؼـض ٝحٌُغَ هخٍ 

ٝحُزخَ ٝحُـزٖ ٝحُٜشّ ٝػزحد حُوزش حُِْٜ آص ٗلغ٢ طوٞحٛخ ٝصًٜخ أٗض خ٤ش ٖٓ صًخٛخ أٗض ٤ُٜٝخ ٝٓٞلاٛخ 

 ٝدػٞس لا ٣غظـخد ُٜخحُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ هِذ لا ٣خؾغ ٖٝٓ ٗلظ لا طؾزغ ٝػِْ لا ٣٘لغ 

31 (5458) …Zeyd b. Erkam (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Ben size Resûlullah (s.a.v.)‟in öğrettiğinden başka bir şey öğretmiyorum, 

Resûlullah (s.a.v.) derdi: “Allah‟ım! Acizlikten, tembellikten, cimrilikten, 

korkaklıktan, ihtiyarlıktan, kabir azabından sana sığınırım. Allah‟ım! Nefsime, 

takvayı (Allah‟a karşı sorumluluk bilinci) nasib et ve onu günahlardan temizle onu 

temizleyecek olanların en hayırlısı Sensin. Onun yardımcısı ve sahibi Sensin. 

Allah‟ım! İtaat etmeyen kalpten, açgözlülükten, fayda vermeyen ilimden ve kabul 

olunmayan duadan sana sığınırım” buyurdu.
357

  

Hadis Müslim
358

 ve Ahmed b. Hanbel
359

 gibi hadisçilerin eserlerinde 

geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ ػٔشٝ رٖ ػ٢ِ هخٍ كذػ٘خ ٓؼخر رٖ ٛؾخّ هخٍ كذػ٢٘ أر٢ ػٖ هظخدس ػٖ أٗظ إٔ ٗز٢ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ 

 ٝعِْ هخٍ :  حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُؼـض ٝحٌُغَ ٝحُزخَ ٝحُـزٖ ٝحُٜشّ ٝػزحد حُوزش ٝكظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص

32 (5459) …Enes (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Peygamber (s.a.v.): 

“Allah‟ım! Acizlikten, tembellikten, cimrilikten, korkaklıktan, ihtiyarlıktan, kabir 

azabından, hayatın ve ölümün fitnelerinden sana sığınırım” buyurdu.
360

 

                                                 
356

 Nesâî, Ġstiâze, 12; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/448-9. 
357

 Nesâî, Ġstiâze, 13; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/450. 
358

 Müslim, Zikir,6906. 
359

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXII/61. 



55 

Enes‟ten gelen bu rivayet Nesâî‟de aynı ve benzer lafızlarla (5448, 5452, 

5453, 5457, 5476, 5495, 5503) sayılı hadislerde geçmektedir. Hadis aynı tarikle 

Buhârî,
361

 Müslim,
362

 Ebû Dâvûd,
363

 Ġbn Hibbân,
364

 Ebû Ya‟lâ
365

 ve Ahmed b.

Hanbel
366

 gibi hadisçilerin eserlerinde de geçmektedir.

Hadis sahihtir. 

14- ZĠLLETE DÜġMEKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ أرٞ ػخفْ خؾ٤ؼ رٖ أفشّ هخٍ كذػ٘خ كزخٕ هخٍ كذػ٘خ كٔخد رٖ عِٔش ػٖ اعلخم رٖ ػزذ الله رٖ أر٢ 

هِلش ػٖ عؼ٤ذ رٖ ٣غخس ػٖ أر٢ ٛش٣شس :  إٔ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري 

حلأٝصحػ٢ٖٓ حُلوش ٝأػٞر ري ٖٓ حُوِش ٝحُزُش ٝأػٞر ري إٔ أظِْ أٝ أظِْ خخُلٚ 

33 (5460) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģöyle dua ederdi: “Allah‟ım! Fakirlikten sana sığınırım, darlık ve zelil 

düşmekten sana sığınırım, zulüm etmekten ve zulme uğramaktan da sana sığınırım. 

(Evzâî‟nin rivayeti farklıdır.)”
367

Hadis Buhârî,
368

 Ebû Dâvûd,
369

 Ahmed b. Hanbel
370

 ve Bezzâr‟
371

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

هخٍ أخزش٢ٗ ٓلٔٞد رٖ خخُذ هخٍ كذػ٘خ ح٤ُُٞذ ػٖ أر٢ ػٔشٝ ٛٞ حلأٝصحػ٢ هخٍ كذػ٢٘ اعلخم رٖ ػزذ الله رٖ 

هخٍ كذػ٢٘ ؿؼلش رٖ ػ٤خك هخٍ كذػ٢٘ أرٞ ٛش٣شس هخٍ هخٍ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ :  طؼٞرٝح  أر٢ هِلش

رخلله ٖٓ حُلوش ٝحُوِش ٝحُزُش ٝإٔ طظِْ أٝ طظِْ

360
 Nesâî, Ġstiâze, 13; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/450. 

361
 Buhârî, Cihâd ve Seyr, 25; Daavât, 37. 

362
 Müslim, Zikir, 6873. 

363
 Ebû Dâvûd, Salât, 365. 

364
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/289. 

365
 Ebû Ya‟lâ, Müsned, V/402. 

366
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIX/166. 

367
 Nesâî, Ġstiâze, 14; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/450-451-456. 

368
 Buhârî, Edebû‟l-Müfred, I/236. 

369
 Ebû Dâvûd, Salât, 32. 

370
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/418. 

371
 Bezzâr, Müsned, II/418. 
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34 (5461) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Fakirlikten, darlıktan, zelil düşmekten, zulmetmekten ve 

zulme uğramaktan Allah‟a sığının.”
372

Hadis benzer lafızlarla Buhârî‟de,
373

 aynı lafızlarla da Ahmed b. Hanbel,
374

Ġbn Mâce,
375

 Ġbn Hibbân
376

 ve Beyhakî
377

 gibi hadisçilerin eserlerinde yer

almaktadır. Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut ve Elbânî
378

 sahih değerlendirmesi

yapmaktadırlar. 

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ أكٔذ رٖ ٗقش هخٍ كذػ٘خ ػزذ حُقٔذ رٖ ػزذ حُٞحسع هخٍ كذػ٘خ كٔخد رٖ عِٔش ػٖ اعلخم ػٖ عؼ٤ذ رٖ

ٝحُلوش ٝحُزُش ٣غخس ػٖ أر٢ ٛش٣شس :  إٔ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُوِش 

ٝأػٞر ري إٔ أظِْ أٝ أظِْ

35 (5462) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģöyle derdi: “Allah‟ım! Darlıktan, fakirlikten, zillete düşmekten sana 

sığınırım, zulmetmekten ve zulme uğramaktan da sana sığınırım.”
379

Hadis Buhârî,
380

 Ebû Dâvûd,
381

 Ahmed b. Hanbel
382

 ve Bezzâr‟
383

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.  

Hadis sahihtir. 

15- DARLIKTAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

372
 Nesâî, Ġstiâze, 14; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/450-1. 

373
 Buhârî, Edebû‟l-Müfred, I/236. 

374
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XVI/571. 

375
 Ġbn Mâce, Dua, 3. 

376
 Ġbn Hibbân, Sahîh, III/284. 

377
 Beyhakî, Daavâtu‟l-kebîr, II/66. 

378
 Elbânî, Zaîfu Süneni‟n-Nesâî, I/181. 

379
 Nesâî, Ġstiâze, 14; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/450-451-456. 

380
 Buhârî, Edebû‟l-Müfred, I/236. 

381
 Ebû Dâvûd, Salât, 365. 

382
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/418. 

383
 Bezzâr, Müsned, II/418. 
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أخزشٗخ ٓلٔٞد رٖ خخُذ هخٍ كذػ٘خ ػٔش ٣ؼ٢٘ رٖ ػزذ حُٞحكذ ػٖ حلأٝصحػ٢ هخٍ كذػ٢٘ اعلخم رٖ ػزذ الله هخٍ

رٖ ػ٤خك هخٍ كذػ٢٘ أرٞ ٛش٣شس هخٍ هخٍ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ : طؼٞرٝح رخلله ٖٓ حُلوش كذػ٢٘ ؿؼلش 

ٖٝٓ حُوِش ٖٝٓ حُزُش ٝإٔ أظِْ أٝ أظِْ

36 (5463) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Fakirlikten, darlıktan, zillete düşmekten, zulmetmekten ve 

zulme uğramaktan Allah‟a sığının.”
384

Hadis (من) lafzı ziyadesiyle ve (ِْطظِْ أٝ طظ) ifadesi yerine (ِْأظِْ أٝ أظ) ifadesiye 

(5461) numaralı hadisle aynı manayı taĢımaktadır. 

Hadis sahihtir. 

16- FAKĠRLĠKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٣ٞٗظ رٖ ػزذ حلأػ٠ِ هخٍ كذػ٘خ رٖ ٝٛذ هخٍ كذػ٢٘ ٓٞع٠ رٖ ؽ٤زش ػٖ حلأٝصحػ٢ ػٖ اعلخم رٖ ػزذ 

الله رٖ أر٢ هِلش هخٍ كذػ٢٘ ؿؼلش رٖ ػ٤خك إٔ أرخ ٛش٣شس كذػٚ ػٖ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ هخٍ : 

ٝإٔ طظِْ أٝ طظِْطؼٞرٝح رخلله ٖٓ حُلوش ٝحُوِش ٝحُزُش 

37 (5464) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Fakirlikten, darlıktan, zillete düşmekten, zulmetmekten ve 

zulme uğramaktan Allah‟a sığının.”
385

Hadis (5461) numaralı hadisle aynı olup sahihtir. 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ حُٔؼ٠٘ هخٍ كذػ٘خ رٖ أر٢ ػذ١ هخٍ كذػ٘خ ػؼٔخٕ ٣ؼ٢٘ حُؾلخّ هخٍ كذػ٘خ ٓغِْ ٣ؼ٢٘ رٖ أر٢ 

رٌشس :  أٗٚ ًخٕ عٔغ ٝحُذٙ ٣وٍٞ ك٢ درش حُقلاس حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حٌُلش ٝحُلوش ٝػزحد حُوزش كـؼِض 

طذػٞ رٜٖ ك٢ درش حُقلاس كؤخزطٜٖ ػ٘ي  أدػٞ رٜٖ كوخٍ ٣خ ر٢٘ أ٠ٗ ػِٔض ٛئلاء حٌُِٔخص هِض ٣خ أرض عٔؼظي

 هخٍ كخُضٜٖٓ ٣خ ر٢٘ كبٕ ٗز٢ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ذػٞ رٜٖ ك٢ درش حُقلاس

38 (5465) …Ebû Bekre (r.a.)‟nin oğlu Müslim: Babası Ebû Bekre‟nin 

namazdan sonra şöyle dua ettiğini söyledi: “Allah‟ım! Küfürden, fakirlikten, kabir 

azabından sana sığınırım.” Ben de bu duaları okumaya başlayınca: “Ey oğlum bu 

duaları nereden öğrendin?” dedi. Ben de: “Ey babacığım namazdan sonra senin bu 

384
 Nesâî, Ġstiâze, 15; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/450. 

385
 Nesâî, Ġstiâze, 16; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/450-1. 
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duaları ettiğini işittim ve senden öğrendim” dedim. Bunun üzerine: “Ey oğlum bu 

dualara devam et çünkü Resûlullah (s.a.v.) namazlardan sonra bu şekilde dua 

ederdi” dedi.
386

Hadis Ġbn Huzeyme,
387

 Ġbn Hibbân,
388

 Ahmed b. Hanbel,
389

 Bezzâr,
390

 Ġbn

Ebû ġeybe
391

 ve Beyhakî
392

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.

Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut, isnadı kuvvetli Elbânî ise isnadı sahih 

değerlendirmesi yapmaktadırlar.
393

Hadis sahihtir. 

17- KABĠR FĠTNESĠNDEN DE ALLAH‟A SIĞINMAK 

كذػ٘خ ٛؾخّ رٖ ػشٝس ػٖ أر٤ٚ ػٖ ػخثؾش هخُض :  ًخٕأخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ػزذ الله هخٍ كذػ٘خ أرٞ أعخٓش هخٍ 

سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًؼ٤شح ٓخ ٣ذػٞ رٜئلاء حٌُِٔخص حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ كظ٘ش حُ٘خس ٝػزحد حُ٘خس 

ٝكظ٘ش حُوزش ٝػزحد حُوزش ٝؽش كظ٘ش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ ٝؽش كظ٘ش حُلوش ٝؽش كظ٘ش حُـ٠٘ حُِْٜ أؿغَ خطخ٣خ١ رٔخء 

ٝحُزشد ٝأٗن هِز٢ ٖٓ حُخطخ٣خ ًٔخ أٗو٤ض حُؼٞد حلأر٤ل ٖٓ حُذٗظ ٝرخػذ ر٢٘٤ ٝر٤ٖ خطخ٣خ١ ًٔخ رخػذص حُؼِؾ 

ر٤ٖ حُٔؾشم ٝحُٔـشد حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حٌُغَ ٝحُٜشّ ٝحُٔؤػْ ٝحُٔـشّ

39 (5466) …ÂiĢe (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.) şu sözlerle çokça dua ederdi: “Allah‟ım! Ateşin  fitnesinden ve 

ateşin azabından, kabrin fitnesinden ve kabir azabından, Mesih Deccâlin fitnesinin 

şerrinden, fakirliğin fitnesinin şerrinden, zenginliğin fitnesinin şerrinden sana 

sığınırım. Allah‟ım! Hatalarımı kar ve dolu suyu ile yıka. Beyaz elbiseyi kirden 

temizlediğin gibi kalbimi de hatalardan temizle. Hatalarımla aramı doğu ile batının 

arasını uzaklaştırdığın gibi uzaklaştır. Allah‟ım! Tembellikten, ihtiyarlıktan, borçtan 

ve günahtan sana sığınırım.”
394

386
 Nesâî, Ġstiâze, 16; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/400-451. 

387
 Ġbn Huzeyme, Sahîhu ibn Huzeyme, I/367. 

388
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/303. 

389
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIV/97. 

390
 Bezzâr, Müsned, IX/126. 

391
 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, VII/451. 

392
 Beyhâkî, Şuabü‟l-Îmân, III/374. 

393
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/464. 

394
 Nesâî, Ġstiâze, 17; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/452. 
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Hadis Buhârî,
395

 Müslim,
396

 Tirmizî,
397

 Ġbn Mâce
398

 ve Ahmed b. Hanbel
399

 

gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

18- AÇGÖZLÜLÜKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

٣وٍٞ ًخٕ  أخزشٗخ هظ٤زش هخٍ كذػ٘خ ح٤ُِغ ػٖ عؼ٤ذ رٖ أر٢ عؼ٤ذ ػٖ أخ٤ٚ ػزخد رٖ أر٢ عؼ٤ذ أٗٚ عٔغ أرخ ٛش٣شس

سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣وٍٞ :  حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حلأسرغ ٖٓ ػِْ لا ٣٘لغ ٖٝٓ هِذ لا ٣خؾغ ٖٝٓ 

 ٗلظ لا طؾزغ ٖٝٓ دػخء لا ٣غٔغ

40 (5467) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Allah‟ım! Dört şeyden sana sığınırım. Fayda vermeyen 

ilimden, itaat etmeyen kalpten, doymayan (açgözlü) nefisten ve kabul olunmayan 

duadan.”
400

 

Hadis Nesâî‟de toplamda 5 farklı rivayetle geçmektedir.
401

 Hadis 

kaynaklarında Ebû Hureyre, Enes b. Mâlik, Abdullah b. Amr ve Zeyd b. Erkam 

tarikleriyle geçmektedir. 

  Müslim,
402

  Ahmed b. Hanbel,
403

Ebû Dâvûd,
404

 Ġbn Mâce,
405

 Ebû Ya‟la
406

 ve 

Ġbn Ebû ġeybe
407

 gibi hadisçiler Ebû Hureyre tarikiyle zikretmiĢler. 

Hadis sahihtir. 

19- AÇLIKTAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

                                                 
395

 Buhârî, Daavât, 38. 
396

 Müslim, Zikir, 6871. 
397

 Tirmizî, Daavât, 80. 
398

 Ġbn Mâce, Dua, 3. 
399

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XL/346 
400

 Nesâî, Ġstiâze, 17; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/452. 
401

 Nesâî, Ġstiâze, 2-18-21-64-64.  
402

 Müslim, Zikir, 6906. 
403

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XI/117; XIV/188; XIV/386; XV/516; XXI/250; XXI/421. 
404

 Ebû Dâvûd, Salât, 365. 
405

 Ġbn Mâce, Dua, 2. 
406

 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, I/412. 
407

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/70. 



60 

 

 

رٖ ػـلإ ػٖ حُٔوزش١ ػٖ أر٢ ٛش٣شس هخٍ ًخٕ سعٍٞ الله أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ حُؼلاء هخٍ أٗزؤٗخ رٖ ادس٣ظ ػٖ 

ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣وٍٞ :  حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُـٞع كبٗٚ رجظ حُنـ٤غ ٝأػٞر ري ٖٓ حُخ٤خٗش كبٜٗخ 

  رجغض حُزطخٗش

41 (5468) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle derdi: “Allah‟ım! Açlıktan sana sığınırım 

şüphesiz ki o kötü bir (arkadaş) durumdur. Hainlikten de sana sığınırım şüphesiz ki o 

da kötü bir (dost) duygudur.”
408

 

Hadis Abdurrezzâk,
409

 Ebû Dâvûd,
410

 Ġbn Mâce,
411

 Bezzâr,
412

 Ġbn Hibbân
413

 

ve Ebû Ya‟lâ
414

 gibi hadisçilerin eserlerinde yer almaktadır. Elbânî, sahih 

değerlendirmesi yapmaktadır.
415

 

Hadis sahihtir. 

20- HAĠNLĠKTEN DE ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ حُٔؼ٢٘ هخٍ كذػ٘خ ػزذ الله رٖ ادس٣ظ هخٍ كذػ٘خ رٖ ػـلإ ٝرًش آخش ػٖ عؼ٤ذ رٖ أر٢ عؼ٤ذ 

ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣وٍٞ :  حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُـٞع كبٗٚ رجظ ػٖ أر٢ ٛش٣شس هخٍ 

 حُنـ٤غ ٖٝٓ حُخ٤خٗش كبٜٗخ رجغض حُزطخٗش

42 (5469) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle derdi: “Allah‟ım! Açlıktan sana sığınırım 

şüphesiz o kötü bir durumdur. Hainlikten de sana sığınırım şüphesiz o da kötü bir 

duygudur.”
416

  

Hadis bir önceki hadisin tekrarı olup sadece (ٝأػٞر) lafzı tekrar edilmemiĢtir.  

Hadis sahihtir. 

                                                 
408

 Nesâî, Ġstiâze, 19; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/452. 
409

 Abdurrezzâk, Musannef, X/440. 
410

 Ebû Dâvûd, Salât, 365. 
411

 Ġbn Mâce, Et‟ime, 53. 
412

 Bezzâr, Müsned, II/442. 
413

 Ġbn Hibbân, Sahîh, III/304. 
414

 Ebû Ya‟lâ, Müsned, V/369. 
415

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/465. 
416

 Nesâî, Ġstiâze, 20; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/452. 
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21- ANLAġMAZLIK, ĠKĠYÜZLÜLÜK VE KÖTÜ HUYDAN ALLAH‟A 

SIĞINMAK 

أخزشٗخ هظ٤زش هخٍ كذػ٘خ خِق ػٖ كلـ ػٖ أٗظ :  إٔ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ذػٞ رٜزٙ حُذػٞحص 

حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ػِْ لا ٣٘لغ ٝهِذ لا ٣خؾغ ٝدػخء لا ٣غٔغ ٝٗلظ لا طؾزغ ػْ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري 

  ٖٓ ٛئلاء حلأسرغ

 43 (5470) …Enes (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Peygamber (s.a.v.) bu 

dualarla dua ederdi: “Allah‟ım! Fayda vermeyen ilimden, itaat etmeyen kalpten, 

kabul olunmayan duadan ve doymayan (açgözlü) nefisten sana sığınırım der ve: 

Allah‟ım! Bu dört şeyden sana sığınırım.” Derdi.
417

  

Hadis Nesâî‟de toplamda 5 farklı rivayetle geçmektedir.
418

 

Hadis kaynaklarında Ebû Hureyre, Enes b. Mâlik, Abdullah b. Amr ve Zeyd 

b. Erkam tarikleriyle geçmektedir. 

  Müslim,
419

  Ahmed b. Hanbel,
420

 Ebû Dâvûd,
421

 Ġbn Mâce,
422

 Ebû Ya‟la
423

 

ve Ġbn Ebû ġeybe
424

 gibi hadisçiler Ebû Hureyre tarikiyle zikretmiĢler. 

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ ػٔشٝ رٖ ػؼٔخٕ هخٍ كذػ٘خ رو٤ش هخٍ كذػ٘خ مزخسس ػٖ د٣ٝذ رٖ ٗخكغ هخٍ هخٍ أرٞ فخُق هخٍ أرٞ ٛش٣شس :  

  إٔ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ذػٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُؾوخم ٝحُ٘لخم ٝعٞء حلأخلام

44 (5471) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģöyle dua ederdi: “Allah‟ım! Ayrılıktan, nifaktan (iki yüzlülükten) ve kötü 

ahlaktan sana sığınırım.”
425

  

                                                 
417

 Nesâî, Ġstiâze, 21; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/452. 
418

 Nesâî, Ġstiâze, 18-2-21-64-64.  
419

 Müslim, Zikir, 6906. 
420

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XI/117; XIV/188; XIV/386; XV/516; XXI/250; XXI/421. 
421

 Ebû Dâvûd, Vitir, 32. 
422

 Ġbn Mâce, Dua, 2. 
423

 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, I/412. 
424

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/70. 
425

 Nesâî, Ġstiâze, 21; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/453. 
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Hadis Ebû Dâvûd,
426

 Suyûtî,
427

 Beyhakî
428

 ve Mizzî
429

 gibi hadisçilerin 

eserlerinde geçmektedir. Ġbn Hacer, seneddeki Bakiyye
430

 için çok tedlis yaptığını 

Dübâre‟nin
431

 de meçhul olduğunu söylemektedir. 

ġuayb Arnavut Ebû Dâvûd‟un tahkikinde hadisin sahih li-gayrihi olduğunu, 

bu isnâdın ise seneddeki Bakiyye ve Dübâre‟den dolayı zayıf olduğunu 

söylemektedir. Ayrıca Dübâre‟nin meçhul olduğunu da söylemektedir.
432

 Elbânî‟de 

zayıf değerlendirmesi yapmaktadır.
433

 

Hadis zayıftır. 

22- (BAġKASINA KEFĠL OLARAK) BORÇLANMAKTAN ALLAH‟A 

SIĞINMAK 

ارشح٤ْٛ هخٍ أٗزؤٗخ رو٤ش هخٍ كذػ٢٘ أرٞ عِٔش ع٤ِٔخٕ رٖ ع٤ِْ حُلٔق٢ هخٍ كذػ٢٘ حُضٛش١ أخزشٗخ اعلخم رٖ 

ػٖ ػشٝس ٛٞ رٖ حُضر٤ش ػٖ ػخثؾش هخُض :  ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ٌؼش حُظؼٞر ٖٓ حُٔـشّ 

ؿشّ كذع كٌزد ٝٝػذ ٝحُٔؤػْ كو٤َ ُٚ ٣خ سعٍٞ الله اٗي طٌؼش حُظؼٞر ٖٓ حُٔـشّ ٝحُٔؤػْ كوخٍ إ حُشؿَ ارح 

 كؤخِق

45 (5472) …ÂiĢe (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.), borç edinmekten ve günaha girmekten çokça Allah‟a sığınırdı.  

Kendisine: “Ey Allah'ın Resûlü! Borçlanmaktan ve günah işlemekten Allah‟a ne çok 

sığınıyorsun” denildi. O da şöyle buyurdu: “İnsan borçlanınca konuşur, yalan 

söyler; söz verir, sözünde durmaz.”
434

  

                                                 
426

 Ebû Dâvûd, Salât, 365. 
427

 Suyûtî, el-Câmiu‟s-Sagîr, I/124. 
428

 Beyhakî, Daavâtu‟l-kebîr, II/64. 
429

 Mizzî, Tuhfetu‟l-Eşraf bi Ma‟rifeti‟l-Etraf, IX/342. 
430

 Ġbn Hacer, Takrîb‟u-Tehzîb, I/126. 
431

 Ġbn Hacer, Takrîb‟u-Tehzîb, I/279. 
432

 Ebû Dâvûd, Süleyman b. EĢ‟as b. Ġshâk es-Sicistânî el-Ezdî (275/888), es-Sünen, Risale, Beyrut, I-

VII thk. ġuayb Arnavut, 1430/2009. II/542. 
433

 Elbânî, Zaîfu Süneni‟n-Nesâî, I/182. 
434

 Nesâî, Ġstiâze, 22; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/453. 
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Hadis daha uzun bir rivayetle Buhârî,
435

 Müslim,
436

 Ebû Dâvûd,
437

 Nesâî
438

ve Ahmed b. Hanbel
439

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.

Hadis sahihtir. 

23- BORÇLANMAKTAN DA ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ػزذ الله رٖ ٣ض٣ذ هخٍ كذػ٘خ أر٢ هخٍ كذػ٘خ ك٤ٞس ٝرًش آخش هخٍ كذػ٘خ عخُْ رٖ ؿ٤لإ حُظـ٤ز٢ 

أٗٚ عٔغ دسحؿخ أرخ حُغٔق أٗٚ عٔغ أرخ ح٤ُٜؼْ أٗٚ عٔغ أرخ عؼ٤ذ ٣وٍٞ عٔؼض سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ 

أػٞر رخلله ٖٓ حٌُلش ٝحُذ٣ٖ هخٍ سؿَ ٣خ سعٍٞ الله أطؼذٍ حُذ٣ٖ رخٌُلش كوخٍ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ   ٣وٍٞ :

ٝعِْ ٗؼْ

46 (5473) …Ebû Said el Hudri (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Resûlullah 

(s.a.v.)‟in Ģöyle buyurduğunu iĢitmiĢ: “Küfürden ve borçlanmadan Allah‟a 

sığınırım.” Bir kişi: Ey Allah‟ın Resûlü! Borçlanmayla küfürü bir mi 

tutuyorsun?”dedi.  O da: “Evet” buyurdu.
440

Hadis, Abdürrezâk
441

 ibn Hibbân,
442

 Ebû Dâvûd,
443

 Ġbn Huzeyme
444

 ve

Bezzâr
445

 gibi hadisçilerin eserlerinde farklı rivayetlerle geçmektedir.

Elbânî  bu hadisin senediyle ilgili Ģunları söylemektedir: Bu hadisi Nesâî, Ġbn 

Hibbân ve Hâkim zikretmiĢler. Hâkim‟in rivayetinde (حُلوش) yerine (ٖحُذ٣) kelimesi 

mevcuttur. Rivayet ise ġüreyh‟in Derrâc‟tan rivayetidir. Hâkim bu rivayet için isnadı 

sahih değerlendirmesi yapmakta ve Zehebî‟de ona muvafakat etmektedir. Fakat bu 

yanlıĢ bir değerlendirmedir. Çünkü Ġbn Hâcer Takrib‟de
446

 Derrâc için “sadûktur,

Fakat Ebî Heysem‟den rivayetleri zayıftır.” Değerlendirmesi yapmıĢtır.
447

435
 Buhârî, Salât, 65; Bey‟, 10. 

436
 Müslim, Mesâcid, 1375. 

437
 Ebû Dâvûd, Salât, 149. 

438
 Nesâî, Sehiv, 64. 

439
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XLI/126. 

440
 Nesâî, Ġstiâze, 23; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/453. 

441
 Abdürrezzâk, Musannef, V/33. 

442
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/302. 

443
 Ebû Dâvûd, Edep, 110. 

444
 Ġbn Huzeyme, Sahih, I/367. 

445
 Bezzâr, Müsned, IX/126. 

446
 Ġbn Hâcer, Takrîb‟u-Tehzîb, I/201. 

447
 Elbânî, İrvâu‟l-Galil, III/358. 
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Buhârî Derrâcı Târihu‟l-Kebîr‟de
448

 Ġbn Hibbân ise onu es-Sikât‟ta
449

zikretmekte ve rivayetlerinin çoğunun Ebî Heysem‟den olduğunu söylemektedir. 

Hadisin bu isnadı zayıftır. 

رٖ رؾخس هخٍ كذػ٢٘ ػزذ الله رٖ ٣ض٣ذ حُٔوشة هخٍ كذػ٘خ ك٤ٞس ػٖ دسحؽ أر٢ حُغٔق ػٖ أر٢ أخزشٗخ ٓلٔذ 

ح٤ُٜؼْ ػٖ أر٢ عؼ٤ذ ػٖ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ هخٍ :  أػٞر رخلله ٖٓ حٌُلش ٝحُذ٣ٖ كوخٍ سؿَ طؼذٍ حُذ٣ٖ

رخٌُلش هخٍ ٗؼْ

47 (5474) …Ebû Said el Hudri (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.)‟in Ģöyle buyurduğunu iĢittim: “Küfürden ve 

borçlanmadan Allah‟a sığınırım.” Bir kişi: Ey Allah‟ın Resûlü! Borçlanmayla küfürü 

bir mi tutuyorsun?”dedi.  O da: “Evet” buyurdu.
450

Hadis bir önceki hadisle aynı olup bu isnadı zayıftır. 

24- BORCA BATIP GĠTMEKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ أكٔذ رٖ ػٔشٝ رٖ حُغشف هخٍ أٗزؤٗخ رٖ ٝٛذ هخٍ كذػ٢٘ ك٢٤ رٖ ػزذ الله هخٍ كذػ٢٘ أرٞ ػزذ حُشكٖٔ

ذػٞ رٜئلاء حٌُِٔخص حُِْٜحُلز٢ِ ػٖ ػزذ الله رٖ ػٔشٝ رٖ حُؼخؿ :  إٔ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣

 ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ؿِزش حُذ٣ٖ ٝؿِزش حُؼذٝ ٝؽٔخطش حلأػذحء

48 (5475) …Amr b. As (r.a.)‟tan rivayet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v.) 

Ģöyle dua ederdi: “Allah‟ım! Borcun galebe çalmasından, düşmanların galebe 

çalmasından ve düşmanların ( bir sıkıntıya düşmemden dolayı) sevinmesinden  sana 

sığınırım.”
451

Hadis Beyhakî,
452

 Taberânî
453

 ve Mizzî
454

 gibi hadisçilerin eserlerinde

geçmektedir. 

448
 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, III/256. 

449
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, V/114. 

450
 Nesâî, Ġstiâze, 23; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/453. 

451
 Nesâî, Ġstiâze, 24; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/456. 

452
 Beyhakî, Daavâtu‟l-kebîr, II/74. 

453
 Taberânî, Ebû‟l-Kâsım Süleyman b. Ahmed (360/970), Dua, thk. Mustafa Abdülkâdir Atâ, 1. 

Baskı 1413/1992. I/398. 
454

 Mizzî, Tuhfetu‟l-Eşraf bi Ma‟rifeti‟l-Etraf, VI/354. 
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Hadis Hâkim‟in Müstedrek‟inde geçmektedir. Hâkim Hadisin Müslim‟in Ģartı 

üzere sahih olduğunu fakat ġeyhayn‟in hadisi kitaplarına almadıklarını 

söylemektedir.
455

 Irâkî de Muğnî‟de Hâkim‟in değerlendirmesine yer vermiĢtir.
456

Ahmed b. Hanbel‟in Müsned‟inde geçen bu hadis için Müsned‟in muhakkiki 

ġuayb Arnavut, isnâdı zayıf değerlendirmesi yapmaktadır. Muhakkik, Hâkim‟in bu 

hadis için Müslim‟in Ģartı üzere sahih olduğunu söylediğini ve Zehebî‟nin de ona 

muvafakat ettiğini fakat ikisinin de hata ettiğini ifade etmektedir. Çünkü Müslim, 

Hüyey b. Abdullah el-Meafiri den hadis almamıĢtır diyor.
457

Ancak yaptığımız araĢtırmaya göre; Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl‟de Buhârî 

(Edebû‟l-Müfred), Müslim, Ebû Dâvûd ve Nesâî‟nin Hüyey b. Abdullah el-Meafiri 

den hadis aldıklarını söylemektedir.
458

Ġbn Hibbân bu râvîye es-Sikât‟ta yer verirken
459

 Elbânî,  de hadis için sahih

değerlendirmesi yapmaktadır.
460

Hadis sahihtir. 

25- BORCUN AĞIRLIĞINDAN (BELĠMĠZĠ BÜKMESĠNDEN) ALLAH‟A 

SIĞINMAK 

أر٢ ػٔشٝ ػٖ أخزشٗخ أكٔذ رٖ كشد هخٍ كذػ٘خ حُوخعْ ٝٛٞ رٖ ٣ض٣ذ حُـش٢ٓ ػٖ ػزذ حُؼض٣ض أخزش٢ٗ ػٔشٝ رٖ 

أٗظ رٖ ٓخُي هخٍ ًخٕ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣وٍٞ :  حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُْٜ ٝحُلضٕ ٝحٌُغَ ٝحُزخَ

ٝحُـزٖ ٝمِغ حُذ٣ٖ ٝؿِزش حُشؿخٍ

49 (5476) …Enes b. Mâlik (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle derdi: “Allah‟ım! Gamdan, kederden, 

tembellikten, cimrilikten, korkaklıktan, borca batmaktan ve insanların (zulmederek) 

galebe çalmasından sana sığınırım.”
461

455
 Hâkim, Müstedrek, I/530. 

456
 Irâkî, Muğnî, I/384. 

457
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XI/189. 

458
 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, IV/434. 

459
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, VI/205. 

460
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/466. 

461
 Nesâî, Ġstiâze, 25; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/454. 
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Hadis (ٝحُؼـض) ziyadesiyle Buhârî,
462

 Ebû Ya‟lâ
463

 ve Bezzâr
464

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis benzer lafızlarla Ebû Dâvûd
465

 ve Tirmizî‟nin eserlerinde de

geçmektedir.
466

Hadis sahihtir. 

26- ZENGĠNLĠĞĠN FĠTNESĠNĠN ġERRĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

ف٠ِ أخزشٗخ اعلخم رٖ ارشح٤ْٛ هخٍ كذػ٘خ ؿش٣ش ػٖ ٛؾخّ رٖ ػشٝس ػٖ أر٤ٚ ػٖ ػخثؾش هخُض ًخٕ سعٍٞ الله 

الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣وٍٞ :  حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ػزحد حُوزش ٝكظ٘ش حُ٘خس ٝكظ٘ش حُوزش ٝػزحد حُوزش ٝؽش كظ٘ش 

حُٔغ٤ق حُذؿخٍ ٝؽش كظ٘ش حُـ٠٘ ٝؽش كظ٘ش حُلوش حُِْٜ أؿغَ خطخ٣خ١ رٔخء حُؼِؾ ٝحُزشد ٝٗن هِز٢ ٖٓ حُخطخ٣خ 

حٌُغَ ٝحُٜشّ ٝحُٔـشّ ٝحُٔؤػًْٔخ ٗو٤ض حُؼٞد حلأر٤ل ٖٓ حُذٗظ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ 

50 (5477) …ÂiĢe (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle derdi: “Allah‟ım! Kabir azabından, ateşin fitnesinden, 

kabrin fitnesinden, kabrin azabından, mesih Deccâlin fitnesinin şerrinden, 

zenginliğin fitnesinin şerrinden, fakirliğin fitnesinin şerrinden sana sığınırım. 

Allah‟ım! Hatalarımı kar ve dolu suyu ile yıka. Beyaz elbiseyi kirlerden temizlediğin 

gibi kalbimi de hatalardan temizle. Allah‟ım! Tembellikten, ihtiyarlıktan, 

borçlanmaktan ve günahtan sana sığınırım.”
467

Hadis (ٝرخػذ ر٢٘٤ ٝر٤ٖ خطخ٣خ١ ًٔخ رخػذص ر٤ٖ حُٔؾشم ٝحُٔـشد) ziyadesiyle Nesâî‟de 

(5466) numaralı hadiste ayrıca Buhârî,
468

 Müslim,
469

 Tirmizî,
470

 Ġbn Mâce
471

 ve

Ahmed b. Hanbel
472

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.

Hadis sahihtir. 

462
 Buhârî, Daavât, 39. 

463
 Ebû Ya‟lâ, Müsned, VI/369. 

464
 Bezzâr, Müsned, II/272. 

465
 Ebû Dâvûd, salât, 365. 

466
 Tirmizî, Daavât, 71. 

467
 Nesâî, Ġstiâze, 26; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/454. 

468
 Buhârî, Daavât, 38. 

469
 Müslim, Zikir,6871. 

470
 Tirmizî, Daavât, 80. 

471
 Ġbn Mâce, Dua, 3. 

472
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XL/346 
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27- DÜNYA FĠTNESĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٓلٔٞد رٖ ؿ٤لإ هخٍ كذػ٘خ أرٞ دحٝد هخٍ كذػ٘خ ؽؼزش ػٖ ػزذ حُِٔي رٖ ػ٤ٔش هخٍ عٔؼض ٓقؼذ رٖ 

حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ :  حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ  عؼذ هخٍ ًخٕ عؼذ ٣ؼِٔٚ ٛئلاء حٌُِٔخص ٣ٝش٣ٜٖٝ ػٖ

 حُزخَ ٝأػٞر ري ٖٓ حُـزٖ ٝأػٞر ري ٖٓ إٔ أسد ا٠ُ أسرٍ حُؼٔش ٝأػٞر ري ٖٓ كظ٘ش حُذ٤ٗخ ٝػزحد حُوزش

51 (5478) …Mus‟ab b. Sa‟d (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Babası Sa‟d 

ona şu sözleri öğretir ve onları Resûlullah (s.a.v.)‟den duyduğunu söylerdi: 

“Allah‟ım! Cimrilikten sana sığınırım. Korkaklıktan sana sığınırım. İhtiyarlığın kötü 

durumlarına düşmekten de sana sığınırım. Dünyanın fitnesinden ve kabir azabından 

da sana sığınırım.”
473

 

Hadis Nesâî‟de (5445, 5447, 5479, 5496) numaralı hadislerde geçmektedir.  

Hadis Buhârî,
474

 Ġbn Huzeyme,
475

 Ġbn Hibbân,
476

 Ebû Ya‟la,
477

 Bezzâr
478

 ve 

Ahmed b. Hanbel
479

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.  

Hadis sahihtir. 

اعشحث٤َ ػٖ ػزذ حُِٔي رٖ ػ٤ٔش ػٖ ٓقؼذ رٖ أخزش٢ٗ ٛلاٍ رٖ حُؼلاء هخٍ كذػ٘خ أر٢ هخٍ كذػ٘خ ػز٤ذ الله ػٖ 

عؼذ ٝػٔشٝ رٖ ٤ٕٓٔٞ حلأٝد١ هخلا ًخٕ عؼذ ٣ؼِْ ر٤٘ٚ ٛئلاء حٌُِٔخص ًٔخ ٣ؼِْ حٌُٔظذ حُـِٔخٕ ٣ٝوٍٞ :  إ 

سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ظؼٞر رٜٖ ك٢ درش ًَ فلاس حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُزخَ ٝأػٞر ري ٖٓ 

 أسد ا٠ُ أسرٍ حُؼٔش ٝأػٞر ري ٖٓ كظ٘ش حُذ٤ٗخ ٝػزحد حُوزش حُـزٖ ٝأػٞر ري ٖٓ إٔ

52 (5479) …Mus‟ab b. Said ve Amr b. Meymun el Evdi (r.anhüma)‟dan 

rivayet edildiğine göre, onlar Ģöyle demiĢlerdir: Sa‟d çocuklarına öğretmenin 

öğrencilerine öğrettiği gibi şu duaları öğretiyordu ve Resûlullah (s.a.v.)‟in her 

namazdan sonra bu dualarla Allah‟a sığındığını söylüyordu: “Allah‟ım! Cimrilikten 

sana sığınırım, korkaklıktan sana sığınırım, ömrün sonlarına doğru ihtiyarlığın kötü 

                                                 
473

 Nesâî, Ġstiâze, 27; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/454. 
474

 Buhârî, Daavât, 37. 
475

 Ġbn Huzeyme, Sahîhu ibn Huzeyme, I/367. 
476

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/284. 
477

 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, II/110. 
478

 Bezzâr, el-Bahru‟z-zehhâr elma‟rûf bi-Müsnedi‟l-Bezzâr, III/343. 
479

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III/147. 
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durumlarına düşmekten sana sığınırım, dünyanın fitnelerinden ve kabir azabından 

da sana sığınırım.”
480

 

Hadis Nesâî‟de (5445, 5447, 5478, 5496) numaralı hadislerde geçmektedir.  

Hadis Buhârî,
481

 Ġbn Huzeyme,
482

 Ġbn Hibbân,
483

 Ebû Ya‟la,
484

 Bezzâr
485

 ve 

Ahmed b. Hanbel
486

  gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.  

Hadis sahihtir.  

أخزشٗخ أكٔذ رٖ كنخُش ػٖ ػز٤ذ الله هخٍ أٗزؤٗخ اعشحث٤َ ػٖ أر٢ اعلخم ػٖ ػٔشٝ رٖ ٤ٕٓٔٞ ػٖ ػٔش :  إٔ 

 حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ظؼٞر ٖٓ حُـزٖ ٝحُزخَ ٝعٞء حُؼٔش ٝكظ٘ش حُقذس ٝػزحد حُوزش

53 (5480) …Ömer (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Peygamber (s.a.v.): 

“Korkaklıktan, cimrilikten, kötü bir ömür geçirmekten, kalbin fitnesinden ve kabir 

azabından Allah‟a sığınırdı.”  

Hadis Ebû Dâvûd,
487

 Bezzâr,
488

 Taberânî
489

 ve Hâkim
490

 gibi hadisçilerin 

eserlerinde geçmektedir. Hâkim, hadisin sahih olduğunu söylemektedir. Ayrıca hadis 

ziyadesiyle Ġbn Mâce‟nin sünen‟inde de ) ٝأسرٍ حُؼٔش (
491

 geçmektedir. 

Hadis Ahmed b. Hanbel‟in Müsned‟inde de geçmektedir. Müsned‟in 

muhakkiki ġuayb Arnavut, ġeyhayn‟in Ģartı üzere hadisin isnâdının sahih olduğunu 

söylerken
 492

 Elbânî de sahih li-gayrihi değerlendirmesini yapmaktadır.
493

  

Hadisin isnâdı sahihtir.  

                                                 
480

 Nesâî, Ġstiâze, 27; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/454. 
481

 Buhârî, Daavât, 37. 
482

 Ġbn Huzeyme, Sahîhu ibn Huzeyme, I/367. 
483

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/284. 
484

 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, II/110. 
485

 Bezzâr, el-Bahru‟z-zehhâr elma‟rûf bi-Müsnedi‟l-Bezzâr, III/343. 
486

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, III/147. 
487

 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 
488

 Bezzâr, Müsned, V/246. 
489

 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, X/161. 
490

 Hâkim, Müstedrek, I/529. 
491

 Ġbn Mâce, Dua, 3.  
492

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I/290. 
493

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/468. 
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أخزشٗخ ع٤ِٔخٕ رٖ عِْ حُزِخ٢ ٛٞ أرٞ دحٝد حُٔقخكل٢ هخٍ أٗزؤٗخ حُ٘نش هخٍ أٗزؤٗخ ٣ٞٗظ ػٖ أر٢ اعلخم ػٖ 

ػٔشٝ رٖ ٤ٕٓٔٞ هخٍ عٔؼض ػٔش رٖ حُخطخد ٣وٍٞ :  ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ظؼٞر ٖٓ خٔظ 

حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُـزٖ ٝحُزخَ ٝعٞء حُؼٔش ٝكظ٘ش حُقذس ٝػزحد حُوزش

54 (5481) … Amr b. Meymün (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Ömer b. Hattab (r.a.)‟tan işittim şöyle diyordu: Resûlullah (s.a.v.), beş 

şeyden Allah‟a sığınırdı: “Allah‟ım! Korkaklıktan, cimrilikten, kötü bir ömür 

geçirmekten, kalbin fitnesinden ve kabir azabından sana sığınırım”
494

Hadis bir önceki ile aynı olup sahihtir. 

هخٍ كذػ٘خ أرٞ اعلخم ػٖ ػٔشٝ رٖ ٤ٕٓٔٞ هخٍ أخزش٢ٗ ٛلاٍ رٖ حُؼلاء هخٍ كذػ٘خ كغ٤ٖ هخٍ كذػ٘خ ص٤ٛش 

كذػ٢٘ أفلخد ٓلٔذ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ :  إٔ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ظؼٞر ٖٓ حُؾق ٝحُـزٖ

ٝكظ٘ش حُقذس ٝػزحد حُوزش

55 (5482) … Amr b. Meymün (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Muhammed‟in arkadaşları bana Resûlullah (s.a.v.)‟in: “Cimrilikten, 

korkaklıktan, kalbin fitnesinden ve kabir azabından Allah‟a sığındığını 

anlattılar.”
495

Hadis bu lafızlarla hadis kaynaklarında sadece Nesâî‟de mevcuttur. Fakat 

hadisin içerdiği manalar farklı lafızlarla önceki iki hadiste de (5480, 5481) 

mevcuttur. Yine bazı eklemelerle Ebû Dâvûd,
496

 Ahmed b. Hanbel,
497

 Bezzâr,
498

Taberânî,
499

 Ġbn Mâce,
500

 Suyûtî
501

 ve Hâkim
502

 gibi hadisçilerin eserlerinde

geçmektedir. Hâkim, hadisin sahih olduğunu söylemektedir.  

494
 Nesâî, Ġstiâze, 27; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/454. 

495
 Nesâî, Ġstiâze, 27; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/455. 

496
 Ebû Dâvûd, Vitir, 32. 

497
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, I/290. 

498
 Bezzâr, Müsned, V/246. 

499
 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, X/161. 

500
 Ġbn Mâce, Dua,3.  

501
 el-Câmiu‟s-Sagîr, II/206.  

502
 Hâkim, Müstedrek, I/529. 
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Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut, ġeyhayn‟in Ģartı üzere hadisin 

isnâdının sahih olduğunu söylerken Elbânî de Sahih li-gayrihî değerlendirmesi 

yapmaktadır.
503

  

Hadis Sahihtir. 

هخٍ :  ًخٕ حُ٘ز٢ أخزشٗخ أكٔذ رٖ ع٤ِٔخٕ هخٍ كذػ٘خ أرٞ دحٝد ػٖ عل٤خٕ ػٖ أر٢ اعلخم ػٖ ػٔشٝ رٖ ٤ٕٓٔٞ 

 ٓشعَ .ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ظؼٞر

56 (5483) … Amr b. Meymün (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) Allah‟a sığınırdı. (Bu hadis mürseldir.)
504

  

Hadisin bu rivayeti Mürseldir ve zayıftır. Zira Mizzî Amr b. Meymün‟un 

Kûfe‟li olduğunu, hicri 76‟te vefat ettiğini ve Hz. Peygamber (s.a.v.)‟i görmediğini 

söylemektedir.
505

 (5480, 5481) numaralı hadislerde bu manayı ifade eden daha uzun 

rivayetler muttasıl senedlerle zikredilmiĢtir. 

 28- ZĠNADAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزش٢ٗ ػز٤ذ الله رٖ ٤ًٝغ هخٍ كذػ٘خ أر٢ ػٖ عؼذ رٖ أٝط ػٖ رلاٍ رٖ ٣ل٠٤ ػٖ ؽظ٤ش رٖ ؽٌَ رٖ ك٤ٔذ ػٖ 

أر٤ٚ هخٍ هِض :  ٣خ سعٍٞ الله ػ٢ِ٘ٔ دػخء أٗظلغ رٚ هخٍ هَ حُِْٜ ػخك٢٘ ٖٓ ؽش عٔؼ٢ ٝرقش١ ُٝغخ٢ٗ ٝهِز٢ 

 ٝؽش ٢٤٘ٓ ٣ؼ٢٘ رًشٙ

57 (5484) …ġekel b. Humeyd (r.a.) babasından rivayet ederek Ģöyle 

söylemiĢtir: “Ey Allah'ın Resûlü! Bana faydalanacağım bir dua öğret” dedim. O da: 

“Allah‟ım! Kulağımın, gözümün, dilimin, kalbimin ve şehvetimin şerrinden (tenasül 

organını kastetti) sana sığınırım de” buyurdu.
506

 

Nesâî‟de (5456) numaralı hadisle mükerrer olan bu hadis Buhârî,
507

 Ġbn Ebû 

ġeybe,
508

 Beyhakî,
509

 Ebû Dâvûd
510

 ve Ahmed b. Hanbel
511

 gibi hadisçilerin 

eserlerinde geçmektedir. 

                                                 
503

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/468. 
504

 Nesâî, Ġstiâze, 27; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/455. 
505

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, XXII/261. 
506

 Nesâî, Ġstiâze, 28; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/449. 
507

 Buhârî, Edebû‟l-Müfred, I/231. 
508

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/78. 
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Hadis sahihtir. 

 29- KÜFÜR ġERRĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

كذػ٘خ رٖ ٝٛذ هخٍ أخزش٢ٗ عخُْ رٖ ؿ٤لإ ػٖ دسحؽ أر٢ حُغٔق ػٖ أخزشٗخ أكٔذ رٖ ػٔشٝ رٖ حُغشف هخٍ 

أر٢ ح٤ُٜؼْ ػٖ أر٢ عؼ٤ذ حُخذس١ ػٖ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ أٗٚ ًخٕ ٣وٍٞ :  حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ 

 حٌُلش ٝحُلوش كوخٍ سؿَ ٣ٝؼذلإ هخٍ ٗؼْ

58 (5485) …Ebû Said el Hudri (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģöyle derdi: “Allah‟ım! Küfürden, fakirlikten sana sığınırım.” Bir kişi: 

“Küfürle fakirliği denk mi?” dedi. Resûlullah (s.a.v.)‟de: “Evet” buyurdular.
512

 

Hadis (5473-4) numaralı hadislerle aynı olup bu isnadı zayıftır.  

30- SAPIKLIKTAN (DALALETTEN) ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزش٢ٗ ٓلٔذ رٖ هذحٓش هخٍ كذػ٘خ ؿش٣ش ػٖ ٓ٘قٞس ػٖ حُؾؼز٢ ػٖ أّ عِٔش :  إٔ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ 

ٝعِْ ًخٕ ارح خشؽ ٖٓ ر٤ظٚ هخٍ رغْ الله سد أػٞر ري ٖٓ إٔ أصٍ أٝ أمَ أٝ أظِْ أٝ أظِْ أٝ أؿَٜ أٝ ٣ـَٜ 

 ػ٢ِ

59 (5486) …Ümmü Seleme (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) evinden çıkarken Ģöyle dua ederdi: “Bismillah ya Rabbi! Ayağımın 

kaymasından, sapıklıktan, zulmetmekten ve zulme uğramaktan, cahillikten ve 

cahillikle itham olunmaktan sana sığınırım.”
513

 

Ahmed b. Hanbel,
514

 Ġbn Mâce,
515

 Ebû Dâvûd,
516

 Ġbn Ebû ġeybe
517

 ve 

Beyhakî
518

 gibi hadisçilerin eserlerinde yer alan bu hadis için Hâkim Müstedrek‟te 

Ģunları söylemektedir: “Hadis ġeyhayn‟in Ģartı üzere sahihtir fakat kitaplarına 

almamıĢlardır. Ayrıca bazı insanların ġa‟bi Ümmü Seleme‟yi (r.a.) görmedi diye 

                                                                                                                                          
509

 Beyhâkî, Şuabü‟l-Îmân, X/193. 
510

 Ebû Dâvûd, Salât, 365. 
511

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIV/305. 
512

 Nesâî, Ġstiâze, 29; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/456. 
513

 Nesâî, Ġstiâze, 30; es-Sünenü‟l-Kübrâ, VI/456. 
514

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XLIV/300. 
515

 Ġbn Mâce, Dua, 18. 
516

 Ebû Dâvûd, Edeb, 111. 
517

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/105. 
518

 Beyhakî, Şuabü‟l-Îmân, IV/159. 
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vehm etmeleri de hatadır. ġa‟bi hem Ümmü Seleme (r.a.)‟yı hem de ÂiĢe (r.a.)‟yı 

görmüĢtür ve onlardan çok rivayet etmiĢtir”.
519

 

Elbânî, sahih değerlendirmesi yapmaktadır.
520

 Müsned‟in muhakkiki ġuayb 

Arnavut ise Hadis için isnâdı zayıf değerlendirmesi yapmaktadır. Muhakkik 

Yukarıda verdiğimiz Hâkim‟in değerlendirmesini zikretmekte ve Zehebî‟nin de 

Hâkim‟e muvafakat ettiğini söylemektedir. Fakat ibn Hacer‟in Hâkim‟i eleĢtirdiğini 

ve Ulûmu‟l-Hadis‟te ki değerlendirmesinin böyle olmadığını söylemektedir. Bu 

kitapta Ġbn Hacer ġa‟bi‟nin ÂiĢe (r.a.)‟dan hadis almadığını, Ali b. Medînî‟ninde 

ġa‟bi Ümmü Seleme (r.a.)‟dan hadis almamıĢtır dediğini söylemektedir. Ayrıca ibn 

Hacer diyor ki: Ali b. Medînî gibi bu iĢte mahir bir zat hadis almamıĢtır diyorsa 

bizim burada muâsarat
521

 ile iktifa olundu dememiz doğru olmaz demektedir.  

Not: Muhakkik yukarıda Ġbn Hacer‟in ġa‟bî Hz. ÂiĢe‟den hadis almamıĢtır 

dediğini naklediyor fakat Ġbn Hacer Lisân‟u-Mîzân‟da ġa‟bî‟nin Hz. ÂiĢe‟den hadis 

aldığını söylemektedir.
 522

 

Hadis sahihtir. 

31- DÜġMANIN GALĠB GELMESĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ أكٔذ رٖ ػٔشٝ رٖ حُغشف هخٍ كذػ٢٘ رٖ ٝٛذ هخٍ أخزش٢ٗ ك٢٤ رٖ ػزذ الله هخٍ كذػ٢٘ أرٞ ػزذ حُشكٖٔ 

ٝعِْ ًخٕ ٣ذػٞ رٜئلاء حٌُِٔخص حُِْٜ حُلز٢ِ ػٖ ػزذ الله رٖ ػٔشٝ رٖ حُؼخؿ :  إٔ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ 

 ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ؿِزش حُذ٣ٖ ٝؿِزش حُؼذٝ ٝؽٔخطش حلأػذحء

60 (5487) …Amr b. As (r.a.)‟tan rivayet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v.) 

Ģöyle dua ederdi: “Allah‟ım borcun galebe çalmasından, düşmanın galib 

gelmesinden ve düşmanların (sıkıntıya düşmemden dolayı) sevinmesinden sana 

sığınırım.”
523

 

Hadis, (5475) numaralı hadisin tekrarı olup sahihtir. 

                                                 
519

 Hâkim, Müstedrek, I/518. 
520

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/469. 
521

 Bir araya geldikleri veya konuĢmuĢ oldukları kesin olmasa da, karĢılaĢmıĢ olup birbirlerinden 

rivayet etmiĢ olmaları mümkün olan iki ravinin aynı dönemde yaĢamıĢ olmaları durumu. (Abdullah 

Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, 190.) 
522

 Ġbn Hacer Lisân‟u-Mîzân, thk. Dâiretu‟l-Ma‟rifeti‟n-Nizâmiyye, Beyrut, (1406/1986) VII/509. 
523

 Nesâî, Ġstiâze, 31; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/456. 



73 

 

 

 31- DÜġMANLARIN SEVĠNMESĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

هخٍ ك٢٤ كذػ٢٘ أرٞ ػزذ حُشكٖٔ حُلز٢ِ ػٖ ػزذ الله رٖ أخزشٗخ ٣ٞٗظ رٖ ػزذ حلأػ٠ِ هخٍ أٗزؤٗخ رٖ ٝٛذ هخٍ 

ػٔشٝ :  إٔ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ذػٞ رٜئلاء حٌُِٔخص حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ؿِزش حُذ٣ٖ 

 ٝؽٔخطش حلأػذحء

61 (5488) …Abdullah b. Amr (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģu kelimelerle Allah‟a dua ederdi: “Allah‟ım! Borcun galebe çalmasından ve 

düşmanların sevinmesinden sana sığınırım.”
524

  

Bu hadiste bir önceki ve (5475) numaralı hadisten (ٝٝؿِزش حُؼذ) ifadesi eksik 

olap sahihtir. 

32- AġIRI ĠHTĠYARLIKTAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ػزذ الله رٖ ٓلٔذ رٖ ػزذ حُشكٖٔ هخٍ كذػ٘خ كٔخد رٖ ٓغؼذس ػٖ ٛخسٕٝ رٖ ارشح٤ْٛ ػٖ ٓلٔذ ػٖ 

ػؼٔخٕ رٖ أر٢ حُؼخؿ :  إٔ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ذػٞ رٜزٙ حُذػٞحص حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حٌُغَ 

  ٝحُٜشّ ٝحُـزٖ ٝحُؼـض ٖٝٓ كظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص

62 (5489) …Osman b. Ebîl-l As (r.a.)‟tan rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģu dualarla dua ederdi: “Allah‟ım! Tembellikten, aşırı ihtiyarlıktan, 

korkaklıktan, acizlikten, hayatın ve ölümün fitnelerinden sana sığınırım.”
525

  

Hadise bu lafızlarla hadis kaynakları içerisinde sadece Nesâî‟de rastladık. 

Hadis daha çok (حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حٌُغَ ٝحُٜشّ ٝحُـزٖ ٝحُزخَ ٝكظ٘ش حُذؿخٍ ٝػزحد حُوزش) 

Ģeklinde Nesâî,
526

 Bezzâr,
527

 Ġbn Ebû ġeybe,
528

 Beyhakî
529

 ve Ahmed b. Hanbel gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.
 530

  

Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut, ġeyhayn‟in Ģartı üzere sahih 

değerlendirmesi yapmaktadır. 

                                                 
524

 Nesâî, Ġstiâze, 32; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/457. 
525

 Nesâî, Ġstiâze, 33; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/457. 
526

 Nesâî, Ġstiâze, 7. 
527

 Bezzâr, Müsned, II/298. 
528

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/80, 
529

 Beyhâkî, Şuabü‟l-Îmân, X/194. 
530

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XX/361- XX/388- XXI/130.  
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Elbânî, sahihu‟l-isnâd değerlendirmesi yapmaktadır.
531

 

Hadis sahihtir. 

ػٔشٝ رٖ ؽؼ٤ذ ػٖ أر٤ٚ أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ػزذ الله رٖ ػزذ حُلٌْ ػٖ ؽؼ٤ذ ػٖ ح٤ُِغ ػٖ ٣ض٣ذ رٖ حُٜخد ػٖ 

ػٖ ؿذٙ هخٍ عٔؼض سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣وٍٞ :  حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حٌُغَ ٝحُٜشّ ٝحُٔـشّ 

  ٝحُٔؤػْ ٝأػٞر ري ٖٓ ؽش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ ٝأػٞر ري ٖٓ ػزحد حُوزش ٝأػٞر ري ٖٓ ػزحد حُ٘خس

63 (5490) …Amr b. ġuayb (r.a.) babasından ve dedesinden rivayet edildiğine 

göre, o Ģöyle söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.)‟in şöylede diğini işittim: “Allah‟ım! 

Tembellikten, aşırı ihtiyarlıktan, borçlanmadan, günaha girmekten sana sığınırım. 

Mesih Deccâl‟in şerrinden sana sığınırım. Kabir azabından sana sığınırım. 

Cehennem azabından sana sığınırım.”
532

 

Hadis benzer lafızlarla Buhârî,
533

 Bezzâr,
534

 Ġbn Ebû ġeybe,
535

 Beyhakî
536

gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

34- KÖTÜ KADERDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

ػٖ أر٢ فخُق إ ؽخء الله ػٖ أر٢ ٛش٣شس هخٍ :  ًخٕ  أخزشٗخ اعلخم رٖ ارشح٤ْٛ هخٍ أٗزؤٗخ عل٤خٕ ػٖ ع٢ٔ

حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ظؼٞر ٖٓ ٛزٙ حُؼلاػش ٖٓ دسى حُؾوخء ٝؽٔخطش حلأػذحء ٝعٞء حُونخء ٝؿٜذ حُزلاء 

  هخٍ عل٤خٕ ٛٞ ػلاػش كزًشص أسرؼش لأ٢ٗ لا أكلع حُٞحكذ حُز١ ٤ُظ ك٤ٚ

64 (5491) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) şu üç şeyden Allah‟a sığınırdı: “Sapıklığın 

aşağılığına düşmekten, düşmanların sevinmesinden, kötü kaderden ve belanın 

sıkıntısından sana sığınırım.” Süfyan der ki: Üç şeydir ben dört tane zikrettim çünkü 

rivayette bulunmayanın hangisi olduğunu unttum.
537

 

                                                 
531

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/460. 
532

 Nesâî, Ġstiâze, 33; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/458. 
533

 Buhârî, Daavât, 43. 
534

 Bezzâr, Müsned, II/298. 
535

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/80, 
536

 Beyhâkî, Şuabü‟l-Îmân, X/194. 
537

 Nesâî, Ġstiâze, 34; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/457. 
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Hadis Buhârî,
538

 Müslim,
539

 Ġbn Hibbân
540

 ve Ahmed b. Hanbel
541

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

35- SAPIKLIĞIN AġAĞILIĞINDAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أر٢ فخُق ػٖ أر٢ ٛش٣شس :  إٔ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕأخزشٗخ هظ٤زش هخٍ كذػ٘خ عل٤خٕ ػٖ ع٢ٔ ػٖ 

 ٣غظؼ٤ز ٖٓ عٞء حُونخء ٝؽٔخطش حلأػذحء ٝدسى حُؾوخء ٝؿٜذ حُزلاء

65 (5492) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Peygamber 

(s.a.v.): “Kötü kaderden, düşmanların sevinmelerinden, sapıklığın aşağılığından ve 

belanın sıkıntısından Allah‟a sığınırdı.”
542

Hadis Buhârî,
543

 Müslim,
544

 Ġbn Hibbân
545

 ve Ahmed b. Hanbel
546

 gibi

hadisçilerin eserlerinde yer almaktadır. 

Hadis sahihtir. 

36- DELĠLĠKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ حُٔؼ٠٘ هخٍ كذػ٘خ أرٞ دحٝد هخٍ كذػ٘خ ٛٔخّ ػٖ هظخدس ػٖ أٗظ :  إٔ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ

 ًخٕ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُـٕ٘ٞ ٝحُـزحّ ٝحُزشؿ ٝع٤ت حلأعوخّ

66 (5493) …Enes (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Peygamber (s.a.v.) Ģöyle 

dua ederdi: “Allah‟ım! Delilikten, cüzzam hastalığından, alaca hastalığından ve kötü 

hastalıklardan sana sığınırım.”
547

Hadis Ebû Dâvûd
548

 ve Ahmed b. Hanbel
549

 gibi hadisçilerin eserlerinde

geçmektedir.  

538
 Buhârî, Daavât, 27. 

539
 Müslim, Zikir, 6877. 

540
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/294. 

541
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XII/310. 

542
 Nesâî, Ġstiâze, 35; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/457. 

543
 Buhârî, Daavât, 27. 

544
 Müslim, Zikir, 6877. 

545
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/294. 

546
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XII/310. 

547
 Nesâî, Ġstiâze, 36; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/457 
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Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut, hadisin Müslim‟in Ģartı üzere sahih 

olduğunu ifade etmekte Elbânî ise sahih değerlendirmesi yapmaktadır.
550

 

Hadis sahihtir. 

37-  CĠNLERĠN GÖZ DEĞMESĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

حُـش٣ش١ ػٖ أر٢ ٗنشس ػٖ أر٢ عؼ٤ذ أخزشٗخ ٛلاٍ رٖ حُؼلاء هخٍ كذػ٘خ عؼ٤ذ رٖ ع٤ِٔخٕ هخٍ كذػ٘خ ػزخد ػٖ 

هخٍ :  ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ظؼٞر ٖٓ ػ٤ٖ حُـخٕ ٝػ٤ٖ حلإٗظ كِٔخ ٗضُض حُٔؼٞرطخٕ أخز رٜٔخ 

  ٝطشى ٓخ عٟٞ رُي

67 (5494) …Ebû Said (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.) “İnsanların ve cinlerin nazarından (Göz değmesinden) Allah‟a 

sığınırdı. Felak ve Nas sûreleri indirilince bu ikisini okumaya başlayıp diğer sığınma 

dualarını terk etti.”
551

 

Hadis seneddeki Saîd b. Ġyâs sebebiyle hasendir. Saîd b. Ġyâs Buhârî ricâli 

olmasına rağmen Buhârî,
552

 Ġbn Hâcer,
553

 Ġclî
554

 gibi hadis âlimleri ömrünün 

sonlarında zapt (hafızasının zayıflayıp kafa karıĢılığı) sıfatını kaybettiğini 

söylemektedirler. Hicri 144‟te vefat etmiĢtir. 

Hadis Tirmizî,
555

 Beyhakî,
556

 Ġbn Mâce
557

 ve Suyûtî
558

 gibi hadisçilerin 

eserlerinde geçmektedir. Tirmizî hasen-garip değerlendirmesi yapmaktadır.  

Hadis hasendir. 

38- YAġLILIĞIN ġERRĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

                                                                                                                                          
548

 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 
549

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XX/309. 
550

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/471. 
551

 Nesâî, Ġstiâze, 37; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/458. 
552

 Buhârî, et-Târîhu‟l-Kebîr, III/456. 
553

 Ġbn Hâcer, Tehzîbu‟t-Tehzîb, IV/6. 
554

 Ġclî, Ebü‟l-Hasen Ahmed b. Abdillâh b. Sâlih el-Ġclî (261/875) Ma‟rifetu‟s-Sikât, thk. Abdulalim 

Abdulazim Bustevî, Medine, 1405/1985, I/394. 
555

 Tirmizî, Tıp, 16 
556

 Beyhakî, IV/158. 
557

 Ġbn Mâce, Tıp, 32. 
558

 Suyûtî, el-Câmiu‟s-Sagîr, II/207. 
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الله أخزشٗخ ٓٞع٠ رٖ ػزذ حُشكٖٔ هخٍ كذػ٘خ كغ٤ٖ ػٖ صحثذس ػٖ ك٤ٔذ ػٖ أٗظ هخٍ :  ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ 

ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ظؼٞر رٜئلاء حٌُِٔخص ًخٕ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حٌُغَ ٝحُٜشّ ٝحُـزٖ ٝحُزخَ ٝعٞء حٌُزش 

 ٝكظ٘ش حُذؿخٍ ٝػزحد حُوزش

68 (5495) …Enes (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.) şu sözlerle Allah‟a sığınırdı: “Allah‟ım! Tembellikten, düşkün 

ihtiyarlıktan, korkaklıktan, cimrilikten, yaşlılığın kötü durumlarından, Deccâl 

fitnesinden ve kabir azabından sana sığınırım.”
559

 

Hadis benzer lafızlarla (5448, 5451, 5453, 5457, 5459, 5467) numaralı 

hadislerde geçmektedir. Sadece “ٝعٞء حٌُزش” lafzı diğer hadislerde mevcut değildir.  

Hadis sahihtir. 

39- KÖTÜ ÖMÜR SÜRMEKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ػزذ حلأػ٠ِ هخٍ كذػ٘خ خخُذ ػٖ ؽؼزش ػٖ ػزذ حُِٔي رٖ ػ٤ٔش هخٍ عٔؼض ٓقؼذ رٖ عؼذ ػٖ 

هخٍ :  ًخٕ ٣ؼِٔ٘خ خٔغخ ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ذػٞ رٜٖ ٣ٝوٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ  أر٤ٚ

 حُزخَ ٝأػٞر ري ٖٓ حُـزٖ ٝأػٞر ري ٖٓ إٔ أسد ا٠ُ أسرٍ حُؼٔش ٝأػٞر ري ٖٓ ػزحد حُوزش

69 (5496) …Mus‟ab b. Sa‟d (r.a.), babasından naklederek Ģöyle söylemiĢtir: 

Babam Resûlullah (s.a.v.)‟in sığındığı beş şeyi bize öğretirdi ve şöyle derdi: 

“Allah‟ım! Cimrilikten sana sığınırım, korkaklıktan sana sığınırım, ömrün son 

anlarındaki kötü durumlarından sana sığınırım ve kabir azabından da sana 

sığınırım.”
560

 

Hadis Nesâî‟de (5445, 5447, 5478,5479) numaralı hadislerle aynı olup 

sahihtir.  

40- KÖTÜ BĠR HAYAT SÜRMEKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ػٔشحٕ رٖ رٌخس هخٍ كذػ٘خ أكٔذ رٖ خخُذ هخٍ كذػ٘خ ٣ٞٗظ ػٖ أر٢ اعلخم ٣ؼ٢٘ أرخٙ ػٖ ػٔشٝ رٖ 

٤ٕٓٔٞ هخٍ كــض ٓغ ػٔش كغٔؼظٚ ٣وٍٞ رـٔغ ألا :  حٕ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ظؼٞر ٖٓ خٔظ 

                                                 
559

 Nesâî, Ġstiâze, 38; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/458. 
560

 Nesâî, Ġstiâze, 39; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/458. 
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حُقذس ٝأػٞر ري ٖٓ  حُِْٜ أ٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُزخَ ٝحُـزٖ ٝأػٞر ري ٖٓ عٞء حُؼٔش ٝأػٞر ري ٖٓ كظ٘ش

 ػزحد حُوزش

70 (5497) …Amr b. Meymün (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Ömer ile birlikte haccetmiştim. Müzdelifede ondan şu hadisi işittim: 

Dikkat edin! Resûlullah (s.a.v.) şu beş şeyden Allah‟a sığınırdı: “Allah‟ım! 

Cimrilikten sana sığınırım, korkaklıktan sana sığınırım, kötü bir ömür geçirmekten 

sana sığınırım, kalbin fitnesinden sana sığınırım ve kabir azabından da Sana 

sığınırım.”
561

 

Hadis (5446) numaralı hadisle aynı olup sahihtir. 

41- DOĞRU YOLA GĠRDĠKTEN SONRA KÖTÜ YOLA DÜġMEKTEN 

ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ أصٛش رٖ ؿ٤َٔ هخٍ كذػ٘خ خخُذ رٖ حُلشع هخٍ كذػ٘خ ؽؼزش ػٖ ػخفْ ػٖ ػزذ الله رٖ عشؿظ :  إٔ 

حُِْٜ أ٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ٝػؼخء حُغلش ًٝآرش حُٔ٘وِذ ٝحُلٞس سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ارح عخكش هخٍ 

 رؼذ حٌُٞس ٝدػٞس حُٔظِّٞ ٝعٞء حُٔ٘ظش ك٢ حلأَٛ ٝحُٔخٍ

71 (5498) …Abdullah b. Sercis (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) yolculuğa çıkarken Ģöyle derdi: “Allah‟ım! Yolculuğun zorluklarından, kötü 

bir şekilde dönmekten; iyi hallerden kötü hallere düşmekten, mazlumun 

bedduasından, mal ve aile yönüyle kötü vaziyetlere düşmekten de sana sığınırım.”
562

  

Hadis Müslim,
563

 Dârimî
564

 ve Ahmed b. Hanbel
565

 gibi hadisçilerin 

eserlerinde geçmektedir.  

Hadis sahihtir. 

                                                 
561

 Nesâî, Ġstiâze, 40; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/459. 
562

 Nesâî, Ġstiâze, 41; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/459. 
563

 Müslim, Hac, 3277. 
564

 Dârimî, II/373. 
565

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXIV/371. 
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أخزشٗخ اعلخم رٖ ارشح٤ْٛ هخٍ كذػ٘خ ؿش٣ش ػٖ ػخفْ ػٖ ػزذ الله رٖ عشؿظ :  إٔ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ 

ٝعِْ ًخٕ ارح عخكش هخٍ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ٝػؼخء حُغلش ًٝآرش حُٔ٘وِذ ٝحُلٞس رؼذ حٌُٞس ٝدػٞس حُٔظِّٞ

حُُٞذٝعٞء حُٔ٘ظش ك٢ حلأَٛ ٝحُٔخٍ ٝ

72 (5499) …Abdullah b. Sercis (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) yolculuğa çıkarken Ģöyle dua ederdi: “Allah‟ım! Yolculuğun zorluklarından, 

kötü bir şekilde dönmekten; iyi hallerden kötü hallere düşmekten, mazlumun 

bedduasından, mal, aile ve evlat yönüyle kötü vaziyetlere düşmekten de sana 

sığınırım.”
566

Hadis bir önceki hadis ile aynı olup sadece sonunda “ٝحُُٞذ” ziyadesi 

mevcuttur ve sahihtir. 

42- MAZLUMUN BEDDUASINDAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

ٓ٘قٞس  ػٖ ػخفْ ػٖ ػزذ الله رٖ عشؿظ هخٍ :  ًخٕ حُ٘ز٢ ف٠ِ أخزشٗخ ٣ٞعق رٖ كٔخد هخٍ كذػ٘خ رؾش رٖ

الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ارح عخكش ٣ظؼٞر ٖٓ ٝػؼخء حُغلش ًٝآرش حُٔ٘وِذ ٝحُلٞس رؼذ حٌُٞس ٝدػٞس حُٔظِّٞ ٝعٞء 

حُٔ٘ظش

73 (5500) …Abdullah b. Sercis (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) yolculuğa çıkarken Ģöyle dua ederdi: “Allah‟ım! Yolculuğun zorluklarından, 

kötü bir şekilde dönmekten; iyi hallerden kötü hallere düşmekten, mazlumun 

bedduasından ve kötü vaziyetlere düşmekten de sana sığınırım.”
567

Hadis bir önceki hadisle aynı olup sadece “ك٢ حلأَٛ ٝحُٔخٍ ٝحُُٞذ” lafzı eksiktir 

ve sahihtir. 

43- ÜZÜNTÜLÜ HALLERE DÜġMEKTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ػٔش رٖ ػ٢ِ رٖ ٓوذّ هخٍ كذػ٘خ رٖ أر٢ ػذ١ ػٖ ؽؼزش ػٖ ػزذ الله رٖ رؾش حُخؼؼ٢ٔ ػٖ 

 ػ٤ِٚ ٝعِْ ارح عخكش كشًذ سحكِظٚ هخٍ رؤفزؼٚ ٝٓذ أر٢ صسػش ػٖ أر٢ ٛش٣شس هخٍ :  ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله

566
 Nesâî, Ġstiâze, 41; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/459. 

567
 Nesâî, Ġstiâze, 42; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/459. 
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ؽؼزش رؤفزؼٚ هخٍ حُِْٜ أٗض حُقخكذ ك٢ حُغلش ٝحُخ٤ِلش ك٢ حلأَٛ ٝحُٔخٍ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ٝػؼخء 

حُغلش ًٝآرش حُٔ٘وِذ

74 (5501) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) yolculuğa çıkacağı zaman binitine bindi parmağını 

kaldırdı ve şöyle dedi -Şu‟be de parmağını kaldırarak tarif etti- “Allah‟ım! 

Yolculukta tek yoldaş sensin aile ve malda (emanet edecek) tek vekil sensin. 

Allah‟ım! Yolculuğun zorluklarından ve kötü bir şekilde dönmekten sana 

sığınırım.”
568

Hadis daha uzun bir rivayetle Müslim,
569

 Ebû Dâvûd,
570

 Tirmizî,
571

 Ebû

Ya‟la
572

 ve Ahmed b. Hanbel
573

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.

Hadis sahihtir. 

44- KÖTÜ KOMġUDAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

كذػ٘خ ٣ل٠٤ هخٍ كذػ٘خ ٓلٔذ رٖ ػـلإ ػٖ عؼ٤ذ رٖ أر٢ عؼ٤ذ حُٔوزش١ ػٖ أر٢ أخزشٗخ ػٔشٝ رٖ ػ٢ِ هخٍ 

ٛش٣شس هخٍ هخٍ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ :  طؼٞرٝح رخلله ٖٓ ؿخس حُغٞء ك٢ دحس حُٔوخّ كبٕ ؿخس حُزخد٣ش 

٣ظلٍٞ ػ٘ي

74 (5502) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: “ikamet ettiğiniz yerdeki 

(yakınınızdaki) kötü komşudan Allah‟a sığının. Çünkü çöldeki (veya yolculuktaki) 

komşuluk değişkendir (devamlı değildir).”
574

568
 Nesâî, Ġstiâze, 43; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/460. 

569
 Müslim, Hac, 3275. 

570
 Ebû Dâvûd, Cihad, 78. 

571
 Tirmizî, Deâvât, 42. 

572
 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, III/226. 

573
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV/367. 

574
 Nesâî, Ġstiâze, 44; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/460. 
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Hadis Ġbn Hibbân,
575

 Beyhakî,
576

 Bezzâr,
577

 suyûtî,
578

 Mizzî
579

 ve Irâkî
580

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. Irâkî ve Münâvi
581

 sahih olduğunu söylerken

Elbânî‟de hasen-sahih değerlendirmesi yapmaktadır.
582

Hadis sahihtir. 

45- ĠNSANLARIN ZULÜMLERĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

ػٔشٝ أٗٚ عٔغ أٗظ رٖ ٓخُي ٣وٍٞ هخٍ أخزشٗخ ػ٢ِ رٖ كـش هخٍ كذػ٘خ اعٔخػ٤َ هخٍ كذػ٘خ ػٔشٝ رٖ أر٢

سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ لأر٢ هِلش :  حُظٔظ ٢ُ ؿلآخ ٖٓ ؿِٔخٌْٗ ٣خذ٢٘ٓ كخشؽ ر٢ أرٞ هِلش 

٣شدك٢٘ ٝسحءٙ كٌ٘ض أخذّ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًِٔخ ٗضٍ كٌ٘ض أعٔؼٚ ٣ٌؼش إٔ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر 

 ٌغَ ٝحُزخَ ٝحُـزٖ ٝمِغ حُذ٣ٖ ٝؿِزش حُشؿخٍري ٖٓ حُٜشّ ٝحُلضٕ ٝحُؼـض ٝحُ

76 (5503) …Enes b. Mâlik (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) Ebû Talha‟ya gençlerinizden bana hizmet edecek 

birini bana bul dedi. Ebû Talha‟da beni binitinin arkasına alarak Resûlullah 

(s.a.v.)‟e götürdü. Resûlullah (s.a.v.)‟e hizmet ediyordum. Her konakladığında 

çoğunlukla ondan şu duayı işitiyordum: “Allah‟ım! İhtiyarlıktan, üzüntüden, 

acizlikten, tembellikten, cimrilikten, korkaklıktan, borca batmaktan ve insanların 

galip gelmelerinden (bana zarar vermelerinden) sana sığınırım.”
583

Hadis Nesâî‟de (5448, 5453, 5457, 5459, 5476, 5495) numaralı hadislerde 

benzer lafızlarla geçmektedir. 

Hadis Buhârî,
584

 Ahmed b. Hanbel
585

 ve Ebû Ya‟la‟nın Müsned‟inde
586

 daha

uzun bir rivayetle geçmektedir.  

575
 Ġbn Hibbân, Sahîh, III/307. 

576
 Beyhakî, Şuabü‟l-Îmân, XII/100. 

577
 Bezzâr, Müsned, II/439. 

578
 Suyûtî, el-Câmiu‟s-Sagîr, I/297. 

579
 Mizzî, Tuhfetu‟l-Eşraf bi Ma‟rifeti‟l-Etraf, IX/497. 

580
 Irâkî, el-Muğnî an Hamli‟l-Asfâr, I/475. 

581
 Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil„ârifîn b. Nûriddîn Alî el-Münâvî el-Haddâdî 

(1031/1622), Feyzu‟l-Kadîr, Matbaatu Mustafâ Muhammed, Mısır, 1356/1938, II/106. 
582

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/474. 
583

 Nesâî, Ġstiâze, 45; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/460. 
584

 Buhârî, Daavât, 35 
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Hadis sahihtir. 

 46- DECCÂL FĠTNESĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ هظ٤زش هخٍ كذػ٘خ عل٤خٕ ػٖ ٣ل٠٤ ػٖ ػٔشس ػٖ ػخثؾش :  إٔ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣غظؼ٤ز 

 طلظٕ٘ٞ ك٢ هزٞسًْرخلله ٖٓ ػزحد حُوزش ٖٝٓ كظ٘ش حُذؿخٍ هخٍ ٝهخٍ اٌْٗ 

77 (5504) …ÂiĢe (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v.): 

“Kabir azabından, Deccâl fitnesinden Allah‟a sığınırdı ve şüphesiz kabirlerinizde 

sorguya çekileceksiniz” derdi.
587

Hadis Müslim
588

 ve Mizzî
589

 tarafından tahric etilmiĢtir ve sahihtir.

47- CEHENNEM AZABINDAN VE MESĠH DECCÂLDEN ALLAH‟A 

SIĞINMAK 

أخزشٗخ أكٔذ رٖ كلـ رٖ ػزذ الله هخٍ كذػ٢٘ أر٢ هخٍ كذػ٢٘ ارشح٤ْٛ ػٖ ٓٞع٠ رٖ ػوزش أخزش٢ٗ أرٞ حُضٗخد 

 ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ :  أػٞر رخلله ٖٓػٖ ػزذ حُشكٖٔ رٖ ٛشٓض حلأػشؽ ػٖ أر٢ ٛش٣شس هخٍ هخٍ سعٍٞ الله

ػزحد ؿْٜ٘ ٝأػٞر رخلله ٖٓ ػزحد حُوزش ٝأػٞر رخلله ٖٓ ؽش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ ٝأػٞر رخلله ٖٓ ؽش كظ٘ش حُٔل٤خ 

ٝحُٔٔخص

78 (5505) …Ebû Hureyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) şöyle derdi: “Cehennem azabından Allah‟a sığınırım, 

kabir azabından Allah‟a sığınırım. Mesih Deccâlin şerrinden Allah‟a sığınırım. 

Hayatın ve ölümün fitnelerinin şerrinden Allah‟a sığınırım.”
590

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1310, 2060, 5506, 5508, 5511, 5513, 5518, 

5520) numaralı hadislerde geçmektedir. 

585
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XX/68; XXI/29; XXI/73. 

586
 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, VI/370. 

587
 Nesâî, Ġstiâze, 46; es-Sünenü‟l-Kübrâ, I/662. 

588
Müslim, Salat, 2098. 

589
 Mizzî, Tuhfetu‟l-Eşraf bi Ma‟rifeti‟l-Etraf, XII/427. 

590
 Nesâî, Ġstiâze, 47; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/461. 
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Buhârî,
591

 Müslim
592

 ve Ahmed b. Hanbel
593

 gibi hadisçilerin eserlerinde

geçen bu rivayet sahihtir. 

 أخزشٗخ ٣ل٠٤ رٖ دسعض هخٍ كذػ٘خ أرٞ اعٔخػ٤َ هخٍ كذػ٘خ ٣ل٠٤ رٖ أر٢ ًؼ٤ش إٔ أرخ أعخٓش كذػٚ ػٖ أر٢ ٛش٣شس

ػٖ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ أٗٚ ًخٕ ٣وٍٞ :  حُِْٜ أ٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ػزحد حُوزش ٝأػٞر ري ٖٓ ػزحد 

حُ٘خس ٝأػٞر ري ٖٓ كظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص ٝأػٞر ري ٖٓ ؽش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ

79 (5506) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģöyle dua ederdi: “Allah‟ım! Kabir azabından sana sığınırım. Cehennem 

azabından sana sığınırım. Hayatın ve ölümün fitnelerinden Sana sığınırım. Mesih 

Deccâl‟in şerrinden de sana sığınırım.”
594

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1310, 2060, 5505, 5508, 5511, 5513, 5518, 

5520) numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis Buhârî,
595

 Müslim
596

 ve Ahmed b. Hanbel
597

 gibi hadisçilerin

eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

48- ĠNSAN ġEYTANLARININ ġERRĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

هخٍ كذػ٘خ ػزذ حُشكٖٔ رٖ ػزذ الله ػٖ أر٢ ػٔش ػٖ ػز٤ذ  أخزشٗخ أكٔذ رٖ ع٤ِٔخٕ هخٍ كذػ٘خ ؿؼلش رٖ ػٕٞ

رٖ خؾخخػ ػٖ أر٢ رس هخٍ :  دخِض حُٔغـذ ٝسعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ك٤ٚ كـجض كـِغض ا٤ُٚ كوخٍ ٣خ 

 أرخ رس طؼٞر رخلله ٖٓ ؽش ؽ٤خه٤ٖ حُـٖ ٝحلإٗظ هِض أٝ ُلإٗظ ؽ٤خه٤ٖ هخٍ ٗؼْ

80 (5507) …Ebû Zer (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Mescide girdim Resûlullah (s.a.v.) orada idi gelip yanına oturdum: “Ey Ebû Zer! 

591
 Buhârî, Cenâiz, 86. 

592
 Müslim, Mesâcid, 1328. 

593
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/255; 

594
 Nesâî, Ġstiâze, 47; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/461. 

595
 Buhârî, Cenâiz, 86. 

596
 Müslim,  Salat, 1331. 

597
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/255. 
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İnsan ve cin şeytanlarının şerrinden Allah‟a sığın” buyurdu. Ben de: “İnsanların da 

şeytanı olur mu?” dedim. “Evet” buyurdu.
598

Hadis senedindeki Ebû Amr ed-DimeĢkî sebebiyle zayıftır. Mizzî, Nesâî‟nin 

Ebû Amr‟dan rivayet ettiğini fakat ravinin metruk olduğunu söylemektedir.
599

 Ayrıca

Ahmed b. Hanbel‟in Müsned‟inde uzun bir rivayetin içinde zikredilen bu hadis için 

Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut, isnadı zayıf değerlendirmesi yapmaktadır.
600

Elbânî de hadisin zayıf olduğunu söylemektedir.
601

49- HAYATIN FĠTNELERĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

الله ػ٤ِٚ أخزشٗخ هظ٤زش هخٍ كذػ٘خ عل٤خٕ ٝٓخُي هخلا كذػ٘خ أرٞ حُضٗخد ػٖ حلأػشؽ ػٖ أر٢ ٛش٣شس ػٖ حُ٘ز٢ ف٠ِ 

ٝ عِْ هخٍ : ػٞرٝح رخلله ٖٓ ػزحد حُوزش ػٞرٝح رخلله ٖٓ كظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص ػٞرٝح رخلله ٖٓ كظ٘ش حُٔغ٤ق 

حُذؿخٍ

81 (5508) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Peygamber 

(s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Kabir azabından Allah‟a sığının, hayat ve ölümün 

fitnesinden Allah‟a sığının, Mesih Deccâlin fitnesinden Allah‟a sığının”.
602

Hadis Müslim,
603

 Ebû Ya‟lâ
604

 ve Bezzâr
605

 gibi hadisçilerin eserlerinde

geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

كذػ٘خ أرٞ دحٝد هخٍ كذػ٘خ ؽؼزش هخٍ أخزش٢ٗ ٣ؼ٠ِ رٖ ػطخء هخٍ عٔؼض أرخ أخزشٗخ ػزذ حُشكٖٔ رٖ ٓلٔذ هخٍ 

ػِؤش ٣لذع ػٖ أر٢ ٛش٣شس :  إٔ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ظؼٞر ٖٓ خٔظ ٣وٍٞ ػٞرٝح رخلله ٖٓ

ػزحد حُوزش ٖٝٓ ػزحد ؿْٜ٘ ٖٝٓ كظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص ٖٝٓ ؽش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ

598
 Nesâî, Ġstiâze, 48; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/461. 

599
 Mizzî, Tehzîbu‟l-Kemâl, XXXIV/109. 

600
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXVI/519. 

601
 Elbânî, Zaîfu Süneni‟n-Nesâî, I/183. 

602
 Nesâî, Ġstiâze, 49; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/464. 

603
 Müslim, Salat, 1331. 

604
 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, XI/168. 

605
 Bezzâr, Müsned, II/447. 
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82 (5509) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) beĢ Ģeyden Allah‟a sığınırdı. Derdi ki: “Kabir azabından Allah‟a sığının, 

Cehennem azabından Allah‟a sığının, hayatın ve ölümün fitnelerinden Allah‟a 

sığının, Mesih Deccâl‟in şerrinden de Allah‟a sığının.
606

Hadis aynı lafızlarla Ebû Avâne
607

 ve Ahmed b. Hanbel
608

 gibi hadisçilerin

eserlerinde geçmektedir. Hadis benzer lafızlarla Buhârî
609

 ve Müslim
610

 gibi

hadisçilerin eserlerinde de geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

ًِٔش ٓؼ٘خٛخ كذػ٘خ ؽؼزش ػٖ ٣ؼ٠ِ رٖ ػطخء هخٍ عٔؼض أرخ ػِؤش أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ رؾخس ػٖ ٓلٔذ ٝرًش 

حُٜخؽ٢ٔ هخٍ عٔؼض أرخ ٛش٣شس هخٍ عٔؼض سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣وٍٞ :  ٖٓ أهخػ٢٘ كوذ أهخع الله 

ٖٝٓ ػقخ٢ٗ كوذ ػق٠ الله ًٝخٕ ٣ظؼٞر ٖٓ ػزحد حُوزش ٝػزحد ؿْٜ٘ ٝكظ٘ش حلأك٤خء ٝحلأٓٞحص ٝكظ٘ش حُٔغ٤ق 

حُذؿخٍ

83 (5510) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.)‟den iĢittim Ģöyle diyordu: “Kim bana itaat ederse 

Allah‟a itaat etmiş olur. Kim de bana isyan ederse Allah‟a isyan etmiş olur.” O 

(s.a.v) kabir azabından Allah‟a sığınırdı. Cehennem azabından Allah‟a sığınırdı. 

Hayatın ve ölümün fitnelerinden ve Mesih Deccâlin fitnesinden Allah‟a sığınırdı.
611

Hadisin baĢ kısmı (Kim bana itaat ederse Allah‟a itaat etmiş olur. Kim de 

bana isyan ederse Allah‟a isyan etmiş olur) Buhârî,
612

 Müslim,
613

 Ġbn Mâce,
614

 Ġbn

Hibbân
615

 ve Ahmed b. Hanbel
616

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.

606
 Nesâî, Ġstiâze, 49; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/462. 

607
 Ebû Avâne,  Ya„kûb b. Ġshâk b. Ġbrâhîm el-Ġsferâyînî (316/929) Müsnedü ebî Avâne, Beyrut, I/419. 

608
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XVI/81. 

609
 Buhârî, Cenâiz, 86. 

610
 Müslim, Salat, 1328. 

611
 Nesâî, Ġstiâze, 49; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/431. 

612
 Buhârî, Ahkâm, 1.  

613
 Müslim, Ġmare, 4751. 

614
 Ġbn Mâce, Cihad, 39. 

615
 Ġbn Hibbân, Sahih, X/420. 

616
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/93. 
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Hadisin ikinci kısmı (O “Kabir azabından Allah‟a sığınırdı. Cehennem 

azabından Allah‟a sığınırdı. Hayatın ve ölümün fitnelerinden ve Mesih Deccâlin 

fitnesinden Allah‟a sığınırdı.)benzer lafızlarla Nesâî‟de (1310, 2060, 5506, 5508, 

5511, 5513, 5518, 5520) numaralı hadislerde geçmektedir. Ayrıca Buhârî,
617

 

Müslim
618

 ve Ahmed b. Hanbel
619

 gibi sahih kaynaklarda da geçmektedir. 

Fakat Nesâî dıĢında hadisin iki bölümünün de beraber rivayet edildiği bir 

kaynağa rastlamadık. 

Hadis sahihtir.  

ػٞحٗش ػٖ ٣ؼ٠ِ رٖ ػطخء ػٖ أر٤ٚ ػٖ أر٢ ػِؤش كذػ٢٘ أخزشٗخ أرٞ دحٝد هخٍ كذػ٘خ أرٞ ح٤ُُٞذ هخٍ كذػ٘خ أرٞ 

أرٞ ٛش٣شس ٖٓ ك٤ٚ ا٠ُ ك٢ هخٍ ٝهخٍ ٣ؼ٢٘ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ : حعظؼ٤زٝح رخلله ٖٓ خٔظ ٖٓ ػزحد 

 ؿْٜ٘ ٝػزحد حُوزش ٝكظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص ٝكظ٘ش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ

84 (5511) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Peygamber 

(s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Beş şeyden Allah‟a sığınınız. Cehennem azabından, kabir 

azabından, hayatın fitnelerinden, ölümün fitnelerinden ve Mesih Deccâl‟in 

fitnesinden.”
620

  

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1310, 2060, 5505, 5508, 5513, 5518, 5520) 

numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis Buhârî,
621

 Müslim
622

 ve Ahmed b. Hanbel
623

 gibi hadisçilerin 

eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir.  

 50- ÖLÜMÜN FĠTNELERĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

                                                 
617

 Buhârî, Cenâiz, 86. 
618

 Müslim, Salat, 1328. 
619

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/255. 
620

 Nesâî, Ġstiâze, 49; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/462. 
621

 Buhârî, Cenâiz, 86. 
622

 Müslim, Salat, 1328. 
623

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XV/226. 
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سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ أخزشٗخ هظ٤زش ػٖ ٓخُي ػٖ أر٢ حُضر٤ش ػٖ هخٝط ػٖ ػزذ الله رٖ ػزخط :  إٔ 

ًخٕ ٣ؼِْٜٔ ٛزح حُذػخء ًٔخ ٣ؼِْ حُغٞسس ٖٓ حُوشإٓ هُٞٞح حُِْٜ اٗخ ٗؼٞر ري ٖٓ ػزحد ؿْٜ٘ ٝأػٞر ري ٖٓ 

 ػزحد حُوزش ٝأػٞر ري ٖٓ كظ٘ش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ ٝأػٞر ري ٖٓ كظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص

85 (5512) …Ġbn Abbas (r.a.)‟tan rivayet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v.) 

onlara Kur‟an‟dan bir sûre öğrettiği gibi bu duayı öğretirdi: “Şöyle deyiniz 

buyururdu: “Allah‟ım! Cehennem azabından sana sığınırız. Kabir azabından sana 

sığınırım. Mesih Deccâl fitnesinden sana sığınırım. Hayatın ve ölümün fitnelerinden 

de sana sığınırım.”
624

 

Hadis Müslim,
625

 Ebû Dâvûd,
626

 Tirmizî,
627

 Ġbn Mâce,
628

 Ġbn Hibbân
629

 ve 

Ahmed b. Hanbel
630

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.  

Hadis sahihtir.  

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ٤ٕٓٔٞ ػٖ عل٤خٕ ػٖ ػٔشٝ ػٖ هخٝط ػٖ أر٢ ٛش٣شس ٝأر٢ حُضٗخد ػٖ حلأػشؽ ػٖ أر٢ 

ٛش٣شس ػٖ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ هخٍ :  ػٞرٝح رخلله طؼخ٠ُ ٖٓ ػزحد الله ػٞرٝح رخلله ٖٓ كظ٘ش حُٔل٤خ 

 ٝحُٔٔخص ٖٝٓ ػزحد حُوزش ٖٝٓ كظ٘ش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ

86 (5513) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Allah‟ın azabından Allah Teâla‟ya sığının. Hayatın ve 

ölümün fitnelerinden Allah‟a sığının. Kabir azabından ve Mesih Deccâl‟in 

fitnesinden de.”
631

 

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1310, 2060, 5505, 5506, 5508, 5511, 5518, 

5520) numaralı hadislerde geçmektedir. 

                                                 
624

 Nesâî, Ġstiâze, 50; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/463. 
625

 Müslim, Salat, 1333. 
626

 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 
627

 Tirmizî, Daavât, 77. 
628

 Ġbn Mâce, Dua,3. 
629

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/280. 
630

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV/61. 
631

 Nesâî, Ġstiâze, 50; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/463. 



88 

Hadis benzer lafızlarla Buhârî,
632

 Müslim
633

 ve Ahmed b. Hanbel
634

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

51- KABĠR AZABINDAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

هخٍ حُلشع رٖ ٓغ٤ٌٖ هشحءس ػ٤ِٚ ٝأٗخ أعٔغ ػٖ رٖ حُوخعْ ػٖ ٓخُي ػٖ أر٢ حُضٗخد ػٖ حلأػشؽ ػٖ أر٢ 

سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ٣ذػٞ ٣وٍٞ ك٢ دػخثٚ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ػزحد ؿْٜ٘ ٛش٣شس :  إٔ 

 ٝأػٞر ري ٖٓ ػزحد حُوزش ٝأػٞر ري ٖٓ كظ٘ش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ ٝأػٞر ري ٖٓ كظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص

87 (5514) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) dua eder, duasında Ģöyle derdi: “Allah‟ım! Cehennem azabından Sana 

sığınırım. Kabir azabından sana sığınırım. Mesih Deccâl‟in fitnesinden sana 

sığınırım. Hayatın ve ölümün fitnelerinden sana sığınırım.”
635

Hadis Müslim,
636

 Ebû Dâvûd,
637

 Tirmizî,
638

 Ġbn Mâce,
639

 Ġbn Hibbân
640

 ve

Ahmed b. Hanbel
641

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir.

Hadis sahihtir. 

52- KABĠR FĠTNESĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ أرٞ ػخفْ هخٍ كذػ٘خ حُوخعْ رٖ ًؼ٤ش حُٔوشة ػٖ ح٤ُِغ رٖ عؼذ ػٖ ٣ض٣ذ رٖ أر٢ كز٤ذ ػٖ ع٤ِٔخٕ رٖ 

خ ٛش٣شس ٣وٍٞ عٔؼض سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣وٍٞ ك٢ دػخثٚ :  حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٣غخس أٗٚ عٔغ أر

ٖٓ كظ٘ش حُوزش ٝكظ٘ش حُذؿخٍ ٝكظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص هخٍ أرٞ ػزذ حُشكٖٔ ٛزح خطخ ٝحُقٞحد ع٤ِٔخٕ رٖ ع٘خٕ

632
 Buhârî, Cenâiz, 86. 

633
 Müslim, Salat, 1328. 

634
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/255; 

635
 Nesâî, Ġstiâze, 51; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/463. 

636
 Müslim, Salat 1333. 

637
 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 

638
 Tirmizî, Daavât, 77. 

639
 Ġbn Mâce, Dua,3. 

640
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/280. 

641
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV/61. 
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88 (5515) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.)‟den duasında şöyle deiğini işittim: “Allah‟ım! Kabir 

fitnesinden, Deccâl fitnesinden, hayatın ve ölümün fitnelerinden sana sığınırım.” 

Nesâî dedi ki bu sened hatalıdır doğrusu Süleymân bin Sinân olacak.
642

 

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1310, 2060, 5505, 5506, 5508, 5511, 5518, 

5520) numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis benzer lafızlarla Buhârî,
643

 Müslim
644

 ve Ahmed b. Hanbel
645

 gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir.  

53- ALLAH‟IN AZABINDAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

 ر٢ ٛش٣شس ػٖ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚأخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ٓ٘قٞس هخٍ كذػ٘خ عل٤خٕ ػٖ أر٢ حُضٗخد ػٖ حلأػشؽ ػٖ أ

ٝعِْ هخٍ :  ػٞرٝح رخلله ٖٓ ػزحد الله ػٞرٝح رخلله ٖٓ ػزحد حُوزش ػٞرٝح رخلله ٖٓ كظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص ػٞرٝح 

 رخلله ٖٓ كظ٘ش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ

89 (5516) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Peygamber 

(s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Allah‟ın azabından Allah‟a sığınınız. Kabir azabından 

Allah‟a sığının. Hayatın ve ölümün fitnelerinden Allah‟a sığının. Mesih Deccâl‟in 

fitnesinden Allah‟a sığının.”
646

 

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1310, 2060, 5505, 5506, 5508, 5511, 5518, 

5520) numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis benzer lafızlarla Buhârî,
647

 Müslim
648

 ve Ahmed b. Hanbel
649

 gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

                                                 
642

 Nesâî, Ġstiâze, 52; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/463. 
643

 Buhârî, Cenâiz, 86. 
644

 Müslim, Salat, 1328. 
645

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/255; 
646

 Nesâî, Ġstiâze, 53; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/463. 
647

 Buhârî, Cenâiz, 86. 
648

 Müslim, Salat, 1331. 
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Hadis sahihtir. 

54- CEHENNEM AZABINDAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ اعلخم رٖ ارشح٤ْٛ هخٍ أٗزؤٗخ أرٞ ػخٓش حُؼوذ١ هخٍ كذػ٘خ ؽؼزش ػٖ رذ٣َ رٖ ٤ٓغشس ػٖ ػزذ الله رٖ 

ؽو٤ن ػٖ أر٢ ٛش٣شس هخٍ :  ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣ظؼٞر ٖٓ ػزحد ؿْٜ٘ ٝػزحد حُوزش ٝحُٔغ٤ق 

 حُذؿخٍ

90 (5517) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Peygamber 

(s.a.v.): “Cehennem azabından, kabir azabından ve Mesih Deccâl‟den Allah‟a 

sığınırdı.”
650

 

Hadis daha uzun bir rivayetle Buhârî,
651

 Müslim
652

 ve Ahmed b. Hanbel
653

 

gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir.  

55- CEHENNEM ATEġĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٓلٔٞد رٖ خخُذ هخٍ كذػ٘خ ح٤ُُٞذ هخٍ كذػ٘خ أرٞ ػٔشٝ ػٖ ٣ل٠٤ أٗٚ كذػٚ هخٍ أخزش٢ٗ أرٞ عِٔش هخٍ 

كذػ٢٘ أرٞ ٛش٣شس هخٍ هخٍ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ :  طؼٞرٝح رخلله ٖٓ ػزحد حُ٘خس ٝػزحد حُوزش ٖٝٓ 

 ؽش حُٔغ٤ق حُذؿخٍ كظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص ٖٝٓ

91 (5518) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Ateş azabından, Kabir azabından 

Allah, hayatın ve ölümün fitnelerinden ve Mesih Deccâl‟in şerrinden Allah‟a 

sığının.”
654

 

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1310, 2060, 5505, 5506, 5508, 5511, 5520) 

numaralı hadislerde geçmektedir. 

                                                                                                                                          
649

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/255; 
650

 Nesâî, Ġstiâze, 54; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/463. 
651

 Buhârî, Cenâiz, 86. 
652

 Müslim, Salat, 1332. 
653

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/255; 
654

 Nesâî, Ġstiâze, 55; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/464. 
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Hadis benzer lafızlarla Buhârî,
655

 Müslim
656

 ve Ahmed b. Hanbel
657

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

 56- KIZGIN ATEġTEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ أكٔذ رٖ كلـ هخٍ كذػ٢٘ أر٢ هخٍ كذػ٢٘ ارشح٤ْٛ ػٖ عل٤خٕ رٖ عؼ٤ذ ػٖ أر٢ كغخٕ ػٖ ؿغشس ػٖ

ػخثؾش أٜٗخ هخُض هخٍ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ :  حُِْٜ سد ؿزشحث٤َ ٤ٌٓٝخث٤َ ٝسد اعشحك٤َ أػٞر ري 

ٖٓ كش حُ٘خس ٖٝٓ ػزحد حُوزش

92 (5519) …ÂiĢe (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Cebrail, Mikail ve İsrafil‟in Rabbi olan Allah‟ım 

ateşin hararetinden ve kabir azabından sana sığınırım.”
658

Hadis sahihtir. Çünkü senedde yer alan Cesre bint Decâce dıĢındaki raviler 

ġeyhayn‟in ricâlidirler. Ġbn Hibbân, Cesre bint Decâce‟yi es-Sikât‟ta
659

zikretmektedir. Ġclî de Cesre için “kûfeli tabiinden sika biridir” değerlendirmesi 

yapmaktadır.
660

 Ayrıca hadis Mizzî
661

 ve Suyûtî‟
662

 gibi hadisçilerin eserlerinde

geçmektedir. 

Hadis Ahmed b. Hanbel‟in Müsned‟inde
663

 Ya‟la‟nın Kudâme‟den, onun da

Cesre‟den, onun da Hz. ÂiĢe (r.a)‟dan rivayet ettiği bir senedle ve  daha uzun bir 

rivayetle geçmektedir. Elbânî de bu hadis hakkında sahih değerlendirmesi 

yapmaktadır.
664

Hadis sahihtir. 

655
 Buhârî, Cenâiz, 86. 

656
 Müslim, Salat, 1328. 

657
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/255; 

658
 Nesâî, Ġstiâze, 56; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/464. 

659
 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV/121. 

660
 Ġclî, Ma‟rifetu‟s-Sikât, II/450. 

661
 Mizzî, Tuhfetu‟l-Eşraf bi Ma‟rifeti‟l-Etraf, XII/388. 

662
 Suyûtî, el-Câmiu‟s-Sagîr, I/123. 

663
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XL/380. 

664
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/479. 
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أخزشٗخ ػٔشٝ رٖ عٞحد هخٍ كذػ٘خ رٖ ٝٛذ هخٍ كذػ٘خ ػٔشٝ رٖ حُلشع ػٖ ٣ض٣ذ رٖ أر٢ كز٤ذ ػٖ ع٤ِٔخٕ رٖ 

ع٘خٕ حُٔض٢ٗ أٗٚ عٔغ أرخ ٛش٣شس ٣وٍٞ عٔؼض أرخ حُوخعْ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣وٍٞ :  ك٢ فلاطٚ حُِْٜ ا٢ٗ 

ُوزش ٖٝٓ كظ٘ش حُذؿخٍ ٖٝٓ كظ٘ش حُٔل٤خ ٝحُٔٔخص ٖٝٓ كش ؿْٜ٘ هخٍ أرٞ ػزذ حُشكٖٔ ٛزح أػٞر ري ٖٓ كظ٘ش ح

  حُقٞحد

93 (5520) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Ebû‟l Kasım (s.a.v.)‟in namazında şöyle dediğini işittim: “Allah‟ım! 

Kabir fitnesinden, Deccâl‟in fitnesinden, hayatın ve ölümün fitnelerinden ve 

Cehennemin hararetinden sana sığınırım.”
665

 Nesâî dedi ki doğru olan bu şekildir.
666

 

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1310, 2060, 5505, 5506, 5508, 5511, 5515 

5518) numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis benzer lafızlarla Buhârî,
667

 Müslim
668

 ve Ahmed b. Hanbel
669

 gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ هظ٤زش هخٍ كذػ٘خ أرٞ حلأكٞؿ ػٖ أر٢ اعلخم ػٖ رش٣ذ رٖ أر٢ ٓش٣ْ ػٖ أٗظ رٖ ٓخُي هخٍ هخٍ سعٍٞ 

حُـ٘ش ػلاع ٓشحص هخُض حُـ٘ش حُِْٜ أدخِٚ حُـ٘ش ٖٝٓ حعظـخس ٖٓ حُ٘خس الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ : ٖٓ عؤٍ الله 

 ػلاع ٓشحص هخُض حُ٘خس حُِْٜ أؿشٙ ٖٓ حُ٘خس

94 (5521) …Enes b. Mâlik (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “Kim Allah‟tan üç defa cenneti isterse 

cennet şöyle der: „Allah‟ım onu cennete koy‟. Kim de üç defa ateşten sığınırsa, ateş: 

„Allah‟ım onu ateşten koru‟ der.”
670

 

                                                 
665

 Nesâî, Ġstiâze, 56; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/464. 
666

 5015 numaralı hadise iĢarettir. O hadiste Nesâî senedde ki “Süleyman b. Yesâr‟ın” yanlıĢ 

olduğunu, doğrusunun “Süleyman b. Sinan” olması gerektiğini söylemiĢti.  
667

 Buhârî, Cenâiz, 86. 
668

 Müslim, 1328. 
669

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII/255. 
670

 Nesâî, Ġstiâze, 56; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/465.  
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Hadis sahihtir çünkü Berîd b. Ebî Meryem dıĢındaki bütün ricâli ġeyhayn‟in 

ricâlidirler. Ġbn Hibbân, bu raviyi es-Sikât‟ta zikretmektedir.
671

 Ġbn Hacer de Berîd‟in 

sika olduğunu söylemektedir.
672

 Hadis, Tirmizî,
673

 Ġbn Mâce,
674

 Ġbn Hibbân,
675

 Ebû 

Ya‟la
676

 ve Ahmed b. Hanbel
677

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut, isnadı sahih değerlendirmesi yaparken 

Elbânî de hadisin sahih olduğunu söylemektedir.
678

Hâkim,
679

 Müstedrek‟te bu 

hadisin isnadının sahih olduğuna fakat ġeyhayn‟in kitaplarına almadıklarına dikkat 

çekmektedir.  

  57- KĠġĠNĠN YAPTIĞI ġEYLERĠN ġERRĠNDEN  ALLAH‟A SIĞINMASI 

ػٔشٝ رٖ ػ٢ِ هخٍ كذػ٘خ ٣ض٣ذ ٝٛٞ رٖ صس٣غ هخٍ كذػ٘خ كغ٤ٖ حُٔؼِْ ػٖ ػزذ الله رٖ رش٣ذس ػٖ رؾ٤ش أخزشٗخ 

رٖ ًؼذ ػٖ ؽذحد رٖ أٝط ػٖ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ هخٍ : إ ع٤ذ حلاعظـلخس إٔ ٣وٍٞ حُؼزذ حُِْٜ أٗض 

ٞر ري ٖٓ ؽش ٓخ ف٘ؼض أرٞء ُي سر٢ لا اُٚ الا أٗض خِوظ٢٘ ٝأٗخ ػزذى ٝأٗخ ػ٠ِ ػٜذى ٝٝػذى ٓخ حعظطؼض أػ

رزٗز٢ ٝأرٞء ُي ر٘ؼٔظي ػ٢ِ كخؿلش ٢ُ كبٗٚ لا ٣ـلش حُزٗٞد الا أٗض كبٕ هخُٜخ ك٤ٖ ٣قزق ٓٞه٘خ رٜخ كٔخص دخَ 

 حُـ٘ش ٝإ هخُٜخ ك٤ٖ ٣ٔغ٢ ٓٞه٘خ رٜخ دخَ حُـ٘ش خخُلٚ ح٤ُُٞذ رٖ ػؼِزش

95 (5522) …ġeddâd b. Evs (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, Peygamber 

(s.a.v.) Ģöyle buyurdu: “İstiğfar etmenin en değerlisi (seyyidu‟l-istiğfar) kulun şöyle 

demesidir: Allah‟ım sensin Rabbim, senden başka ilah yoktur. Beni yarattın ve ben 

senin kulunum. Ben gücüm yettiğince sana verdiğim ahdin ve senin vaadin üzereyim. 

Yaptıklarımın şerrinden sana sığınırım. Günahlarımla sana geliyorum (itiraf 

ediyorum) ve bana verdiğin nimetlerinle sana geliyorum (itiraf ediyorum). Beni 

bağışla çünkü senden başka günahları bağışlayacak yoktur.” Sabah kalktığında 

buna inanarak (samimi bir şekilde) bunu söylerse ve o gün de ölürse cennete girer. 

                                                 
671

 Ġbn Hibbân, es-Sikât, IV/82. 
672

 Ġbn Hacer, Tehzîbu‟t-Tehzîb, 121. 
673

 Tirmizî, Sıfetu‟l-Cenneti, 27. 
674

 Ġbn Mâce, Zühd, 39. 
675

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/308. 
676

 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, VI/356. 
677

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XX/108. 
678

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/480. 
679

 Hâkim, Müstedrek, I/534. 
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Kim de akşam olunca buna inanarak (samimi bir şekilde)  bunu söylerse cennete 

girer.
680

 Velîd b. Sa‟lebe‟nin rivayeti farklıdır. 

Hadis Buhârî,
681

 Ebû Dâvûd,
682

 Tirmizî,
683

 Ġbn Mâce,
684

 Ġbn Hibbân
685

 ve 

Ahmed b. Hanbel
686

 gibi hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

  58- YAPILAN ġEYLERĠN ġERRĠNDEN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٣ٞٗظ رٖ ػزذ حلأػ٠ِ ػٖ رٖ ٝٛذ هخٍ أخزش٢ٗ ٓٞع٠ رٖ ؽ٤زش ػٖ حلأٝصحػ٢ ػٖ ػزذس رٖ أر٢ ُزخرش 

عؤٍ ػخثؾش صٝؽ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ : ٓخ ًخٕ أًؼش ٓخ ٣ذػٞ رٚ سعٍٞ الله إٔ رٖ ٣غخف كذػٚ أٗٚ 

ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ هزَ ٓٞطٚ هخُض ًخٕ أًؼش ٓخ ًخٕ ٣ذػٞ رٚ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ؽش ٓخ ػِٔض ٖٝٓ ؽش 

 ٓخ ُْ أػَٔ

96 (5523) …Ġbn Yesaf (r.a.)‟tan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.)‟in hanımı Âişe‟ye: “Resûlullah (s.a.v.)‟in vefatından önce en çok 

yaptığı dua neydi?” diye sordum. O da en çok yaptığı dua şuydu dedi: “Allah‟ım! 

Yaptıklarımın ve yapmadıklarımın şerrinden Sana sığınırım.”
687

 

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1307, 5524, 5525, 5526, 5527, 5528) 

numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis Müslim,
688

 Ebû Dâvûd,
689

 Ġbn Hibbân
690

 ve Ahmed b. Hanbel
691

 gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

                                                 
680

 Nesâî, Ġstiâze, 57; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/465. 
681

 Buhârî, Daavât, 2-15. 
682

 Ebû Dâvûd, Edeb, 110.  
683

 Tirmizî, Daavât, 15. 
684

 Ġbn Mâce, Dua, 14. 
685

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/213. 
686

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXVIII/334. 
687

 Nesâî, Ġstiâze, 58; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/466. 
688

 Müslim, Zikir, 6895. 
689

 Ebû Dâvûd, Salat, 367. 
690

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/305. 
691

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XLIII/387. 
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كذػ٘خ حلأٝصحػ٢ هخٍ كذػ٢٘ ػزذس هخٍ كذػ٢٘ رٖ ٣غخف هخٍأخزش٢ٗ ػٔشحٕ رٖ رٌخس هخٍ كذػ٘خ أرٞ حُٔـ٤شس هخٍ 

عجِض ػخثؾش ٓخ ًخٕ أًؼش ٓخ ًخٕ ٣ذػٞ رٚ حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ هخُض : ًخٕ أًؼش دػخثٚ إٔ ٣وٍٞ حُِْٜ

ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ؽش ٓخ ػِٔض ٖٝٓ ؽش ٓخ ُْ أػَٔ رؼذ

97 (5524) …Ġbn Yesaf (r.a.)‟tan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Âişe‟ye “Resûlullah (s.a.v.)‟in en çok yaptığı dua hangisiydi?” diye soruldu. O da: 

En çok yaptığı dua şuydu dedi: “Allah‟ım! Yaptıklarımın şerrinden ve henüz 

yapmadıklarımın şerrinden sana sığınırım?”
692

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1307, 5523, 5525, 5526, 5527, 5528) 

numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis Müslim,
693

 Ebû Dâvûd,
694

 Ġbn Hibbân
695

 ve Ahmed b. Hanbel
696

 gibi

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

كشٝس رٖ ٗٞكَ هخٍ : عؤُض أّ حُٔئ٤ٖ٘ٓ أخزش٢ٗ ٓلٔذ رٖ هذحٓش ػٖ ؿش٣ش ػٖ ٓ٘قٞس ػٖ ٛلاٍ رٖ ٣غخف ػٖ 

ػخثؾش ػٔخ ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣ذػٞ هخُض ًخٕ ٣وٍٞ أػٞر ري ٖٓ ؽش ٓخ ػِٔض ٖٝٓ ؽش ٓخ 

ُْ أػَٔ

98 (5525) …Ferve b. Nevfel (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Mü‟minlerin annesi Âişe‟ye Resûlullah (s.a.v.)‟in yaptığı dualardan 

sordum, o da şöyle dedi: “(Allah‟ım!) Yaptıklarımın şerrinden ve yapmadıklarımın 

şerrinden sana sığınırım.”
697

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1307, 5523, 5524, 5526, 5527, 5528) 

numaralı hadislerde geçmektedir. 

692
 Nesâî, Ġstiâze, 58; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/466. 

693
 Müslim, Zikir, 6896. 

694
 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 

695
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/305. 

696
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XLIII/387. 

697
 Nesâî, Ġstiâze, 58; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/466. 
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Hadis Müslim,
698

 Ebû Dâvûd,
699

 Ġbn Hibbân
700

 ve Ahmed b. Hanbel
701

 gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ ٛ٘خد ػٖ أر٢ حلأكٞؿ ػٖ كق٤ٖ ػٖ ٛلاٍ ػٖ كشٝس رٖ ٗٞكَ ػٖ ػخثؾش هخُض ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ 

 خ ػِٔض ٖٝٓ ؽش ٓخ ُْ أػَٔالله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣وٍٞ : حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ؽش ٓ

99 (5526) …ÂiĢe (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle 

derdi: “Allah‟ım! Yaptıklarımın şerrinden ve yapmadıklarımın şerrinden sana 

sığınırım.”
702

  

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1307, 5523, 5524, 5525, 5527, 5528) 

numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis Müslim,
703

 Ebû Dâvûd,
704

 Ġbn Hibbân
705

 ve Ahmed b. Hanbel
706

 gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

  59- KĠġĠNĠN TERKETTĠĞĠ ġEYLERĠN ġERRĠNDEN ALLAH‟A 

SIĞINMASI 

حُٔؼظٔش ػٖ أر٤ٚ ػٖ كق٤ٖ ػٖ ٛلاٍ رٖ ٣غخف ػٖ كشٝس رٖ ٗٞكَ هخٍ أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ ػزذ حلأػ٠ِ هخٍ كذػ٘خ 

عؤُض ػخثؾش كوِض : كذػ٢٘٤ رؾ٢ء ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣ذػٞ رٚ هخُض ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ 

 الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ؽش ٓخ ػِٔض ٖٝٓ ؽش ٓخ ُْ أػَٔ

100 (5527) …Ferve b. Nevfel (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Âişe‟den bana Resûlullah (s.a.v.)‟in yaptığı bir duayı söylemesini 

                                                 
698

 Müslim, Zikir, 6890. 
699

 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 
700

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/305. 
701

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XLIII/387. 
702

 Nesâî, Ġstiâze, 58; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/466. 
703

 Müslim, Zikir, 6895. 
704

 Ebû Dâvûd, Salat, 367. 
705

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/305. 
706

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XLIII/387. 
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istedim. O da şöyle dedi: Resûlullah (s.a.v.) şöyle derdi: “Allah‟ım! Yaptıklarımın 

şerrinden ve yapmadıklarımın şerrinden sana sığınırım.”
707

 

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1307, 5523, 5524, 5525, 5526, 5528) 

numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis Müslim,
708

 Ebû Dâvûd,
709

 Ġbn Hibbân
710

 ve Ahmed b. Hanbel
711

 gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

هخٍ كذػ٘خ أرٞ دحٝد هخٍ كذػ٘خ ؽؼزش ػٖ كق٤ٖ عٔؼض ٛلاٍ رٖ ٣غخف ػٖ كشٝس رٖ  أخزشٗخ ٓلٔٞد رٖ ؿ٤لإ

ٗٞكَ هخٍ : هِض ُؼخثؾش أخزش٢٘٣ رذػخء ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣ذػٞ رٚ هخُض ًخٕ ٣وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ 

 أػٞر ري ٖٓ ؽش ٓخ ػِٔض ٖٝٓ ؽش ٓخ ُْ أػَٔ

101 (5528) …Ferve b. Nevfel (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Âişe (r.a.)‟ye Resûlullah (s.a.v.)‟in yaptığı bir duayı bana söyle dedim.  

O da şöyle dedi: Resûlullah (s.a.v.) şöyle derdi: “Allah‟ım! Yaptığım şeylerin 

şerrinden ve yapmadıklarımın şerrinden sana sığınırım.”
712

 

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (1307, 5523, 5524, 5525, 5526, 5527) 

numaralı hadislerde geçmektedir. 

Hadis Müslim,
713

 Ebû Dâvûd,
714

 Ġbn Hibbân
715

 ve Ahmed b. Hanbel
716

 gibi 

hadisçilerin eserlerinde geçmektedir. 

Hadis sahihtir.  

                                                 
707

 Nesâî, Ġstiâze, 59; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/466. 
708

 Müslim, Zikir, 6897. 
709

 Ebû Dâvûd, Salat, 367. 
710

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/305. 
711

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XLIII/387. 
712

 Nesâî, Ġstiâze, 59; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/466. 
713

 Müslim, Zikir, 6895. 
714

 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 
715

 Ġbn Hibbân, Sahih, III/305. 
716

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XLIII/387. 
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60- YERE BATMAKTAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

ٓ٘قٞس هخٍ كذػ٘خ حُلنَ رٖ د٤ًٖ ػٖ ػزخدس رٖ ٓغِْ هخٍ كذػ٢٘ ؿز٤ش رٖ أر٢ ع٤ِٔخٕ رٖ  أخزشٗخ ػٔشٝ رٖ

ؿز٤ش رٖ ٓطؼْ إٔ رٖ ػٔش هخٍ عٔؼض سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣وٍٞ : حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر رؼظٔظي إٔ 

ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ أٝ هٍٞ ؿز٤شأؿظخٍ ٖٓ طلظ٢ هخٍ ؿز٤ش ٝٛٞ حُخغق هخٍ ػزخدس كلا أدس١ هٍٞ حُ٘

102 (5529) …Ġbn Ömer (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.)‟in şöyle dediğini işittim: “Allah‟ım! Uğtâleye uğramaktan sana 

sığınırım.” “Cübeyr dedi ki: Uğtâle, yerin dibine batmak demektir”. “Ubâde dedi ki, 

Bu söz Peygamber (s.a.v.)‟in sözü mü yoksa Cübeyr‟in sözü mü bilmiyorum”.
717

Ebû Dâvûd,
718

 Ahmed b. Hanbel,
719

 Ġbn Hibbân,
720

 Taberânî
721

 ve Beyhakî
722

gibi hadisçiler bu hadise eserlerinde yer vermiĢlerdir.  

Müsned‟in muhakkiki ġuayb Arnavut, isnadı sahih, Elbânî de sahih 

değerlendirmesi yapmaktadırlar.
723

Hadis sahihtir. 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ حُخ٤َِ هخٍ كذػ٘خ ٓشٝحٕ ٛٞ رٖ ٓؼخ٣ٝش ػٖ ػ٢ِ رٖ ػزذ حُؼض٣ض ػٖ ػزخدس رٖ ٓغِْ حُلضحس١ 

الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣وٍٞ : حُِْٜ كزًش حُذػخء ٝهخٍ ك٢ ػٖ ؿز٤ش رٖ أر٢ ع٤ِٔخٕ ػٖ رٖ ػٔش هخٍ ًخٕ حُ٘ز٢ ف٠ِ 

آخشٙ أػٞر ري إٔ أؿظخٍ ٖٓ طلظ٢ ٣ؼ٢٘ رزُي حُخغق

103 (5530) …Ġbn Ömer (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: 

Resûlullah (s.a.v.) şöyle derdi: “Allah‟ım! -Râvî duasını aktardı ve sonunda şöyle 

dedi- Uğtâleye uğramaktan sana sığınırım”. Bununla yerin dibine batırılmayı 

kastetti.
724

Hadis sahihtir. Yukarıdaki hadisle aynıdır. 

717
 Nesâî, Ġstiâze, 60; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/466. 

718
 Ebû Dâvûd, Edeb, 110. 

719
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, VIII/403. 

720
 Ġbn Hibbân, Sahih, III/241. 

721
 Taberânî, el-Mu‟cemu‟l-Kebîr, XII/343. 

722
 Beyhakî, Şuabü‟l-Îmân, X/239. 

723
 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/482. 

724
 Nesâî, Ġstiâze, 60; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/467. 
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61- YÜKSEKTEN DÜġMEK VE ENKAZ ALTINDA KALMAKTAN 

ALLAH‟A SIĞINMAK 

عؼ٤ذ ػٖ ف٤ل٢ ٠ُٞٓ أر٢ أ٣ٞد ػٖ أر٢  أخزشٗخ ٓلٔٞد رٖ ؿ٤لإ هخٍ كذػ٘خ حُلنَ رٖ ٓٞع٠ ػٖ ػزذ الله رٖ

ح٤ُغش هخٍ ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣وٍٞ : حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُظشد١ ٝحُٜذّ ٝحُـشم ٝحُلش٣ن 

ٝأػٞر ري إٔ ٣ظخزط٢٘ حُؾ٤طخٕ ػ٘ذ حُٔٞص ٝأػٞر ري إٔ أٓٞص ك٢ عز٤ِي ٓذرشح ٝأػٞر ري إٔ أٓٞص ُذ٣ـخ

104 (5531) …Ebu‟l-Yesâr (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) şöyle derdi: “Allah‟ım! Yüksekten düşmekten, yıkıntı 

altında kalmaktan, suda boğulmaktan, yangından sana sığınırım. Ölüm esnasında 

şeytanın beni aldatmasından sana sığınırım. Senin yolunda savaşırken düşmana sırt 

dönerken ölmekten sana sığınırım. Sokularak öldürülmekten sana sığınırım.”
725

Hadis Ebû Dâvûd
726

 ve Ahmed b. Hanbel
727

 gibi hadisçilerin eserlerinde de

geçmektedir. 

Hâkim Müstedrek‟te hadisin ġeyhayn‟in Ģartı üzere isnadının sahih olduğunu 

fakat kitaplarına almadıklarını söylemektedir.
728

 Münzirî
729

 ve Elbânî de
730

 sahih

değerlendirmesi yapmaktadırlar. 

Bu bölümdeki üç hadisin senedinde de Abdullah b. Saîd Sayfî‟den rivayet 

etmektedir. Müsned‟de ise iki farklı rivayet mevcut olup bir tanesinde Abdullah b. 

Saîd vasıtasız bir Ģekilde Sayfî‟den rivayet ederken, hemen sonraki hadiste
731

 ise

dedesi Ebî Hind vasıtasıyla Sayfi‟den rivayet etmektedir. Bu sebeple Müsned‟in 

muhakkiki ġuayb Arnavut, hadiste Iztırâb
732

 olduğunu ve hadisin zayıf olduğunu

söylemektedir. Devamında da Ebî Hind ile ilgili elindeki kaynaklarda bir bilgiye 

725
 Nesâî, Ġstiâze, 61; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/467. 

726
 Ebû Dâvûd, Salat, 365. 

727
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIV/281. 

728
 Hâkim, Müstedrek, I/531. 

729
 Münzirî, Ebû Muhammed Zekiyyüddîn Abdülazîm b. Abdilkavî b. Abdillâh el-Münzirî 

(656/1258), Muhtasaru Süneni Ebî Dâvûd (el-Müctebâ mine‟s-Sünen), Riyad, 1431/2010, I / 449. 
730

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/483. 
731

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXIV/283. 
732

 Iztırâb: Özellikleri birbirine eĢit olan iki hadisten birinin diğerine tercih edilemeyecek veya 

uzlaĢtırılamayacak Ģekilde aykırı olması. (Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, 121.) 
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ulaĢamadığını ve Ebû Hâtim‟in de İlel‟de bu ziyadeli rivayeti tercih ettiğini 

söylemektedir. 

Hadis sahihtir. 

الله رٖ عؼ٤ذ ػٖ ف٤ل٢ ػٖ أر٢ ح٤ُغش : إٔ أخزشٗخ ٣ٞٗظ رٖ ػزذ حلأػ٠ِ هخٍ أخزش٢ٗ أٗظ رٖ ػ٤خك ػٖ ػزذ 

سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ًخٕ ٣ذػٞ ك٤وٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُٜشّ ٝحُظشد١ ٝحُٜذّ ٝحُـْ ٝحُلش٣ن 

 ٝحُـشم ٝأػٞر ري إٔ ٣ظخزط٢٘ حُؾ٤طخٕ ػ٘ذ حُٔٞص ٝإٔ أهظَ ك٢ عز٤ِي ٓذرشح ٝأػٞر ري إٔ أٓٞص ُذ٣ـخ

105 (5532) …Ebû‟l Yesar (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) dua eder, Ģöyle derdi: “Allah‟ım! İhtiyarlığın düşkünlüğünden, yüksek yerden 

düşmekten, yıkıntı altında kalmaktan, gamdan, kederden, yangından, suda 

boğulmaktan sana sığınırım. Ölüm esnasında şeytanın beni aldatmasından sana 

sığınırım. Senin yolunda savaşırken düşmana sırt dönerken öldürülmekten ve 

sokularak öldürülmekten sana sığınırım.”
733

 

Önceki hadisle aynıdır.  

٠ُٞٓ أر٢ أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ حُٔؼ٠٘ هخٍ كذػ٘خ ٓلٔذ رٖ ؿؼلش هخٍ كذػ٘خ ػزذ الله رٖ عؼ٤ذ هخٍ كذػ٢٘ ف٤ل٢ 

أ٣ٞد حلأٗقخس١ ػٖ أر٢ حلأعٞد حُغ٢ِٔ ٌٛزح هخٍ ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣وٍٞ : حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر 

ري ٖٓ حُٜذّ ٝأػٞر ري ٖٓ حُظشد١ ٝأػٞر ري ٖٓ حُـشم ٝحُلش٣ن ٝأػٞر ري إٔ ٣ظخزط٢٘ حُؾ٤طخٕ ػ٘ذ حُٔٞص 

 ـخٝأػٞر ري إٔ أٓٞص ك٢ عز٤ِي ٓذرشح ٝأػٞر ري إٔ أٓٞص ُذ٣

106 (5533) …Ebû‟l Esved es Sülemi (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, 

Resûlullah (s.a.v.) Ģöyle derdi: “Allah‟ım! Yıkıntı altında kalmaktan sana sığınırım, 

yüksekten düşmekten sana sığınırım. Suda boğulmaktan ve yangından sana sığınırım. 

Ölüm esnasında şeytanın beni aldatmasından sana sığınırım. Senin yolunda 

savaşırken düşmanda sırtdönerken öldürülmekten sana sığınırım. Sokularak 

öldürülmekten sana sığınırım.”
734

 

Önceki hadisle aynıdır. 

                                                 
733

 Nesâî, Ġstiâze, 61; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/467. 
734

 Nesâî, Ġstiâze, 61; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/468. 
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  62- ALLAH‟IN GAZABINDAN RIZASINA SIĞINMAK 

هخٍ كذػ٢٘ حُؼلاء رٖ ٛلاٍ هخٍ كذػ٘خ ػز٤ذ الله ػٖ ص٣ذ ػٖ ػٔشٝ رٖ ٓشس ػٖ حُوخعْ أخزشٗخ ارشح٤ْٛ رٖ ٣ؼوٞد 

رٖ ػزذ حُشكٖٔ ػٖ ٓغشٝم رٖ حلأؿذع ػٖ ػخثؾش هخُض : هِزض سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ رحص ٤ُِش 

 ك٢ كشحؽ٢ كِْ أفزٚ كنشرض ر٤ذ١ ػ٠ِ سأط حُلشحػ كٞهؼض ٣ذ١ ػ٠ِ أخٔـ هذ٤ٓٚ كبرح ٛٞ عخؿذ ٣وٍٞ

 أػٞر رؼلٞى ٖٓ ػوخري ٝأػٞر رشمخى ٖٓ عخطي ٝأػٞر ري ٓ٘ي

107 (5534) …ÂiĢe (r.a.)‟dan rivayet edildiğine göre, o Ģöyle söylemiĢtir: Bir 

gece yatağımda Resûlullah (s.a.v.)‟i aradım bulamayınca elimi yatağın başucundan 

çıkarıp dokundum, elim ayaklarının altına dokundu meğer ki secde de imiş secde de 

şöyle dua ediyordu: “Azabından affına sığınırım, gazabından rızana sığınırım. 

Senden sana sığınırım.”
735

  

Hadis bu lafızlarla Müslim,
736

 Dârekutnî‟de,
737

 daha uzun bir rivayetle 

Beyhakî,
738

 Ġbn Huzeyme
739

 ve Ahmed b. Hanbel
740

 gibi hadisçilerin eserlerinde 

geçmektedir ve sahihtir. 

63- KIYAMET GÜNÜ YERĠN DARLIĞINDAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزش٢ٗ ارشح٤ْٛ رٖ ٣ؼوٞد هخٍ كذػ٘خ ص٣ذ رٖ حُلزخد إٔ ٓؼخ٣ٝش رٖ فخُق كذػٚ ٝكذػ٢٘ أصٛش رٖ عؼ٤ذ ٣وخٍ ُٚ 

عؤُض ػخثؾش رٔخ ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ حُلشحص١ ؽخ٢ٓ ػض٣ض حُلذ٣غ ػٖ ػخفْ رٖ ك٤ٔذ هخٍ : 

عِْ ٣لظظق ه٤خّ ح٤َُِ هخُض عؤُظ٢٘ ػٖ ؽ٢ء ٓخ عؤ٢ُ٘ ػ٘ٚ أكذ ًخٕ ٣ٌزش ػؾشح ٣ٝغزق ػؾشح ٣ٝغظـلش ػؾشح 

 ٣ٝوٍٞ حُِْٜ حؿلش ٢ُ ٝأٛذ٢ٗ ٝحسصه٢٘ ٝػخك٢٘ ٣ٝظؼٞر ٖٓ م٤ن حُٔوخّ ٣ّٞ حُو٤خٓش

108 (5535) …Asım b. Humeyd (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Âişe‟ye: “Resûlullah (s.a.v.)‟in gece namazına ne ile başlardığını 

sordum. Dedi ki: “Bana hiç kimsenin sormadığı bir şeyi sordun: “Resûlullah (s.a.v.) 

on kere tekbir getirir, on kere tesbihte bulunur, on kere istiğfar eder ve şöyle duasına 

                                                 
735

 Nesâî, Ġstiâze, 62; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/467. 
736

 Müslim. Salat, 486. 
737

 Dârekutnî, Ebü‟l-Hasen Alî b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî (385/995) es-Sünen, Beyrut, 1. Baskı 

1386/1966. I/144. 
738

 Beyhakî, Şuabü‟l-Îmân, III/363. 
739

 Ġbn Huzeyme, Sahîhu ibn Huzeyme, I/335. 
740

 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XL/362. 
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devam ederdi: Allah‟ım! Beni bağışla, bani hidayete erdir, bana rızık ver, bana 

afiyet ver der ve kıyamet gününde yerin darlığından da Allah‟a sığınırdı.”
741

  

Ebû Dâvûd,
742

 Ġbn Mâce,
743

 Ġbn Hibbân,
744

 Ġbn Ebû ġeybe
745

 ve Beyhakî
746

 

gibi hadisçiler bu hadise eserlerinde yer vermiĢlerdir. Elbânî Sahih değerlendirmesi 

yapmaktadır.
747

 

Hadis sahihtir.  

64- ĠġĠTĠLMEYEN (KABUL OLUNMAYAN) OLUNMAYAN DUADAN 

ALLAH‟A SIĞINMAK 

رٖ آدّ ػٖ أر٢ خخُذ ػٖ ٓلٔذ رٖ ػـلإ ػٖ عؼ٤ذ ػٖ أر٢ ٛش٣شس هخٍ هخٍ سعٍٞ الله ف٠ِ الله أخزشٗخ ٓلٔذ 

ػ٤ِٚ ٝ عِْ : حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ػِْ لا ٣٘لغ ٖٝٓ هِذ لا ٣خؾغ ٖٝٓ ٗلظ لا طؾزغ ٖٝٓ دػخء لا ٣غٔغ 

 هخٍ أرٞ ػزذ حُشكٖٔ عؼ٤ذ ُْ ٣غٔؼٚ ٖٓ أر٢ ٛش٣شس رَ عٔؼٚ ٖٓ أخ٤ٚ ػٖ أر٢ ٛش٣شس

109 (5536) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) şöyle derdi: “Allah‟ım! Fayda vermeyen ilimden, 

ürpermeyen kalpten, doymayan (açgözlü) nefisten ve kabul olunmayan duadan sana 

sığınırım.” Nesâî diyor ki: Saîd bu hadisi Ebû Hureyre‟den duymamıştır. Bilakis o 

kardeşinden, (İbâd b. ebû Saîd) kardeşi de Ebû Hureyre‟den duymuştur.
 748

 

Hadis benzer lafızlarla Nesâî‟de (5467, 5470, 5537) numaralı hadislerde 

geçmektedir. 

Hadis, kaynaklarda Ebû Hureyre, Enes b. Mâlik, Abdullah b. Amr, Zeyd b. 

Erkam tarikleriyle geçmektedir. 

                                                 
741

 Nesâî, Ġstiâze, 63; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/468. 
742

 Ebû Dâvûd, Salat, 121. 
743

 Ġbn Mâce, Salat, 180. 
744

 Ġbn Hibbân, Sahîh, VI/337. 
745

 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/170. 
746

 Beyhakî, Şuabü‟l-Îmân, X/260. 
747

 Elbânî, Sahîhu Süneni‟n-Nesâî, III/484. 
748

 Nesâî, Ġstiâze, 64; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/445. 
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Müslim,
749

  Ahmed b. Hanbel,
750

Ebû Dâvûd,
751

 Ġbn Mâce,
752

 Ebû Ya‟la
753

 ve

Ġbn Ebû ġeybe
754

 Ebû Hureyre tarikiyle zikretmiĢler.

Hadis sahihtir. 

ارشح٤ْٛ هخٍ أٗزؤٗخ ٣ل٠٤ ٣ؼ٢٘ رٖ ٣ل٠٤ هخٍ أٗزؤٗخ ح٤ُِغ رٖ عؼذ ػٖ عؼ٤ذ رٖ أر٢ أخزشٗخ ػز٤ذ الله رٖ كنخُش رٖ 

ًخٕ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝ عِْ ٣وٍٞ : حُِْٜ عؼ٤ذ ػٖ أخ٤ٚ ػزخد رٖ أر٢ عؼ٤ذ أٗٚ عٔغ أرخ ٛش٣شس ٣وٍٞ

ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ػِْ لا ٣٘لغ ٖٝٓ هِذ لا ٣خؾغ ٖٝٓ ٗلظ لا طؾزغ ٖٝٓ دػخء لا ٣غٔغ

110 (5537) …Ebû Hüreyre (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Resûlullah (s.a.v.) şöyle derdi: “Allah‟ım! Faydasız ilimden, 

ürpermeyen kalpten, doymayan (açgözlü) nefisten ve kabul olunmayan duadan sana 

sığınırım.”
755

Hadis bir önceki hadisle aynı olup sahihtir. 

65- KABUL OLUNMAYAN DUADAN ALLAH‟A SIĞINMAK 

أخزشٗخ ٝحفَ رٖ ػزذ حلأػ٠ِ ػٖ رٖ كن٤َ ػٖ ػخفْ رٖ ع٤ِٔخٕ ػٖ ػزذ الله رٖ حُلخسع هخٍ ًخٕ ارح ه٤َ

ف٠ِ ُض٣ذ رٖ أسهْ كذػ٘خ ٓخ عٔؼض ٖٓ سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ٣وٍٞ :  لا أكذػٌْ الا ٓخ ًخٕ سعٍٞ الله 

الله ػ٤ِٚ ٝعِْ كذػ٘خ رٚ ٣ٝؤٓشٗخ إٔ ٗوٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ حُؼـض ٝحٌُغَ ٝحُزخَ ٝحُـزٖ ٝحُٜشّ ٝػزحد 

حُوزش حُِْٜ آص ٗلغ٢ طوٞحٛخ ٝصًٜخ أٗض خ٤ش ٖٓ صًخٛخ أٗض ٤ُٜٝخ ٝٓٞلاٛخ حُِْٜ ا٢ٗ أػٞر ري ٖٓ ٗلظ لا 

طؾزغ ٖٝٓ هِذ لا ٣خؾغ ٖٝٓ ػِْ لا ٣٘لغ ٝدػٞس لا طغظـخد

111 (5538) …Abdullah b. Haris (r.a.)‟ten rivayet edildiğine göre, o Ģöyle 

söylemiĢtir: Zeyd b. Erkam‟a: “Resûlullah (s.a.v.)‟den duyduklarından bize birşeyler 

söyle” denildiğinde şöyle derdi. Size Resûlullah (s.a.v.)‟in söylediğinden ve bize 

söylememizi emrettiğinden başka bir şey söylemiyorum: “Allah‟ım! Acizlikten, 

tembellikten, cimrilikten, korkaklıktan, ihtiyarlığın bunaklığından, kabir azabından 

sana sığınırım. Allah‟ım! Nefsime takva bilinci (sorumluluk bilinci) ver, nefsimi 

749
 Müslim, Zikir, 6906. 

750
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XI/117; XIV/188; XIV/386; XV/516; XXI/250; XXI/421. 

751
 Ebû Dâvûd, Vitir, 32. 

752
 Ġbn Mâce, Dua, 2. 

753
 Ebû Ya‟lâ, Müsnedu ebî Ya‟lâ, I/412. 

754
 Ġbn Ebû ġeybe, Musannef, XV/70. 

755
 Nesâî, Ġstiâze, 64; es-Sünenü‟l-Kübrâ, IV/445. 
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(günahlardan) temizle. Sen temizleyenlerin en hayırlısısın sen o nefsin dostu ve 

sahibisin. Allah‟ım! Doymayan (açgözlü) nefisten, ürpermeyen kalpten, fayda 

vermeyen ilimden ve kabul olunmayan duadan sana sığınırım.”
756

Hadis Müslim
757

 ve Ahmed b. Hanbel
758

 gibi hadisçilerin eserlerinde

geçmektedir. 

Hadis sahihtir. 

ٓ٘قٞس ػٖ حُؾؼز٢ ػٖ أّ عِٔش :  إٔ أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ رؾخس هخٍ كذػ٘خ ػزذ حُشكٖٔ هخٍ كذػ٘خ عل٤خٕ ػٖ

حُ٘ز٢ ف٠ِ الله ػ٤ِٚ ٝعِْ ًخٕ ارح خشؽ ٖٓ ر٤ظٚ هخٍ رغْ الله سد أػٞر ري ٖٓ إٔ أصٍ أٝ أمَ أٝ أظِْ أٝ أظِْ

 أٝ ٣ـَٜ ػ٢ِ أٝ أؿَٜ

112 (5539) …Ümmü Seleme (r.a.)‟den rivayet edildiğine göre, Resûlullah 

(s.a.v.) evinden çıktığında Ģöyle derdi: “Bismillah Rabbim ayağımın kaymasından, 

sapıtmaktan, zulmetmekten ve zulme uğramaktan, cahillik etmekten ve cahillikle 

itham olunmaktan sana sığınırım.”
759

Senedi farklı olup (5486) numaralı hadisinin metin olarak tekrarıdır. 

Hadis sahihtir. 

756
 Nesâî, Ġstiâze, 65; es-Sünenü‟l-Kübrâ, VI/26. 

757
 Müslim, 2722. 

758
 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXII/61. 

759
 Nesâî, Ġstiâze, 65; es-Sünenü‟l-Kübrâ, VI/26. 
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SONUÇ 

Büyük bir hadis âlimi olan Nesâî‟nin Sünen‟inde geçen istiâze rivayetlerinin 

tahrîc ve değerlendirmelerini yaptığımız bu çalıĢmada ulaĢtığımız sonuçları Ģu 

Ģekilde sıralayabiliriz. 

 Kitâbü‟l-Ġstiâze bölümünde ki hadisler 65 bab baĢlığı altında toplanmıĢ olup

toplamda 112 hadis mevcuttur. Bazı bab baĢlıkları iki defa zikredilmekte ve

bazı bablarda da birkaç Ģeyden istiâze edilmektedir.

 112 hadis içerisinde Mevzu ve aĢırı zayıf hadis bulunmamaktadır. Seneddeki

ravilerin çoğunluğunun ġeyhayn ricali olup sika oldukları müĢahede

edilmiĢtir. Sika olmayan ravi sayısı az olup bu ravilerle ilgi rical kitaplarındaki

değerlendirilmeler zikredilmiĢtir. Metin olarak zahiren de olsa islamın genel

ilkelerine ve selim akla aykırı herhangi bir ifade bulunmamaktadır.

 112 hadisten 100 tenesinin sahih, 6 tenesinin zayıf, 6 tanesinin de hasen

olduğu sonucuna varılmıĢtır. Hadislerin yüzdelik oranı grafikte belirtilmiĢtir.

 Ġstiâze edilen Ģeylere baktığımızda genel olarak fitne ve Ģerlerden istiâze

edilmiĢ 11 Ģeyin Ģerrinden ve 7 Ģeyin de fitnesinden istiâze yapılmıĢtır.

 Kitâbü‟l-Ġstiâzede en çok Dünya ve fitnelerinden istiâze yapılmıĢ ve bu babda

6 hadis zikredilmiĢtir.

 Hz peygamber (s.a.v.)‟in istiâze ettiği Ģeyleri Dünya ve Ahiretteki fitne ve

Ģerler olmak üzere ikiye ayırmak mümkündür. Aslında Dünya ile ilgili

sakınılması gereken Ģeyler de; “Enkaz altında kalmak, yüksekten düĢmek,

delilik, aĢırı ihtiyarlık, açlık vb.” gibi sadece Dünya hayatı ile ilgili olanlar ve

“günah iĢlemek, zina, kabul olmayan dua vb.” gibi Dünyada olup ta Ahiret

hayatını ilgilendiren Ģeyler olarak da ikiye ayırmak mümkündür.

89.3% 

5.3,% 5.3%

sahih hasen zayıf
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 Ġstiâzeleri Dünya ve Ahiret olarak ikiye ayırdığımızda Dünya ile ilgili

olanların sayısının daha çok olduğu görülecektir. Dünya ile ilgili olanların

sayısının neden daha çok olduğu sorusun cevabı da, “insan oğlunun Dünya

hayatında yaptığı ve sakındığı Ģeyler Ahirette karĢılaĢacağı mükafat ve

cezaları belirlemede etkili olabileceğini düĢündük.

 Hadislerde göz, dil, kulak, zenginlik vb. Ģeylerden mutlak bir biçimde değil

de bunların Ģerlerinden sakınılmıĢtır. Buda gösteriyor ki Allah‟ın vermiĢ

olduğu bu nimet ve ikramlar doğru kullanılmadığı zaman nimetten nikmete

dönüĢüp, sakınılması gereken bir hal alıyor. Konuyu biraz daha açacak

olursak, Cenâb-ı Hakk‟ın bize vermiĢ olduğu dil nimetini, Kur‟an okumak ve

Allah‟ın 99 ismini zikretmek gibi mübarek bir iĢle meĢgul ettiğimizde dil asıl

vazifesini görmüĢ ve bizde onu asıl vazifesinde kullanmıĢ oluruz. Fakat

bunun yerine dilimizi Cenâb-ı Hakk‟ın yaratma gayesi dıĢında olan gıybet,

dedikodu, yalan, iftira vb. Ģeylerle meĢgul edecek olursak. O zaman o dil

Ahiretimizi tehlikeye sokacak kadar zararlı bir aza haline gelmiĢ olur.

Dolayısıyla bu hadisler bizlere nelerden hangi durumlarda sakınmamız

gerektiği gibi önemli hatırlatmalarda bulunmaktadır.

 ġeytanın temel amacı, apaçık düĢmanı olduğu insanı doğru yoldan saptırmak

olduğuna göre, bir mümin her Ģeyden evvel imanını kaybetmekten Allah‟a

sığınmalıdır. Bu nedenle Allah Resûlü (s.a.v.), özellikle ümmetine öğretmek

açısından dualarında öncelikle inanca zarar vererek, âhiret saadetini

engelleyebilecek durumlardan ve olumsuz davranıĢlar sergilemekten,

dolayısıyla bunlara sebep olan her türlü kötülükten Allah‟a sığınıyordu.

 Hz. Peygamber (s.a.v) bizi zor durumda bırakan çeĢitli dünyevî sıkıntılarla

karĢılaĢtığımızda yine en muhkem sığınağa, yani Allah‟ın kudretine ve

merhametine sığınmamızı istemektedir.

 Müminlere son derece düĢkün olan Hz. Peygamber (s.a.v), onlara abdesti,

namazı öğrettiği gibi Allah‟a kulluğun bir baĢka tezahürü olan istiâzeyi de

öğretiyordu. Hadislerden anladığımıza göre, Allah‟a sığınmayı ifade eden

dualar da müminler arasında diğer ibadetler gibi öğrenilen ve öğretilen

Ģeylerdi.
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 Ġnsan zaaflarıyla var olduğu müddetçe (ki her zaman öyle kalacaktır) inanmıĢ 

kiĢi, kötülüklere karĢı kendisinden daha yüce olan Allah‟a sığınmaya devam 

edecektir 

 Müslüman için sığınma bir varoluĢ ahlâkıdır. Sadece tehlikelerden 

korunmaya bağlı bir eylem değildir. Muhtemel tehlikelere karĢı en sıkı 

tedbirleri aldığı durumlarda bile, Müslüman, varlığın tek sebebi olan Rabbine 

sığınmayı ihmal etmez. Müminin bu tutumu, kâinata hükmeden Yüce 

Yaratıcı‟nın izni dıĢında hiçbir Ģeyin olamayacağı inancıyla alâkalıdır. 

Ġki Sünen’deki Kitâbü’l-Ġstiâzeleri kıyasladığımızda karĢımıza Ģu veriler 

çıkmaktadır:  

 Nesâî, es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da mevcut olan bu hadisleri 4. Cildin 437. 

Sayfasından baĢlayarak 468. Sayfaya kadarki olan kısımda, namazdaki zikir 

ve tesbihleri anlattığı kısmın içerisinde 74 numaralı Kitâbü‟l-Ġstiâzede 

zikretmiĢtir. 

 es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da toplamda 138 hadis mevcuttur. el-Müctebâda‟da ise 

112 hadis mevcuttur.  

 es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da 3. babda
760

 “Fayda vermeyen Ġlimden Allah‟a 

Sığınmak” baĢlığıyla bir bab açılmıĢ bu konuyla ilgili hadisler bu bab baĢlığı 

altında zikredilmiĢtir. el-Müctebâ‟da ise ayrı bir bab açılmayıp fayda 

vermeyen ilimden sığınmayı içeren hadisler: anlaĢmazlık, ikiyüzlülük ve kötü 

huydan, acizlikten, açgözlülükten, kabul olunmayan duadan Allah‟a sığınmak 

gibi farklı bab baĢlıkları altında 7 defa zikredilmiĢtir. 

 es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da 6. babda
761

 “Doymayan Nefisten Allah‟a Sığınmak” 

baĢlığıyla bir bab açılmıĢ ve konuyla ilgili hadisler bu bab baĢlığı altında 

zikredilmiĢtir. el-Müctebâ‟da ise doymayan nefisten sığınmayı içeren 

hadisleri toplayan bir bab açılmamıĢtır. Doymayan nefisten sığınmayı içeren 

hadisler ise; itaat etmeyen kalpten, açgözlülükten, kabul olunmayan duadan, 

anlaĢmazlık, ikiyüzlülük ve kötü huydan Allah‟a sığınmak gibi bab baĢlıkları 

altında 6 defa zikredilmiĢtir. 

                                                 
760

 es-Sünenü‟l-Kübrâ, VI/444. 
761

 es-Sünenü‟l-Kübrâ, VI/445. 
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 es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da 56. babda
762

 “Nimetin Zevalinden Allah‟a Sığınmak”

baĢlığıyla bir bab baĢlığı açılmıĢ. el-Müctebâ‟da ise böyle bir baĢlık olmadığı

gibi, baĢka bir babda da nimetin zevaliyle ilgili bir hadis mevcut değildir.

Tabi mana olarak düĢündüğümüzde aslında istiâze yapılan her Ģey

haddizatında bir nimetinde zevalidir.

 Ġki kitap arasındaki farklılıklara baktığımızda birde bazı babların yerlerinin

değiĢtiğini görürüz.

Misal 1: es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da “Kabul olmayan Duadan Allah‟a sığınma”

babı 2. Bab
763

 olarak zikredilirken el-Müctebâ‟da ise 65. Bab
764

 olarak

zikredilmektedir.

Misal 2: es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da “ĠĢitilmeyen (Kabul Olmayan) Duadan

Allah‟a Sığınma” babı 5. Bab
765

 olarak zikredilirken el-Müctebâ‟da ise 64.

Bab
766

 olarak zikredilmektedir.

 Ġçeriklerin farklı olmasıyla ilgili sadece son zikrettiğimiz hususlar

zikredilebilir. Ama yukarıda da ifade ettiğimiz gibi genel anlam olarak iki

kitapta da aynı manalar mevcut olup bir fark bulunmamaktadır.

 Dolayısıyla Müellifin es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da ki Kitâbü‟l-Ġstiâze‟ye 138 hadis

alıp el-Müctebâ‟ya 112 hadis almasının sebebinin aynı konuda zikredilen bazı

hadisleri birçok kez tekrar etmemek için olduğu kanaatindeyiz.

 Akıllara el-Müctebâ‟ya alınmayan 26 hadisle ilgili, hadislerin sıhhat

yönünden bir farklılıkları var mı? Sorusu gelebilir. Fakat yaptığımız

araĢtırmada es-Sünenü‟l-Kübrâ‟dan alınan bu hadislerde böyle bir

ayıklamaya gidilmediği sonucuna vardık. ġimdi vardığımız bu sonucu

araĢtırmada elde ettiğimiz delillerle güçlendirelim.

1. el-Müctebâ‟da 7. Bab olan “Gamdan Allah‟a Sığınma” babında 4 adet hadis

mevcuttur.
767

 es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da ise 5 hadis mevcuttur.
768

 el-Müctebâ‟ya

alınmayan hadisi incelediğimizde diğer 4 hadisten farklı olarak (و فضخ الدين) 

762
 es-Sünenü‟l-Kübrâ, VI/463. 

763
 es-Sünenü‟l-Kübrâ, VI/443. 

764
 Nesâî, Ġstiâze, 65. 

765
 es-Sünenü‟l-Kübrâ, VI/445. 

766
 Nesâî, Ġstiâze, 64. 

767
 Nesâî, Ġstiâze, 7. 

768
 es-Sünenü‟l-Kübrâ, VI/448. 
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fazlalığını görürüz. Hadisi bu fazlalık kısmıyla hadis kaynaklarında 

taradığımızda hiçbir sahih kaynakta görmedik. Bu ilk bakıĢta bize müellifin 

el-Müctebâ‟ya alınan hadislerde biraz daha titiz davrandığını ve ayıklama 

yaparken buna dikkat ettiği hissini verdi. Fakat ikinci olarak zikredeceğimiz 

delilde durumun tamamen böyle olmadığı kanaatine vardık. 

2. el-Müctebâ‟da 12. Bab olan “Tembellikten Allah‟a Sığınma” babında 1 adet

hadis mevcuttur.
769

 es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da ise 2 hadis mevcuttur.
770

 el- el- el- 

el-Müctebâ‟ya alınmayan hadisi incelediğimizde hadisin Tirmizî‟de
771

 geçtiği

ve Tirmizî‟nin hasen-garip değerlendirmesi yaptığını gördük.

3. Kitâbü‟l-Ġstiâze‟de ki hadislerin sıhhatini göz önünde bulundurduğumuzda el- 

el-Müctebâ‟ya alınan bütün hadislerin sahih olmadıklarını görmekteyiz.

Çünkü (5446, 5471, 5473, 5474, 5485, 5507) numaralı hadislerin zayıf

olduğu kanaatine varmıĢtık.

Dolayısıyla es-Sünenü‟l-Kübrâ‟da olupta el-Müctebâ‟ya alınmayan hadislere 

baktığımızda hem sahih hem de zayıf bazı hadislerin bulunması hem de el-

Müctebâ‟ya alınan hadislerin içinde de zayıf hadislerin de bulunması, 

müellifimizin kesin sınırlarla es-Sünenü‟l-Kübrâ‟dan el-Müctebâ‟ya aktardığı 

hadislerde zayıflık ve sıhhat yönünden bir ayıklamaya gitmediği sonucuna vardık. 

Nesâî dıĢındaki Kütûb-i Sitte müelliflerinin kitaplarına Kitâbü‟l-Ġstiâze baĢlığıyla 

ayrı bir baĢlık açmadığını zikretmiĢtik. Bu hadisleri kitaplarında hangi baĢlıklar 

altında zikrettiklerine baktığımızda karĢımıza Ģu veriler çıkmaktadır: 

 Buhari istiâze ile ilgili hadisleri Daavât, Salat ve Cenâiz kitaplarında,

 Müslim Zikir, Dua, Tevbe ve Ġstiğfar kitaplarında,

 Ebû Dâvûd Salat kitabının Ġstiâze babında,

 Tirmizî Daavât kitabında,

 Ġbn Mâce Dua kitabında zikretmektedirler.

769
 Nesâî, Ġstiâze, 12. 

770
 es-Sünenü‟l-Kübrâ, VI/450. Hadisin arapça metni: 

أخزشٗخ ٓلٔذ رٖ رؾخس هخٍ ػ٘خ أرٞ ػخفْ هخٍ ػ٘خ ػؼٔخٕ حُؾلخّ هخٍ كذػ٢٘ ٓغِْ رٖ أر٢ رٌشس هخٍ * عٔؼ٢٘ أر٢ ٝأٗخ أهٍٞ حُِْٜ ا٢ٗ 

٢ عٔؼض سعٍٞ الله ف٠ِ الله ػ٤ِٚ أػٞر ري ٖٓ حٌُغَ ٝػزحد حُوزش هخٍ ٣خ ر٢٘ ٖٓٔ عٔؼض ٛزح هخٍ عٔؼظي طوُٜٖٞ هخٍ حُضٜٖٓ كبٗ

ٝعِْ ٣وُٜٖٞ
771

 Tirmizî, Daavât, 80. 
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Nesâî‟nin diğer Kütüb-i Sitte müelliflerinden farklı olarak, kitabına Kitâbü‟l-Ġstiâze 

baĢlığıyla ayrı bir baĢlık açmasının yaĢadığı sıkıntılarla bir bağı olabileceğini 

düĢünüyoruz. Bu konuda Ģu verilerin iddiamızı güçlendirdiği kanaatindeyiz: 

 Müellif 15 yaĢında hadis tahsili için memleketinden ayrılmıĢ ve vefat

edinceye kadar bir daha memleketi Nesâ‟ya dönmemiĢ. Yani bütün ömrü

rihle ve gurbet hayatı ile geçmiĢ. Bir hadiste de seferin azaptan bir parça

olduğu ifade edilmektedir.
772

 Bununla beraber düĢündüğümüzde bu durum

Müellifin istiâzeye daha çok önem verip kitabında kitâbü‟l-istiaze baĢlığıyla

bir bab açmasına sebeb olabileceği düĢünülebilir.

 Nesâî, yaĢantısıyla ve yazdığı eserlerle Ehl-i sünnet akidesine sahip olduğunu

ispatlamasına rağmen Hz. Ali (r.a.)‟yi öven bir eser kaleme alması sebebiyle

ġiî olmakla eleĢtirilmiĢtir. Bu durumun da onun istiâzeye daha fazla önem

vermesine sebep olduğu düĢünülmektedir. Bazı rivayetlere göre Muâviye

taraftarlarınca mescitten dövülerek çıkarılmıĢ, hatta yediği dayak sebebiyle

vefat etmiĢtir. ĠĢte bu haksız iddia ve eziyetlere maruz kalan bir insanın,

kendisine en büyük rehber kabul ettiği Hz. Peygamber (s.a.v)‟in darlığa

düĢtüğü zaman rabbine sığınarak söylediği sözleri için kitabında ayrı bir

baĢlık açması yaĢadığı sıkıntıların verdiği bir ihtiyaç olduğunu ortaya

çıkrmaktadır.

772
 Buhârî, vahiy, 19. 
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